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فرمانــده انتظامی هرمــزگان: مأموران 
پاســگاه انتظامی »جناح » شهرســتان 
بســتک در اجرای طرح مقابله با قاچاق 
وهمچنین طرح مقابلــه با خودرو های 
شــوتی حین کنترل وپایش خودروهای 
عبــوری در مســیر روســتای خلوص 
به ســمت شــهر جناح به یک دستگاه 
خودرو وانت مظنون وبلافاصله بارعایت 
ملاحظــات انتظامی خــودرو را متوقف 

کردند.
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  دهه چهارم سال سی و دوم
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قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1402/8/27 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه ردیف

300.000 انگور رطبی 1

240.000 انگور عسکری 2

480.000 انگور قرمز ارومیه 3

396.000 انگور سفید ارومیه 4

300.000 انگور سیاه 5

منبع : سازمان سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی  
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سیستم های فیلتر هوا از بیمار 
شدن جلوگیری می کنند؟

بر اساس نتایج تحقیق دانشگاه آنگلیا 
فیلتر  بریتانیا، سیستم های  در  شرقی 
هوا که در کاهش شیوع عفونت های 
ویروســی در داخل خانه بسیار مهم 
تلقی می شوند، ممکن است آن  طور 

که قبلا تصور می شد مؤثر نباشند.

نکته های نیکو 

?....دکترعباس فضلی 
tبه سوی سکولار شدن

مناظره ها و سخنرانی های انتخاباتی 
آن  از  ریاســت جمهوری، حکایــت 
داشــت که ایران به ســوی سکولار 
شدن شــتاب گرفته است و مردم در 
و  مطالبات سیاســی  رفراندوم،  قالب 
اقتصادی خود را از حاکمیت خواهان 

هستند.

چگونه روشن فکر شویم

نوشته ی: نیک کولاکوفسکی 

پایان عملیات لایروبی 
بندر چارک و رسیدن به 

عمق 7 متر

مقاومت میکروبی تا سال 

2050 بیش از سرطان 

قربانی می گیرد

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی 
آیین افتتاح اولین نمایشــگاه خدمات کسب و کار 
اســتان هرمزگان برای نحستین بار توسط شرکت 
های خدمات کسب و کار پارک علم و فناوری، در 
محل نمایشــگاه های دائمی بندرعباس به مدت 

سه روز برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رئیس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان هرمزگان در آیین افتتاحیه 
این نمایشــگاه گفت: برگزاری چنین نمایشگاهی 
برای شــروع کار خوبی بود و این فرهنگ را می 
توانیم در ســطح استان و کســب و کارها که در 

مرحله ابتدایی هستند هدایت و حمایت کنیم.
خلیل قاســمی افزود: امروز در فضای کســب و 
کارهای ما شــاید به روش ســنتی قبل پاسخگو 
نباشــد و کارگزاران، خرید، بورس، تامین مالی و 
روش های جدید و موضوعاتــی که در اتاق فکر 
توسط روســای دانشگاه ها و پارک علم و فناوری 
مطرح می شود و همه برای برگزاری این رویداد و 

نمایشگاه اتفاق نظر داشتند.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: اســتان هرمزگان 
در حوزه کســب و کار اســتان متفاوتی اســت و 
نیازمنــد حمایت و راهنمایی هایی در حوزه اقتصاد 
دریامحوری که مقام معظم رهبری در هفته های 
گذشته به محورهای اصلی آن اشاره داشتند، تقاضا 
دارم که کســب و کارها در این زمینه به ما کمک 
کنند که البته شــرکت هایی هم با توان خودشان 
کارهایــی را در حوزه نوآوری توســط پارک علم 

وفناوری انجام شده است.
رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
هرمزگان اظهار داشــت: فضای کار و فرصت در 
بخش های دریامحور بسیار زیاد است، زیرا استانی 
هســتیم که صنایع بزرگی در آن مســتقر شدند و 
فعالیت های گســترده ای در سراسر کشور دارند 
به عنوان مثال در صنعت فولاد سومین تولیدکننده 
کشــور و 50 درصد آلومینیوم کشور در این استان 

تولید می شود.
قاسمی بیان کرد: اخیرا هم در حوزه صنایع معدنی 
و تولید شیشــه در استان هرمزگان کارهای خوبی 

صورت گرفته و در حوزه صنعت موفق بوده ایم.
وی اضافه کرد: همچنین ســبقه استان هرمزگان 
در حوزه تجارت زبانزد می باشــد، به گونه ای که 
کشورهای همسایه در ســنوات گذشته و سالهای 
دور معیشــت خود را از طریق تبادلات تجاری با 

این استان می گذراندند.
رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان 
هرمزگان تصریح کرد: در حوزه کســب و کارهای 

خرد با نوآوری فعــالان در این زمینه برنامه های 
خواهیم داشت طبق راهبردهایی که مشخص می 

شود.
قاسمی در پایان بیان کرد: امیدواریم این رویداد در 
پایان روز ســوم، بخصوص در بخش خصوصی با 
هدف رضایت کســب و کارها و ارائه خدمات مورد 
نیاز صنایع بزرگ، بتواند در یک فرصت کوتاه پیش 

بینی شده کسب و کار خود را عرضه کند.
آمــاده ارائه خدمات کســب و کار به صنایع 

هرمزگان هستیم
دبیر اجرایی اولین نمایشــگاه خدمات کسب و کار 
اســتان هرمــزگان نیز در این مراســم بیان کرد: 
شــرکتی هســتیم که سالهاســت داریم خدمات 
کســب و کار ارائه می کنیم و خدمات به شرکت 

ها خواهیم داد.
توانگری افزود: در فرآیند برگزاری این نمایشــگاه 
یکســری مراحل را برای خودمان طراحی کردیم 
و چند مــاه برنامه ریزی آن طول کشــید و کلیه 
خدمات کسب و کار در 32 عنوان اشاره شده است.

وی ادامه داد: از صنایع بزرگ تا صنایع کوچک در 
عناوین کسب و کار در نظر گرفته شده و امیدوارم 
این نمایشگاه در ســالهای آینده هم تکرار شود و 
در شــاخه های مختلفی از جملــه بازاریابی، مالی 
و حســابداری و زنجیره ارزش و مدیریت و حوزه 

زیرساخت در بندرعباس داشته باشیم.
دبیر اجرایی اولین نمایشــگاه کسب و کار استان 
هرمزگان بیــان کرد: عرضه کنندگان خدمات می 
توانند به نحو احســنت از این نمایشــگاه استفاده 
کننــد و در حوزه های مختلــف 32 عنوانی که با 
توجه به شرایط اســتان هرمزگان از سوی وزرات 
خانه در نظر گرفته شــده، عناوین دیگری از جمله 
حمل و نقل و صــادرات و واردات پیش بینی می 

شود.
توانگــری خاطرنشــان کــرد: در تمــام این 32 
عنــوان عرضه داریم و فقط در حــوزه حقوقی به 
یک مشــکل قانونی برخوردیم که مباحث تجارت 

ممنوعیت عرضه وجود دارد.
وی افزود: نمایشــگاه کوچک اما باکیفیت برگزار 
شده و در این نمایشــگاه افتخار میزبانی 29غرفه 
در ابعاد 9متر و 12متر و 18متر و 28 کانتر هستند 
که در حوزه های مختلفی که اشــاره شد خدمات 

ارائه می دهند.
دبیر اجرایی اولین نمایشــگاه کسب و کار استان 
هرمزگان تصریح کرد: همچنین در حوزه کســب 
و کارهای خدمات دهنده شاید آنقدر بزرگ نشدند 
که بتوانند هزینه های غرفه آرایی را متحمل شوند 

بــه همین دلیل پایون هایی به صورت کانتر آماده 
برای آنهــا در نظر گرفتیم که بتوانند خدمات خود 

را ارائه دهند.
توانگری گفت: این نمایشــگاه به مدت ســه روز 
در شــیفت های صبح و عصر آماده ارائه خدمات 
می باشــد و این دوره از نمایشگاه خالی از خدمات 

نیست.
وی اضافه کرد: در این سه روز هر صبح و عصر به 
ارائه خدمات یکی از کسب و کارها اختصاص داده 

شده تا بتوانند فعالیت خود را معرفی کنند.
دبیر اجرایی اولین نمایشــگاه کسب و کار استان 
هرمــزگان گفت: برای هر کــدام از صنایع بزرگ 
فعال در اســتان هرمزگان در حوزه های مختلف، 
آماده ارائه خدمات هستیم.در حوزه خدمات رفاهی 
برای کارکنان و کارمنــدان صنایع، خدمات داریم 
و درخواســت می کنیم نمایندگانی از صنایع برای 
دریافت خدمات به واحدهای کســب و کار در این 

نمایشگاه مراجعه کنند.
توانگــری عنوان کرد: رویدادهایــی که برای هر 
صنعت به صورت پنل آموزشــی و گردهمی های 
موفق در حــوزه های گردشــگری موفق دراین 
نمایشگاه ارائه می شــود که سعی کردیم پنل ها 

با کیفیت باشد.
وی اظهارداشــت: دعوت نامه هــای مختلفی با 
کمک انجمن های صنفی و تجاری بازرگانی تهیه 
شده تا شــرکت خدماتی ما بتواند در راستای نیاز 
آنهــا، قراردادهایی را در میز خدمــت به آنها ارائه 

دهد.
وی گفت: رســاندن خدمات بــه صنایع را در این 
نمایشگاه ارائه می دهیم و این نمایشگاه به مدت 

سه روز برقرار است.
توانگری بیان کرد: امیدواریم بتوانیم این نمایشگاه 
را به لحاظ عرضه خدمات و تقاضا به نحو مطلوبی 

برگزار کرده باشیم.
است  توسعه کشور  هرمزگان شاهراه  استان 
یکــی از نخبگان در حوزه کســب و کار در ادامه 
این مراسم اظهار داشــت: سال 1381 مشغول به 
عرصه کســب و کار فناوری ورود پیدا کردم و در 
سال 1384 به علت عدم آشنایی با مراحل عرضه 

و فروش، ورشکسته شدم.
اســدی افزود: در آن سالها یک تیم فناوری سطح 
یــک در کنار ما حضور نداشــت تا راهکار را به ما 
آموزش دهد.همزمان در آن سالها در حوزه فناروی 
کشورهایی نظیر آلمان، انگلستان و آمریکا فعالیت 

داشتند. 
وی یادآور شــد: یاد گرفتیم که شکســت مقدمه 

پیروزی است و ساده انگاری در حوزه کسب و کار، 
ظلم بزرگ به شمار می آید.

یکی از نخبگان در حوزه کسب و کار گفت: بعد از 
مدتی گذشــت که کار واردات را برای ساخت یک 

قطعه آغاز کردیم.
اســدی بیان کرد: در دانشگاه ها و مدارس قانون 
کار، تجارت و کسب و کار یاد نمی دهند.ما دوباره 
قرار داد بسیار بد منعقد کردیم و بالغ بر 80 درصد 
شرکت را از دســت دادیم.هم اکنون صنعت ما در 

حال کار است، اما فناوری را بلد نیست. 
وی تصریح کرد: رابطه مستقیم و تعامل قوی میان 
صنعت و دانشگاه باشــد و همچنین شرکت های 

خدمات کسب و کار باید به صنعت متصل شود. 
این نخبه در حوزه کســب و کار کشور خاطرنشان 
کرد: به منظــور فعالیت در عرصه کســب و کار 
بایســتی، تخصص لازم را در این زمینه داشــته 
باشــید. در حــوزه کســب و کار اگــر حرفه ای 
رفتــار کنیم، بلاشــک موفقیــت از آن ما خواهد 
 بــود اما در غیر ایــن صورت با شکســت مواجه

می شویم.
اســدی گفت: اســتان هرمزگان یکی از بهترین 
نقاط کشــور با تلفیق صنعت گردشگری، صنعت 
بوم گردی، صنایع ســخت و فولاد و... به عنوان 
شاهراه توســعه کشور است و می تواند به صورت 
حرفــه ای ارتقا پیدا کند. ضــرورت دارد که تمام 
صنعتگران اســتان به صورت حرفه ای کار کنند و 

بزرگ بیندیشند. 
وی بیان کرد: ما باید بگوییم هرمزگان در منطقه 
خاورمیانه و منطقه جنوب شرق آسیا، شرکت های 

آن در رتبه نخست قرار دارد.

   خبر 

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
رییــس اداره منابــع طبیعی و آبخیزداری شهرســتان 
بندرعباس گفت: سازه آبخیزداری کهن بالا بخش فین 
در اولین آبگیــری بمیزان 15 هزار متر مکعب آبگیری 

شد.
بــه گزارش ندای هرمــزگان، روح الله وفاکیش افزود: 
حجم آبگیری این پروژه را سالیانه 45000 متر مکعب 

است .
روح الله وفاکیش هدف از احداث این ســازه  را کنترل 
سیل بالادست شــهر و کاهش رســوب وارده عنوان 

کرد.«
بررســی های فعالان اجتماعی فین نشان می دهد که 
این باغ شــهر با توجه به بارش های موسمی در جهت 
ذخیره روان آب ها نیازمند احداث 4 ســازه آبخیز داری 

جدید  است .
در بخش فین از توابع شهرســتان بندرعباس هم اینک 
۷ ســازه آبخیز داری فعال است که مهمترین این سازه 
ها  ســدلاور ،چلو گهره،کهتک و دشت کوران است با 
این حال طبق نظر کارشناسان ضرورت احداث 4 سازه 

آبخیز داری دیگر برای مرکز بخش ضروری است .
لازم به ذکر اســت که جانمایی  این ســازه ها در بالا 
دســت  چربه مارم ،خور شــیدایی و کوه کلاتو انجام 
گرفته اما هنوز این طرح ها به مرحله اجرایی نرســیده 

است .
فعــالان اجتماعــی معتقدند که بارش های گســترده 
موســمی در فصل تابســتان اگرچه گاهــا باعث بروز 
خسارات شده اما در ذخیره سازی آب برای دشت های 
کشاورزی این منطقه ضروری است و لازم است منابع 
طبیعی  در زمینه احداث ســازه های آبخیز داری جدید 

وارد عمل شود.
چندی قبل تحقیقی علمی در زمینه ذخیره ســازی آب 
در سد لاور فین منتشر شد که نشان می دهد این سازه 
آبخیز داری توانایی ذخیره ســازی بیش از 12 میلیون 

مترمکعب آب دارد.
در ایــن  تحقیق آمده اســت :بخش  فیــن در فاصله 
60 کیلومتری شــمال شهرســتان بندرعباس از استان 
هرمزگان واقع شده اســت .هدف از انجام این تحقیق 
تعیین میزان اثربخشــی احداث سد لاور فین از لحاظ 
تاثیــر بر وضعیت منابع آبســطحی در منطقه فین می 
باشــد. جهت تخمین میــزان جمع آوری آب ســد و 
برآورد شــاخص های بارش منطقه از آمار ایستگاهای 
هواشناسی مجاور استفاده که لازم بود کیفیت آنها نیز 

بررسی شود.
آبگیری سازه های آبخیزداری تاثیر مستقیمی در کنترل 
سیل حوزه و خطرات ناشی از آن ، حفاظت از منابع پایه 
آب و خــاک ، بهره وری از ســیلاب در جهت تقویت 
ســفره های زیر زمینی، تقویت منابع آب و سازگاری با 

اثرات خشکسالی را به همراه دارد.

سازه آبخیزداری کهن بالا در 
شهرستان بندرعباس 15هزار 

مترمکعب آبگیری شد

 

ندای هرمزگان -گروه خبر 
در مراســمي با حضور رئیس ســازمان بسیج ادارات و 
کارمندان کشور، فرمانده سپاه امام سجاد)ع( هرمزگان، 
معاون سیاسي، امنیتي و اجتماعي استانداري به مناسبت 
هفته بســیج از تلاش هاي مدیرعامل شــرکت آب و 
فاضلاب هرمزگان و فعالان بســیج این شرکت تقدیر 

شد.
به گــزارش نــدای هرمــزگان، در این مراســم، لوح 
یادبــود هفته بســیج که بــه امضاي مهدي دوســتي 
استاندار و سردار ســالاري فرمانده سپاه امام سجاد)ع( 
 هرمزگان رســیده اســت، به عبدالحمید حمزه پور اهدا 

شد.
در ایــن لوح ضمن قدردانــي از تلاش هاي مدیرعامل 

شرکت آب و فاضلاب هرمزگان آمده:
بســیج شجره طیبه ای است که در سایه آن رویش های 
فراینــد انقلاب اســلامی پدیــد آمده و همــواره در 
عرصه کار و جهاد و شــهادت خوش درخشــیده است. 
حضور بســیجیان با نشــاط و پرشــور در عرصه های 
علمــی، فرهنگی به ویــژه دوران دفــاع مقدس گواه 
بر عشــق و علاقه آنــان به امام، رهبری و پاســداری 
 بــرای حفظ نظــام اســلام و انقلاب بــوده و خواهد 

بود.
بدین وســیله از زحمــات جنابعالی که نقــش موثر و 
ارزشــمند در اجــرای برنامه ها و فعالیت های بســیج و 
حمایــت از اردوها و حرکت هــای جهادی و اجرای میز 
خدمــت تخصصی در مناطق کم برخوردار ایفا نموده اید 
تقدیر و تشــکر به عمل می آید و از درگاه خداوند متعال 
ســعادت دوام و توفیق شــما و خانواده محترم در دفاع 
از اســلام عزیز و نظــام مقدس جمهوری اســلامی 
تحت زعامت رهبــری حکیمانه فرمانده معظم قوا امام 

خامنه ای مسئلت می نمائیم.
گفتني اســت، در این مراســم از عبدالوهــاب ارجمند 
جانشــین، اصغر پورحسن مســئول تربیت بدني بسیج 
و ناهید دریکوند مسئول بســیج خواهران پایگاه شهید 
دمیار شــرکت آب و فاضلاب هرمــزگان نیز با اهداي 

لوح قدرداني شد.

همزمان با هفته بسیج صورت گرفت:

تقدیر استاندار و فرمانده سپاه 
امام سجاد)ع( از تلاش هاي 

مدیرعامل آبفاي هرمزگان

   هرمزگان 

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

در اولین نمایشگاه خدمات کسب و کار استان هرمزگان مطرح شد؛در اولین نمایشگاه خدمات کسب و کار استان هرمزگان مطرح شد؛

صنایع هرمزگان مطابق با نیازشان خدمات دریافت می کنندصنایع هرمزگان مطابق با نیازشان خدمات دریافت می کنند



خبر

ندای هرمزگان -کاظم گلخنی 
عزت الله محمدی در مصاحبه با خبرنگاران از پایان یافتن 
عملیــات لایروبی در بنــدر چارک و امــکان پهلوگیری 

شناورهایی با ظرفیت ۵ هزار تن در این بندر خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، وی ادامه داد: با توجه به تاکید 
رحیم سرهنگی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش مبنی 
بــر ایجاد و تکمیل زیرســاخت های بنــدر چارک جهت 
دریافت مجوز مــرز دریایی و معرفی آن بــه عنوان بندر 
رســمی، این مهم با صرف هزینه حدود ۳۰۰ میلیارد ریال 
و انجام ۲۵ هزار متر مکعب لایروبی، پس از گذشــت ۱۲ 

سال تحقق یافت. 
مدیرعامل شــرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های 
کیش لایروبی را یکــی از تخصصی ترین کارها در حوزه 
دریا عنوان و خاطر نشان کرد: متخصصان ایرانی توانستند 
پروژه لایروبی اســکله بندر چارک را بدون کمک گرفتن 
از شــرکت های خارجی انجام دهند و این افتخاری دیگر 
برای کشورمان است که در بین کشورهای پیشرو در زمینه 

لایروبی فعالیت می کند.
عــزت الله محمدی افزود: طرح جامع توســعه بندر چارک 
تصویب شــده و برای توسعه فاز نخست این بندر بیش از 
یک هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال از سوی سازمان منطقه آزاد 

کیش اختصاص یافته است.
وی ادامه داد: ســاخت ســاختمان های گمــرک، اداری، 
خدماتی و بهداشــتی این بندر به اتمام رســیده اســت و 
ساماندهی فضای خشــکی بندر چارک برای ایجاد ایمنی 

لازم در حال انجام است«.
ضمن اســتقبال از این رخداد ارزشمند باید تاکید کرد که 
بندر چارک مرکز بخش شیبکوه بندرلنگه مهمترین حوزه 

ترددی به جزیره کیش محسوب می شود. 
نکته  اینجاست که منطقه آزاد کیش که وابستگی بزرگی 
به جذب گردشــگر دارد چندان توجهی به راههای زمینی 

منتهی به جزیره هم نکرده است .
بــه گفته منابع محلی جاده هــای منتهی به بندر آفتاب و 
چارک نیازمند توجه و مرمت هستند و سالها از احداث این 

جاده ها گذشته است .
در ســالیان قبل برخی نقاط حادثه خیــز این منطقه بانی 

اتفاقات تلخی برای مسافران کیش بوده است. 
ضمن اینکه در فصل حضور گردشگر که معمولا با انتظار 
و صف طولانی خودروهــا در جاده های منتهی به چارک 
همراه است زیر ساخت های مناسبی برای خدمات رسانی 

به خیل گردشگران دیده نمی شود. 
بندر چارک در حوزه شــهری نیز با مشــکلات عدیده ای 
دســت و پنجه نرم می کند که می توان به حضور معتادان 
و متکدیــان خارجی ،چرای دام در ســطح شــهر ، ضعف 
شــهرداری در اجرای ســریع تر طرح ها ،نبود زیر ساخت 
برای اقامت گردشگر اشــاره کرد و انتظار می رود منطقه 
آزاد کیش به این موضوعات مهم نیز توجه کرده برای نیل 
به این هدف که گردشگران بیشتری جذب کند توجهاتش 

را به سمت بهبود اوضاع جاده ها و شهر چارک کند.

ندای هرمزگان - عبدالمجید مرادی 
در نشســت خبری ســرهنگ نکوئی زاده جانشــین سپاه 
مقاومت بســیج جاسک ضمن گرامیداشــت یاد شهداء و 
امام شــهداء گفت: بســیج مجموعه ای اســت که  در آن 
پاکترین انســانها، فداکارترین و آماده به کارترین جوانان 
کشــور در راه اهــداف عالی این ملت و بــرای به کمال 
 رســاندن و به خوشــبختی نائل کردن این کشــور جمع 

شده اند. 
بــه گزارش ندای هرمزگان، ســرهنگ نکوئی زاده افزود: 
همــه باید بدانند کــه در دوران دفاع مقدس چه معجزات 
عظیمی از حضور مومنانه و پر تلاش نیروهای بســیجی 
در صحنه های جنگ اتفــاق افتاد این را همه باید بدانند، 
بســیج به معنی حضور و آمادگی در همان نقطه ای است 
که اســلام و قرآن و این انقلاب مقدس بــه آن نیازمند 
اســت، پیوند بســیجیان ب حضرت ولی عصر )عج( یک 

پیوند ناگسستنی و همیشگی است. 
جانشین سپاه  ناحیه مقاومت بسیج جاسک بیان کرد: بیش 
از ٩۶ برنامه در زمینه روشــنگری،علمی،فرهنگی،هنری، 
محرومیت زدایی، ورزشــی، تجلیل از ایثارگران و خانواده 
معظم شــهداء، تجلیــل از مدیران بســیجی، نخبگان و 
 خیــران بســیجی درهفته بســیج در شهرســتان برگزار 

می گردد. 
ســرهنگ نکوئــی زاده  اضافه کــرد: یادواره شــهدای 
شهرستان با شعار یادواره کودکان شهید غزه، مسابقه شتر 
دوانی جنوب شرق کشــور، اجتماع بسیجیان شهرستان، 
یادواره شهدای لیردف و پیاده روی خانواده از برنامه های 
شاخص هســتند که در هفته بسیج در شهرستان جاسک 

اجرا و برگزار می گردد.

?....... کاظم گلخنی 

فرمانــده انتظامی هرمزگان: مأموران پاســگاه انتظامی 
»جناح » شهرســتان بســتک در اجرای طرح مقابله با 
قاچاق وهمچنین طرح مقابله با خودرو های شوتی حین 
کنترل وپایش خودروهای عبوری در مســیر روســتای 
خلوص به سمت شهر جناح به یک دستگاه خودرو وانت 
مظنون وبلافاصله بارعایت ملاحظات انتظامی خودرو را 

متوقف کردند.
در بازرسی اولیه مشخص شد حامل بار قاچاق می باشد. 
لذا خودرو به همراه راننده به مقر انتظامی منتقل که پس 
از بررسی وبازرسی از خودرو و عدم ارائه مدارک مثبت و 
قانونی از سوی راننده، مشخص شد حامل ۳دستگاه لیزر 
پزشــکی وهمچنین ۲۶۰ثوب کاپشن و تعداد ۵۲۰عدد 

چسپ دندان خارجی وقاچاق می باشد.
روزانه چندین تبلیغ در شــبکه های اجتماعی برای انجام 
خدمات زیبایی از پیکرتراشــی گرفته تا لیزر موهای زائد 
را می بینیم که قیمتی بســیار پایین تر از حد معمول آن 
دارند و همین مســئله در کنار گرایش به چنین اقداماتی 
مــا را ترغیب بــه دریافت خدمات زیبایــی از این افراد 
می کند. کلینیک هایی با تبلیغات هزار رنگ و منشی های 
خانم  جوان و خوش برخورد، تخفیفات اســتثنایی و انواع 
و اقسام مدارک و گواهینامه هایی که به دیوار در معرض 
دید گذاشته اند، ما را مجاب به تقاضای دریافت خدمت 
از آنهــا می کنند، اما آیا مدارک آنهــا مورد تأیید وزارت 
بهداشت است؟ امری اســت که با وجود آدرس ومکان 

مشخص، ظاهرا وزارت بهداشت به آنها نمی زند!
پای ارائه خدمات زیبایی به ســالن های آرایشی که باز 
شود، انواع اقســام اقدامات از پیرسینگ گرفته تا تتو در 
آرایشگاه ها انجام می شود، در صورتی که برای انجام این 
کارها، حداقل  باید یک پزشــک متخصص در مجموعه 
حاضر باشد. متاسفانه همین تبلیغات رنگارنگ نیز باعث 
شــده تا با توجه به آنچه در بالا گفته شد،تعداد مراجعین 
به این مراکز روز به روز بیشــتر شود که همین موضوع 

پای افراد سودجو را به این حوزه کشانده است. 
فرهاد هنجنی )رییس انجمن متخصصان پوست کشور( 
، درباره انجام لیزرهای زیبایی در مراکز غیرقانونی گفت: 
در ســال های اخیر با افزایش معضلات در حوزه پوست 
و زیبایی مواجه هســتیم و افــرادی که هیچ تخصصی 
ندارند، در آرایشــگاه  ها، منــازل و مکان های زیر زمینی 
خدمات پوستی ارائه می کنند. قطعا این نوع ارائه خدمات، 
صدمات زیادی را به مردم که گیرنده خدمات هســتند، 

وارد می کند.
وی ادامه داد: مشــکل دیگــر ما این اســت که افراد 
غیرمتخصــص از دســتگاه هایی اســتفاده می کنند که 
بی کیفت هســتند و می توانند باعث ســوختگی پوست 
فرد شــده و اثر این سوختگی روی بدن فرد باقی بماند. 
همچنین استفاده از این دستگاه ها باعث ایجاد حساسیت 
و جوش هایی در بدن فرد می شود. بنابراین افراد باید به 
مراکزی مراجعه کنند که در این زمینه تخصص دارند و 

خدمات را از متخصصان پوست دریافت کنند.
طبق رصدهای انجام گرفته بخش بزرگی  از تجهیزات 
و ملزومات عمل های زیبایی این افراد عمدتا از سواحل 
اســتان به داخل کشور قاچاق می شود که این حجم از 
قاچاق نشــان دهنده تمایل گسترده بخشی از جامعه به 
انجام عمل های زیبایی است که البته بنا براخبار متعددی 
که نشــریافته،  برای برخی عاقبت خوشی نداشته است. 
لذا در کنار برخورد طیف غیر متخصص حوزه عمل های 
زیبایی که اخیرا توسط پلیس فتا انجام گرفت، ضرورت 
دارد فرهنگ سازی خطرات این دست عمل های زیبایی  
توسط افراد غیر متخصص، برای مردم نیز آگاهی رسانی 

شود تا در جریان ماجرا قرار گیرند. 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
نمایش »توهم« به نویسندگی جعفر مویدی و کارگردانی 
محمد زارعی از شهرســتان میناب است به عنوان اولین 

نمایش خیابانی در نخستین روز جشنواره، اجرا شد.
به گزارش ندای هرمزگان، در خلاصه نمایش » توهم« 
آمده اســت: مریم با احمد ســر اینکه به خواستگاریش 
نرفته و به تعهدش عمل نکرده و از طرفی با داداشــش 

که اعتیاد دارد وارد چالش می شود.
حدیــث زحمت کش، محمد زارعــی، عبدالرضا زارعی، 
معیــن الدین زارعی و حســن کبابــی از بازیگران این 

نمایش می باشند.
دیگر عوامل این نمایش عبارتند از:

طراح صحنه: یاسر کبابی
طراح لباس: ابراهیم زحمت کش

طراح بروشور: ابراهیم زحمت کش
عکاس: غلامرضا رحیمیان

این اثر نمایشــی  از شهرستان میناب در مکان محوطه 
پلاتو آفتاب بندرعباس اجرا شد.

گفتنی اســت، ســی و پنجمین جشــنواره تئاتر استان 
هرمزگان، با حضور 8 گروه نمایشــی در بخش صحنه 
ای و ۷ گروه نمایشی در بخش خیابانی در پلاتو آفتاب، 
فرهنگســرای طوبی و مکان های عمومی سطح شهر 

بندرعباس برگزار می شود.

 هرمزگان
     

شماره 4287
چهار شنبه 
1 آذر   1402

کشف دستگاه لیزر پزشکی ۱۳ 
میلیاردی قاچاق 

اجرای نمایش » توهم« اولین اجرای 
خیابانی سی و پنجمین جشنواره 

تئاترهرمزگان

2
  یادداشت 

    

    فرهنگی
    

پایان عملیات لایروبی بندر چارک و 
رسیدن به عمق ۷ متر

برگزاری بیش از ٩۶برنامه هفته 
بسیج در جاسک

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
پذیره نویســی سهام شــرکت صبا فولاد خلیج فارس با نماد 
 »فصبا« به روش ســلب حق تقــدم در فرابورس ایران آغاز

شد.
به گزارش ندای هرمزگان، شــرکت صبا فولاد خلیج فارس 
بر اساس مصوبه مجمع فوق العاده، در نظر دارد سرمایه خود 
را با سلب حق تقدم خرید سهام از سهامداران فعلی و صدور 
ســهام جدید از مبلغ ۵۵۰۰ ریال به ۵۰ هــزار میلیارد ریال 

افزایش دهد.
افزایش سرمایه این شرکت با هدف تامین بخشی از مخارج 
ســرمایه ای مورد نیاز جهت اجرای طرح احداث واحد احیای 
مســتقیم با ظرفیت ســالانه ۱.۷۶ میلیون تن بریکت گرم 

انجام خواهد شد.
بدین ترتیب پذیره نویسی ٩ میلیارد و ۱٩۶ میلیون سهم این 

شــرکت به قیمت هر سهم 48۳٩ ریال از روز ۲٩ آبان تا ۱۵ 
روز یعنی ۱۳ آذرماه انجام خواهد شد.

از ارکان این پذیره نویسی می توان از کارگزاری صبا جهاد به 
عنوان عامل و شرکت ســرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشــوری به عنوان متعهد پذیره نویسی نام برد. این صندوق 

تعهد داده است که در ۵ روز پایانی مدت پذیره نویسی نسبت 
به خرید کل سهام باقی مانده اقدام کند.

میزان ســهام قابل خریداری از ســوی اشــخاص حقیقی 
و حقوقــی نیز حداقل ۱ ســهم و حداکثــر ٩ میلیارد و۱٩۶ 
 میلیــون و ۱۱4 هــزار و ٩۰۰ ســهم در نظر گرفته شــده

است.
با توجه به اینکه پذیره نویسی سهام شرکت صبا فولاد خلیج 
فــارس از طریق ســامانه معاملاتی فرابــورس ایران انجام 
می شود، متقاضیان خرید سهام باید از طریق کارگزاری های 
عضــو فرابورس در بازه زمانی تعیین شــده اقــدام به ثبت 

سفارش کنند.
شایان ذکر است، سهام شــرکت صبا فولاد خلیج فارس در 
تیرماه ۱4۰۲ در فرابورس عرضه اولیه شده و با نماد »فصبا« 

در بازار دوم فرابورس معامله می شود.

با هدف تامین بخشی از مخارج سرمایه ای و احداث واحد احیای مستقیم صورت گرفت:

آغاز پذیره  نویسی سهام صبا فولاد خلیج فارس در فرابورس

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیر بنــادر و دریانوردی غرب هرمزگان با 
اشاره به بازرسی بیش از ۲ هزار فروند شناور 
صیادی بدون هویت در بنادر غرب اســتان 
در ۲ مرحلــه، گفت: ۲۰۰ فقــره گواهینامه 
ثبت قایق های صیادی تحویل مالکان این 

قایق ها تحویل شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، مرتضی سالاری 
با اشــاره به بازرســی از ۲ هزارفروند شناور 
صیــادی بــدون هویــت در بنــادر غرب، 
اظهارکرد: این اقدام در راستای لزوم تسهیل 
ثبــت قایق های صیادی بــدون هویت در 
سواحل و بنادر غرب با هماهنگی های انجام 
شــده با اداره کل بنادر و دریانوردی استان 

انجام گرفته است.
وی ادامــه داد: در همین راســتا کارگروه و 
تیم های تخصصی بازرســی تشــکیل و با 
بازدیــد از پارکینــگ هایی کــه قایق های 
داشــتند،  هویــت حضور  بــدون  صیادی 
علاوه بر بازرســی از ۲ هــزار فروند قایق 
بــدون هویت مقــرر شــد مالــکان این 
قایق ها برای تشــکیل پرونــده به مدیریت 
 بنادر و دریانــوردی غرب اســتان مراجعه 

کنند.
به گفته مدیرکل بنــادر و دریانوردی غرب 
هرمــزگان؛ برای تســهیل فرآیند علاوه بر 
تشــکیل گروه های کاری بــرای بازدید از 
بنادر غرب استان در حوزه ستادی و دریافت 

اسناد و مدارک دریانوردان ومالکان قایق ها، 
سامانه ها و زیرسیستم هایی که لازم بود نیز 
برای انجام این مهم تقویت شده که در حال 
حاضر در صورت مراجعه مالکتن قایق های 
بــا هماهنگی های  صیادی گواهینامه ثبت 
انجام شــده کمتر از یک هفته تحویل داده 

خواهد شد.
ســالاری با بیــان اینکه در حــال حاضر 
بیــش از ۲۰۰ فقره گواهینامــه ثبت قایق 
صیــادی مربوط بــه بنادر غــرب تحویل 
مالــکان ایــن قایق ها شــده و آن ها دیگر 
نیــاز به ســفر بــه مرکــز اســتان برای 
نخواهند مربوطه  گواهینامه هــای   دریافت 

داشت.
وی یــادآور شــد: از این پــس قایق های 
صیــادی بی هویــت کــه گواهینامه ثبت 
قایق از مدیریت بنــادر و دریانوردی غرب 
دریافت کرده اند، می توانند با نظارت شیلات 
و دریابانــی به صــورت قانونــی اقدام به 

دریاروری و صیادی کنند.

بازرسی از 2 هزارفروند شناور صیادی بدون هویت در بنادر غرب هرمزگان

بدین وســیله به فاطمه زراعت کارکلوئی زاده نام پدر : علی تاریخ تولد: ۱۳44/۱۰/۲۷ شــماره ملی: ۳۳٩۱44۱۰۱۱ شماره شناسنامه: ۷٩4 به نشانی: بندر عباس آبشورک شهرک برق کوچه 
گلســتان ۲ پلاک ٩ کدپســتی ۷٩۱۶۱۷48۵۳ با وراثت ایمان زارعی ابلاغ میشود پلاک ثبتی شماره ۱۱4٩۲ فرعی از ۱ اصلی بخش ۰۲ و خودرو به شماره انتظامی 84- ٩۳۳ د ۳۷ متعلق 
به مورث شــما در قبال طلب شــکوفه عسکری نژاد بازداشــت گردیده لذا طبق ماده 8۷ آئین نامه اجرای مراتب بشما اخطار می شود ضمناً هرگونه نقل انتقالی از طرف شما نسبت به مورد 

بازداشت ممنوع است و ترتیب اثر داده نمیشود . در ضمن این آگهی در یک نوبت در روزنامه کثیر الانتشار محلی الکترونیکی چاپ و منتشر گردیده است. 

مریم چمنی مسئول واحد اجرای اسناد رسمی بندرعباس

 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان

 اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان

بدین وســیله به فاطمه زراعت کار کلوئی زاده نام پدر: علی تاریخ تولد: ۱۳44/۱۰/۲۷ شــماره ملی: ۳۳٩۱44۱۰۱۱ شــماره شناسنامه: ۷٩4 به نشانی: بندرعباس ابشورک شهرک برق 
کوچه گلســتان ۲ پلاک ٩ کدپســتی ۷٩۱۶۱۷48۵۳ با وراثت ایمان زارعی ابلاغ می شــود که خانم شکوفه عســکری نژاد جهت وصول مهریه خود به تعداد دویست و چهارده سکه 
 کامل طلای بهار آزادی و هزینه یکســفر حج عمره به اســتناد سند ازدواج : شماره سند : ۲۳۱۷4 ، تاریخ سند : ۱۳88/۱۲/۲8 ، دفترخانه صادر کننده : دفترخانه ازدواج شماره ۲۵ شهر

بندرعباس اســتان هرمزگان علیه مورث شــما اجرائیه صادر نموده و پرونده اجرائی به کلاسه ۱4۰۲۰۱۲۳٩ در این اداره تشکیل شده و طبق گزارش مورخ ۱4۰۲/۰8/۱4 مامور، ابلاغ 
واقعی میسر واقع نگردیده لذا بنا به تقاضای بستانکار طبق ماده ۱8 و ۱٩ آئین نامه اجرا مفاد اجرائیه فقط یک مرتبه در یکی از روزنامه های کثیر الانتشار محلی آگهی میشود و چنانچه 

ظرف مدت ده روز از تاریخ این آگهی که روز ابلاغ محسوب میگردد، نسبت به پرداخت بدهی مورث خود اقدام ننمایید، عملیات اجرائی جریان خواهد یافت.

مریم چمنی مسئول واحد اجرای اسناد رسمی بندرعباس

نظر به اینکه آقای راشــد نژاد باســعیدو  فرزند ابراهیم  سبق تصرفات ملکی به مساحت تقریبی ۳۲۱۱  متر مربع با کاربری زراعی واقع در دوستکو  می باشند بدینوسیله اعلام می گردد در 
صورتی که اشخاص حقیقی و حقوقی نسبت به ملک مورد آگهی هرگونه حق یا حقوقی داشته بایستی ظرف مدت یک ماه از تاریخ انتشار این آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل 
سند و یا مدارک مثبته مالکیتی رسمی به مدیریت املاک و مستغلات سازمان منطقه آزاد قشم تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر یا وصول اعتراض 

بدون مدارک مثبته مالکیتی اقدام بعدی صورت پذیرد.

داریوش جهان بین سرپرست مدیریت املاک و مستغلات 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شرق 
هرمزگان گفت: طرح پایش و کنترل آلودگی 

بســتر آب های حوضچه بنادر شهید باهنر و 
شهید حقانی با هدف آنالیز آب، رسوبات و ریز 

موجودات دریایی درحال انجام است. 
حمیدرضا  هرمــزگان،  نــدای  گــزارش  به 
محمدحســینی تختی با اشــاره بــه پایش 
آلودگی های سالیانه بنادر شهید باهنر و شهید 
حقانی افزود: اتخــاذ روش هایی نوین مقابله 
با آلودگی دریایــی به میزان قابل توجهی در 
امر کاهش و حذف تهدیدات زیست محیطی 

اثرگذار است.
وی افــزود: در این پایش با ســنجش دقیق 

میزان آلودگی های عمق دریا و نیز شناسایی 
سر منشــاء این آلودگی ها، اقدامات مقابله ای 
در راستای کاهش و رفع آلاینده های دریایی 
ناشــی از منابــع مختلف در محیط زیســت 
دریایی به عنوان نقطه عطفی موثر در اتخاذ 

تصمیم های و روش های بین المللی است. 
محمدحســینی تختــی ضــرورت تدویــن 
برنامه هــای جامع پیشــنهادی را به عنوان 
کاهش خطــرات احتمالی برشــمرد و خاطر 
نشــان کرد: تمامی اقدامــات صورت گرفته 
بایــد مطابق بــا سیاســت های برنامه ریزی 

شده بین المللی و منطقه ای باشد که این امر 
نیازمند همکاری با سایر ارگان ها است. 

گفتنی اســت؛ بندر شــهید باهنــر یکی از 
بنادر چندمنظوره اســتان هرمــزگان و جزو 
 بنــادر فعــال و قدیمــی ایران محســوب

می شود.
این بندر سومین بندر ترانزیتی ایران و دومین 
بندر بزرگ استان هرمزگان است که در امور 
صادرات کالای نفتــی، غیرنفتی، حمل و نقل 
کالا و حمل و نقل مسافری داخلی و بین المللی 

فعالیت ویژه ای دارد.

پایش زیست محیطی و کنترل آلودگی حوضچه بنادر شهید باهنر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
با توجه به پیش بینی وقوع ســیل احتمالی 
در اســتان هرمزگان و لــزوم برنامه ریزی 
و آمادگــی کامل حوزه بهداشــت جلســه 
کمیتــه بحران بــا حضور معــاون  اجرایی 
معاونت بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشکی 
 هرمزگان در مرکز بهداشــت استان برگزار

شد.

دکتر بهشته شمسایی معاون اجرایی معاونت 
بهداشتی دانشــگاه علوم پزشکی هرمزگان 
برفراهم نمــودن امکانات و تجهیزات لازم 
و هم چنین حضور فعال تیم های بهداشتی 
ودرمانی وپشتیبانی و تدابیرلازم در راستای 
آمادگــی و حضور به موقــع جهت خدمت 

رسانی تاکید کرد.
دیر گروه سلامت در بلایا و حوادث معاونت 

بهداشتی دانشــگاه علوم پزشکی هرمزگان 
ضمن تشــریح ماهیت بارندگی در اســتان  
براساس هشــدارهای هواشناســی  اظهار 
داشت:  تاب آوری حوزه سلامت در بحران 
و بلایا از جمله بحران طبیعی سیلاب یکی 
از مولفه های  مهــم در بحران و بلایا می 

باشد.
دکتر علی آذرپیکان بر تامین برق اضطراری 

مراکز بهداشتی ودرمانی و ذخیره آب شرب 
در مراکز و ســایر واحدهــاو اجرای موازین 
ایمنــی و هم چنیــن آمادگــی خودروها و 
تامین ســوخت آنها  و ایجــاد فرایند انتقال 
زنــان باردار تــرم از مناطق صعــب العبور 
بــه مناطق امن و در دســترس بــه مراکز 
 بهداشتی و درمانی قبل از وقوع سیل  تاکید

کرد.

جلسه کمیته بحران وقوع سیل احتمالی در مرکز بهداشت استان هرمزگان برگزارشد



فرهنگ

کتــاب »جســتارهایی در اخــاق عدالت کیفــری و جرم 
شناســی« نوشته امیر مرادی نویســنده و پژوهشگر اخاقِ 
عدالت کیفری و جرم شناســی، توســط نشر میزان منتشر و 

راهی بازار نشر شد.
بــه گزارش خبرنــگار مهر، کتاب »جســتارهایی در اخاق 
عدالت کیفری و جرم شناســی« نوشته امیر مرادی نویسنده 
و پژوهشــگر اخاقِ عدالت کیفری و جرم شناسی، به تازگی 

توسط نشر میزان منتشر و روانه بازار نشر شده است.
مردای نویســنده این اثر درباره چگونگی شــکل گیری این 
کتــاب گفت: آنچه در ایــن کتاب، گردآوری شــده، برخی 
پژوهش هــای او مرتبط با اخاق کاربــردی و حرفه ای در 
گســتره حقوق کیفری و جرم شناســی، ذیل شاخه اخاق 
عدالت کیفری و جرم شناســی اســت، که طی دوازده سال 
گذشــته در قالب پژوهش، نوشــتار، و سخنرانی در فصلنامه 
ها و مجامع علمی کشــور، به مناســبت های گوناگون ارائه 

شده است.
این پژوهشــگرِ اخاق عدالت کیفری و جرم شناسی، افزود: 
بــا توجه اهمیت گرایش و ســرفصل اخاق عدالت کیفری 
و جرم شناســی در دنیا و نیز به فقــر ادبیاتِ اخاق مذکور 
در کشــورمان، بر آن شــده که برخی از مهم ترین پژوهش 
هایش که در این زمینه به صورت انفرادی و نیز با مشارکت 
برخی نویسندگان، تصنیف و تالیف نموده است را در راستای 
سهولت دسترسی دانشجویان و پژوهشگران این عرصه، در 
ایــن مجموعه با ویرایش، دخل و تصــرف و به روز نمودن؛ 
تدوین و بازنشــر نماید؛ او اضافه کرد پیشتر - طی یک دهه 
گذشــته، دو کتاب بــا عناوین اخاق حرفه ای در گســتره 
کنشــگران حقوق کیفــری )۱۳۹۷( و اخاق حرفه ای جرم 
شناســان رهیافت تطبیقی )۱۴۰۱( را با نشــر میزان به زیور 

طبع آراسته است.
وی افزود: کنشــگران این گستره در موقعیتی قرار دارند که 
تصمیمات و عملکردشــان تاثیرات اجتماعــی مهمی دارد؛ 
بنابراین وظایف و مســئولیت های حرفه ای ایشــان، از دو 

بعُد فردی و سازمانی، حائز اهتمام و شایسته تحلیل است.
ایــن قاضی دادگســتری گفت: همواره در نوشــتن، به این 
پرسش ها که نوشتن چیست؟ برای چیست؟ و برای کیست؟ 
اهتمام داشــته ام و این اواخر عاوه بر سعی در فهم و عامل 
بودن به پاســخ آن پرسش ها، به شناخت و انتقال اندیشه نیز 
می اندیشم. طیِ تجربه زیسته آکادمیک و قضایی اش همواره 
ســعی داشته اســت با نگرش به آینده در زمینه پژوهشی و 
مورد عاقه اش اخاق عدالت کیفری و جرم شناسی پژوهش 
کرده و بــه صورت تخصصی آموخته هــا و تجربیاتش را با 
لحاظ وحدت مطالب، بنویســد تــا در آینده آن را به صورت 
مجموعه مقالات ارائه نماید تا ســبب توسعه ادبیات اخاق 
موصــوف، و به تبــع زمینه تدوین اســناد جامع اخاقی در 
گستره کنشگران این عرصه، فراهم شود؛ بنابراین مخاطبان 
محترم: پژوهشــگران و دانشجویان حقوق، اخاق و فلسفه، 
و سازمان های مرتبط با قانون گذاری، دادرسی، پژوهش در 
زمینه جرم شناســی، با مطالعه این مجموعه مقالات، وحدت 

مدنظر بین آن نوشتارها را درک خواهند کرد.
وی افــزود: در این اثر، در پیِِ اخاقی نقادانه اســت که بر 
اخاقی زیســتن و اخاقی رفتارکردن صاحب منصبان این 
عرصه و ســازمان هایشان، و حرفه هایشان متمرکز باشد؛ نه 
اخاقی که عملکرد ایشان را مورد داوری قرار دهد و سعی در 
القاء و ترویج اندیشه رشد، پیشرفت و توسعه اخاقیِ ایشان 

در گستره مذکور دارد.
ساختار این اثر، با لحاظ نظام حقوقی ایران، در قالب چهارده 
فصل، ذیلِ ســه بخش: یک اخاق کاربردی؛ شامل اخاق 
باور، کیفی بودنِ مقررات، تنگناهای اخاقی، دروغ مصلحت 
امیز، مسائل اخاقی شکنجه، اخاقِ عدالت ترمیمی، و سند 
جامع اخاقی مددکاری اجتماعــی در نظام عدالت کیفری؛ 
دوم اخاق حرفه ای، شــامل اخاق حرفه ای قانون گذاری 
کیفــری، اخاق حرفــه ای قضات، اخــاق حرفه ای جرم 
شناســان، و اخاق حرفه ای نظارت؛ سوم تحلیل حقوقی و 
اخاقی جرم تقلب در تهیه آثار علمی؛ تنظیم شده است. این 

کتاب در ۳۸۴ صفحه توسط نشر میزان عرضه شده است.

کتاب »دختر شینا« نوشته بهناز ضرابی زاده توسط انتشارات 
سوره مهر به چاپ صد و بیستم رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »دختر شــینا« نوشته بهناز 
ضرابی زاده به تازگی توسط انتشارات سوره مهر به چاپ صد 
و بیســتم رسیده است. این کتاب خاطرات قدم  خیر محمدی 
کنعان همســر سردار شهید »حاج ســتار ابراهیمی هژیر« از 

شهدای استان همدان است.
کتاب از تولد قدم خیــر محمدی کنعان روایت خود را آغاز و 
در ۱۹ فصل عشق و فراق این زوج را برای مخاطب تعریف 
می کند. داستان از آن جا شــنیدنی تر می شود که سردار ستار 
ابراهیمی در عملیات کربای ۵ به شهادت می رسد و قدم خیر 
در حالــی که تنها ۲۴ ســال دارد ۵ فرزنــدش را به تنهایی 

بزرگ می کند.
»دختر شــینا« پس از انتشار با اســتقبال روبرو شد و کمتر 
از ســه ماه به چاپ هفتم رســید. رهبر انقاب نیز شهریور 
سال ۱۳۹۱ تقریظی بر دختر شینا نوشتند. قدم خیر محمدی 
کنعان پس از تحمل یک دوره بیماری سال ۱۳۸۸ به همسر 

شهیدش پیوست.
چاپ صد و بیستم این کتاب با شمارگان هزار و ۲۵۰ نسخه 

و قیمت ۱۴۵ هزار تومان عرضه شده است.

?گردآوری: کاظم گلخنی 
در طول ۱۲۰ ســالی که هرمز و ســواحل جنوبی  در اشغال 
پرتغالی ها بود، آنها تاش داشــتند به گونه ای دربار ایران را 
ســرگرم مطالب محورهای دیگر کرده و بــا آوردن هدایا و 
نامه هایی چند تاش ارتش ایران را برای بازپس گیری مناطق 
اشــغالی با تاخیر مواجه کننــد. در این میان البته ایران نیز به 
دو دلیل عمده توان مقابله با ارتش پرتغال را نداشت، نخست 
نداشــتن نیروی دریایی قوی که بتواند نظامیان ایرانی را به 
مناطق اشــغالی بخصوص جزایر برســاند، دوم ساح جنگی 
مناسب. پرتغالی ها عاوه بر آن که دارای نیروی دریایی قوی  
بودند در مناطق اشغالی قلعه های مستحکمی هم ساخته بودند 
که به وسیله ساخلوهای مجهز محافظت می شدند. مجموعه 
این عوامل دســت به دســت هم داد تا بازپس گیری مناطق 

اشغالی بیش از یک قرن به درازا بکشد. 
در طول این ســال ها چندین هیات دیپلماتیک از طرف دربار 
پرتغال و اسپانیا و همچنین نایب السلطنه نشین گوآ راهی دربار 
ایران شد که این سفارت ها بویژه در دوره شاه عباس از اهمیت 
فراوانی برخوردار می شــوند. پرتغالی ها که شــاهد اوجگیری 
توان نظامی ایران در کمتر از ۱۰ سال بودند، بخوبی این نکته 
را درک کردند که دیر یا زود ارتش ایران سراغ آنها نیز خواهد 
آمد؛ چه این که در این ســال ها موج جدیدی از خشونت آنها 

علیه رعایای دولت ایران به گوش دربار رسیده بود.
در سال ۱۰۰۷ ق، ۲ کشیش پرتغالی یکی از فرقه فرانسیسکن 
به نام آلفونســو کوردرو و دیگری از فرقــه دومینیکن به نام 
نیکولا دی ملو، پس از سال ها اقامت در فیلیپین به قصد رفتن 
به رم و لیســبون به بندر گوآ آمدند و از آنجا به هرمز رفتند و 
از آنجا راه اصفهان را در پیش گرفتند. چون اینان نخســتین 
کشیشانی بودند که به اصفهان رسیده بودند، شاه عباس خاطر 
آنان را بسیار گرامی داشت. البته چون حضور این دو مصادف 
شده بود با حضور یک هیات دیپلماتیک انگلیسی در اصفهان، 

مشخص شد که این دو برای جاسوسی آمده اند. 
در سال ۱۰۱۰ الله وردی خان حاکم فارس با استفاده از فرصتی 
که دست داد با اســتفاده از تفنگچیان و شمشیرزنان جنوبی 
موفق به اعاده قدرت مرکزی ایران بر بحرین شــد. بازگشت 
بحرین به دامان کشــور مقدمه ای شد تا دربار شاه عباس به 
فکر تصرف دیگر نواحی اشــغالی بیفتد. این فتح تقریبا آسان 
که با درایت حاکم فارس صورت گرفته بود، سلطه پرتغالی ها 
را در مرکز خلیج فارس برچید امــا آن را پایان نداد. در اوایل 
ســال ۱۰۱۰ق /  ۱6۰۱م، فیلیپ پادشاه اســپانیا که پرتغال را 
هم در تصرف خود داشــت هیاتی دیگــر را روانه ایران کرد. 
به دستور او نایب السلطنه هند پرتغال کشیش هایی با نام های 
ژرمینو داکروز و کریســتوفولو دااسپریتوس ســانتو و آنتونیو 
دوگووه آ را به ایران فرستاد. ریاست این هیأت به عهده آنتونیو 
بــود. وی و همراهانش در ۱۰فوریه ۱6۰۲ به راه افتادند و در 
ربیع الاول ســال ۱۰۱۱ اوت ۱6۰۲ در مشهد به حضور شاه 
عباس رســیدند. این هیأت سیاسی عاوه بر تبلیغ مسیحیت 
دو منظور دیگر نیز داشــت. یکی آن که بنیان منافع پرتغال را 
در ایران که بر اثر فتح بحرین سستی و کاستی یافته بود نیرو 
و اســتحکام بخشد و دیگر آن که شاه عباس را از عقد قرارداد 

بازرگانی با انگلیس بازدارد.
با ایــن حال حوادثی پیش آمد که هیأت سیاســی ـ مذهبی 
جدید چنــدان هم در انجام مأموریت خود ناکام نماند. به این 
معنی که چــون خبر تصرف بحریــن و محاصره گمبرون و 
تهدید قلمرو هرمز به وســیله سپاهیان ایران به نایب السلطنه 
هند رســید، وی ۵ نــاو جنگی همراه »دم جورج دوکاســتلو 
برانکو« برای دفاع از هرمز فرســتاد، ولی به فرمانده ناوگان 
دســتور داد که تا حد امکان کارها را به صلح بگذراند و جنگ 

را آغاز نکند. 
شــاه عباس پس از وقوف بر این مراتب ـ چون سخت درگیر 
جنگ با عثمانی بود ـ مصلحت را در مماشــات با پرتغالی ها 
دید و به حاکم شــیراز دســتور داد کــه از محاصره جرون و 
قلمرو امیر هرمز دست بردارد و قوای نظامی خود را به شیراز 
برگرداند و اراضی گرفته شده از امیر هرمز را باز پس دهد به 
شــرط آن که ناوگان پرتغال به بحرین نزدیک نشود و بحرین 
در تصرف ایران بماند. فرمانده ناوگان پرتغال نیز چون دستور 
صلح و مســالمت داشت، به این حد رضایت داد و بحرین در 
تعلق دولت ایران باقی ماند و ســفرای دولت پرتغال و دربار 

پاپ هم اجازه مراجعت یافتند.
پس از این گســیل هیات های دیپلماتیــک ـ مذهبی باز هم 
از طرف پادشــاه اســپانیا افرادی برای بازداشتن شاه ایران از 
تصرف هرمز راهی ایران شــدند که معروف ترین آنها لوئیس 
پره یرا دولاســردا است که در ســال ۱۰۱۳ خود را به ایران و 
ارمنستان رساند که شاه عباس در آنجا مشغول جنگ با سپاه 

عثمانی بود.
کمپانی هند شــرقی به منظور برکنار کردن حریف از صحنه 
سیاست و تجارت دست در دست هم نهادند و بعد از یک سال 
مذاکره، طرفین بر اصول اتحاد در جنگ با دشــمن مشترک 
همداســتان شــدند و در میناب قراردادی در این زمینه امضا 

کردند.
بر اســاس این قرارداد و طی چند رشــته جنگ سخت ارتش 
ایران و متحدان انگلیســی موفق به تصرف جرون و قشــم 

شدند.
 بعد از تصرف قشــم، نوبت به تصرف جزیره هرمز رسید. روز 
۲۷ ربیع الثانی قلعه هرمز در محاصره درآمد و در دهم جمادی 
الثانی، پادگان هرمز نیز ناگزیر تســلیم شــد. اسرای پرتغالی، 
باز طبق قرارداد به انگلیســی ها تسلیم شدند و به هندوستان 
منتقل گردیدند، ولی اعراب غالبا به جرم خیانت کشــته شدند 
و غنایم و خزاین و ســاح ها و توپ های پرتغالیان نیز نصیب 

فاتحان شد و بیشتر آن غنایم به دست ایرانیان افتاد. 
منابع : 

میشــل فراوی، پیدایش دولت صفوی، ترجمه: یعقوب آژند، 
تهران، گسترده،

عبدالرضا هوشنگ  مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران، تهران، 
امیرکبیر،

نصرالله فلســفی، تاریخ روابط ایــران و اروپا در دوره صفویه، 
تهران، دانشگاه تهران.

والتر هینس، تشکیل دولت ملی در ایران، ترجمه: کیکاووس 
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tبه سوی سکولار شدن
مناظــره ها و ســخنرانی هــای انتخاباتی 
ریاست جمهوری، حکایت از آن داشت که 
ایران به ســوی سکولار شدن شتاب گرفته 
اســت و مردم در قالب رفراندوم، مطالبات 

سیاســی و اقتصادی خــود را از حاکمیت 
خواهان هستند.

از نشــانه های این شــتاب، درک استفاده 
ابزاری از دین، توســل به هنرمندان و بی 
اخاقــی های ماکیاولی برای رســیدن به 

قدرت است. شــعارهای ریز و درشت مردم 
و آری گفتن به یک اندیشــه و نه گفتن به 
طــرف مقابل در رونــد دموکراتیک کردن 
حوزه سیاســت روی دیگر این ماجراست. 
تمامی این مولفه هــا بیانی از بلوغ فکری 

و سیاسی آحاد جامعه دارد. بنابراین رویکرد 
به سکولاریسم نه فقط امری نامطلوب بلکه 
افراد ناچار از پیوســتن به آن هستند و این 
مهم منافاتی با دین گرایی و مسلمانی هم 

ندارد. باش تا صبح دولتش بدمد.

   تاریخ نگار
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توسط انتشارات سوره مهر؛

»دختر شینا« به چاپ صدوبیستم 
رسید

کتاب »خــط مقدم« نوشــته فائضه غفار حدادی توســط 
انتشارات شهید کاظمی به چاپ شانزدهم رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر، کتاب »خط مقدم« نوشته فائضه 
غفار حدادی به تازگی توســط انتشــارات شهید کاظمی به 
چاپ شــانزدهم رسیده است. این کتاب روایتی مستند از دو 
ســال زندگی شهید حســن طهرانی مقدم و تشکیل یگان 

موشکی ایران است.
سال ۱۳6۱ بود که حســن باقری ۲۷ ساله، حسن طهرانی 
مقدم ۲۳ ســاله را فرســتاده بود تا فرمانده کل سپاه، حکم 
فرماندهی توپخانه را به نام او بزند. توپ هایی که از عراقی ها 
به غنیمت گرفته شد تا علیه خودشان استفاده شود. طهرانی 
مقــدم و هم تیمی هایــش مجبور بودند بــه خاطر برد کم 
توپ هــا به نزدیک ترین نقطه به خط دشــمن بروند، بلکه 
بتوانند شــهری چون بصره را مورد هدف قرار دهند. با این 
اوصاف قدرت موشــک هایی که عراق از ابرقدرت ها گرفته 
بود، خیلی بیشــتر از این حرف ها بــود. همه اینها و دلایلی 
دیگر باعث شــد، فرماندهان به فکر تأسیس واحد موشکی 

باشند. دو ســال بعد طهرانی-مقدم و تعدادی از نیروهایش 
برای اولین دوره آموزش موشکی راهی سوریه شدند و این 
سرآغاز داستانی است که تعداد فرازهای آن از فرودها بیشتر 

است و همچنان ادامه دارد.
این کتاب برشــی مستند از میانه خط زندگی حسن طهرانی 
مقدم اســت که دور از تخیل و رویاپردازی های نویسندگی 
نوشته شده است. بازه زمانی مطالب کتاب هم از مرداد سال 
6۳ تا دی ماه 6۵ است؛ مقطعی که اتفاقاً پر است از حادثه و 
موانع پیچیده. پر از »نمی توانی« ها و »دیگر نمی شود« ها 
و پر از جمله »اینجا دیگر آخر خط اســت.« شهید طهرانی 
مقدم در مصاحبه هایی که انجام شــد، بیش از آنکه از خود 
بگوید، از یاران شــهیدش گفته اســت و عاقه مند بوده که 
زحمــات رزمندگان گمنام یگان موشــکی در تاریخ ثبت و 

ضبط شود.
آن چنان که در مقدمه کتاب آمده اســت برای نگارش این 
کتــاب با بیــش از ۵۰ نفر مصاحبه هــای عمیق و مفصلی 
صورت گرفته و در مواردی بــرای تکمیل و رفع تناقضات 

و ابهامــات، مصاحبه با برخی افراد بیــش از ۲۰ بار تکرار 
شــده اســت. از این کتاب که به قلم فائضه غفار حدادی و 
با پژوهش محمدحســین پیکانی منتشر شده، در هفدهمین 
دوره انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس تقدیر به عمل آمده 

است.
چاپ شانزدهم این کتاب با ۵۲۸ صفحه و قیمت ۱۳۰ هزار 

تومان عرضه شده است.

توسط انتشارات شهید کاظمی؛

روایت تشکیل یگان موشکی ایران به چاپ شانزدهم رسید

نکته های نیکو
پایان استعمار پرتغالی بر سواحل و 

جزایر ایران 

آل پاچینــو، در یک فیلم معمایی جنایی در 
کنار دیگر بازیگران مطــرح به کارگردانی 

جولیان اشنایل بازی می کند.
 

به گزارش همشــهری آناین بــه نقل از 
ورایتی، جولیان اشنابل در ایتالیا سر صحنه 
فیلــم »دســت دانته« یک فیلــم معمایی 
جنایی پر از بازیگــران مطرح حضور دارد. 
در این فیلم او با لوئیز کوگلبرگ همســر و 
همکارش، داستانی را که در قرن های ۱۴ و 
۲۱ و در مکان هایی از جمله سیسیل، ونیز، 

ورونا و رم می گذرد، تصویر می کند.
بازیگران  حالا روشــن شــده عاوه بــر 
اصلی فیلم که شــامل اســکار آیزاک، گل 
باتلر  گدوت، جیســون مومــوآ و جــرارد 
بنجامین  هستند در فیلم »دســت دانته«، 
کلمنتاین موســیقی دان و بازیگر بریتانیایی 
کــه در »تل ماســه« حضور داشــت، نیز 
نقش شخصیتی شــیطانی را بازی می کند 

که بیــن گذشــته و حال در گذر اســت. 
را فیلم  موســیقی   کلمنتایــن همچنیــن 

می سازد.
بازیگران اســتخدام شده درجه یک  دیگر 
این فیلم شامل جان مالکوویچ و آل پاچینو 
هستند و لوئیس کانسلمی بازیگر »قاتان 
ماه کامل« هم نقش یک قاتل امروزی به 
نام لفتی و هم نقــش نجیب زاده ای به نام 
گویدو دا پولنتا را بازی می کند که خیرخواه 

دانته بود.
جولیان اشــنابل در یک مکان تماشــایی 
رم که یک ویــای کاخ  مانند روی تپه ای 

مشرف به شهر است، گفت »دست دانته« 
همچنیــن از حضور شــماری از بازیگران 
ایمپاچیاتوره،  از جملــه ســابرینا  ایتالیایی 
فرانکو نرو، کلودیو سانتاماریا، گیدو کاپرینو، 

پائولو بوناچلی و دورا رومانو بهره می گیرد.
این فیلم بر اســاس کتابی از نیک توشس 
ســاخته می شود که حول یک دست نوشته 
از شعر دانته آلیگیری به نام »کمدی الهی« 
می چرخــد که در کتابخانــه واتیکان یافت 
می شود و به دست رییس یک گروه اوباش 

شهر نیویورک می رسد.
مارتیــن اسکورســیزی هم یکــی از تهیه 
کننــدگان اجرایــی فیلم اســت و ارتباط 

نزدیکی با این پروژه دارد.
از تهیه کنندگان  فرانچســکو ملزی دریل 
فیلم »استخوان ها و همه« با بازی تیموتی 
شالامه به کارگردانی لوکا گوادانینو در جمع 
آوری بودجه ۲۵ میلیون دلاری فیلم نقش 
مهمی ایفا کرده اســت. این فیلم حدود 6 

هفته است در ایتالیا فیلمبرداری می شود و ۲ 
هفته دیگر برای ادامه تولید راهی نیویورک 
می شود. احتمالا اولین نمایش جهانی فیلم 
در جشــنواره فیلم ونیز ســال آینده ممکن 

شود.
فیلمنامه این فیلم توســط جولیان اشنابل و 
کوگلبرگ نوشته شده است. کوگلبرگ پیش 
از این نویســنده فیلمنامه درام سال ۲۰۱۸ 
»در دروازه ابدیــت« درباره آخرین روزهای 
ونســان ون گوگ بود که توسط همسرش 

ساخته شد.
جولیان شابل در صحبت با ورایتی همچنین 
از جانی دپ تشــکر کرد که مشوق او برای 
ساخته شدن »دست دانته« بود. وی گفت: 
وقتی با هم »پیش از شب فرا می رسد« ]در 
سال ۲۰۰۰[ را ساختیم، جانی دپ ۵ کتاب 
به من داد که حقوقشان را خریده بود و یکی 
از آنها که پیچیده تر به نظر می رسید »دست 

دانته« نوشته نیک توشس بود.

جزئیات فیلم جدید آل پاچینو؛ از جانی دپ تشکر می کنم

شناسه آگهی : 1606850

روابط عمومی شرکت تولید نیروی برق بندرعباس

 این شرکت در نظر دارد نسبت به برگزاری تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای خرید ورق های فولادی مورد نیاز نیروگاه بندرعباس به شماره فراخوان ۲۰۰۲۰۰۱۴۴۱۰۰۰۰۴۰ 
اقدام نماید.

لذا از شرکتهای واجد شرایط در این مناقصه دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه و 
نسبت به واریز مبلغ ۱.۰۹۰.۰۰۰ریال )یک میلیون و نود هزار ریال( بصورت الکترونیکی از تاریخ ۱۴۰۲/۰۸/۲۹ لغایت ۱۴۰۲/۰۹/۰6 اقدام و یک نسخه از اسناد مناقصه را دریافت 
نمایند. با توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد تا ارایه پیشــنهاد از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد، لازم است در صورت عدم 
عضویت قبلی شــرکتها در سامانه فوق مراحل ثبت نام در ســایت مذکور انجام و نسبت به دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند. ضمناً شرکت کنندگان می توانند جهت 

کسب اطاعات بیشتر با شماره : ۳۳66۹۸۵۵-۰۷6 داخلی ۸۳۴ تماس حاصل فرمایند.
توضیحات :

۱- مهلت ارسال پیشنهاد:۱۴۰۲/۰۹/۱۸ ساعت ۹ صبح
۲- زمان بازگشایی پاکات: ۱۴۰۲/۰۹/۱۸ ساعت ۱۰:۳۰ صبح

۳- مدت زمان اجراي کار: سه  ماه شمسی
۴- مبلغ تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار  دو میلیارد و چهارصد و چهار میلیون و یکصدهزار )۲.۴۰۴.۱۰۰.۰۰۰( ریال می باشــد که باید به صورت ضمانتنامه معتبر بانکي یا 
فیش واریزی به نفع کارفرما در روز برگزاري مناقصه تسلیم گردد. )فرمت ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار می بایست عیناً مطابق با فرمت مندرج در پیوست اسناد مناقصه 

باشد، بدیهی است در صورت عدم استفاده از فرمت مذکور مناقصه گر از ادامه فرآیند مناقصه حذف می گردد.(
۵- دســتگاه نظارت دفتر فنی تولید می باشــد و شــرکتهای متقاضی می توانند در خصوص سوالات خود با داخلی ۸۳۳  آقای مهندس بهرامی و ۸۲۴ آقای مهندس دیرباز تماس 

حاصل فرمایند.
6- هزینه درج آگهي ها به عهده برنده مناقصه مي باشد.

۷- آگهی ما در سایتهای پایگاه ملی مناقصات www.iets.mporg.ir ، سامانه تدارکات الکترونیکی www.setadiran.ir دولت و پایگاه اطاع رسانی معامات  شرکت 
مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی به آدرس www.tender.tpph.ir قابل مشاهده می باشد. 



تویوتا کمری جدید در راه 
است

سقوط اقتصادی رژیم چراغ سبز چین به تسلا
صهیونیستی نزدیک است

معاون راهبری تولیدشــرکت برق حرارتی گفت: نیروگاه ها برای تابســتان 
ســال آینده آماده تر از همیشه خواهند بود و با آمادگی ۱۰۰ درصدی برای 

گذر از پیک آماده می شوند.
به گزارش ایســنا، ناصر اســکندری امروز در مراســم تجلیــل از فعالان 
نیروگاهی با بیان اینکه تابســتان امســال میزان آمادگی نیروگاه ها بالای 
۹۰ درصد بود، گفت: تلاش خواهیم کرد برای تابســتان سال آینده آماده تر 

باشیم.
وی با بیان اینکه در طول فعالیت دولت ســیزدهم بیش از ۷۷۰۰ مگاوات 
ظرفیــت جدید اضافه شــد که ۵۰۰۰ مــگاوات آن از ۴۰ نیروگاه جدید و 
۲۰۰۰مــگاوات هم از طریق ارتقای واحدهای گازی موجود محقق شــد، 
ادامه داد: ۱۱۰ هزار مگاوات تعمیرات نیروگاهی برای تابســتان سال آینده 

تدوین شده است.
اســکندری گفت: بیش از ۱۶۹ مگاوات هم از طریق ارتقا واحدهای گازی 
محقق می شود و بخشــی هم از محل رفع محدودیت نیروگاه ها به دست 

خواهد آمد.
برنامه ریزی برای گذر از تابستان بدون خاموشی در سال ۱۴۰۳

همچنیــن احمد حیــدری - معاون مالــی، حقوقی و امــور مجلس وزیر 

نیرو - با اشــاره به آغــاز برنامه ریزی ها برای تامیــن و مدیریت برق در 
تابســتان ســال آینده و تکرار تجربه موفق گذر از تابستان بدون خاموشی 
دو ســال اخیــر، گفت: کلیــد واژه رشــد تولید در صنایعی چــون فولاد، 
 آهن، ســیمان، خودروســازی و به طــور کلی کارخانه های کشــور برق

است.
وی با بیان اینکه امروز یکی از افتخارات جمهوری اســلامی ایران صنعت 
برق اســت و جوانان و متخصصان این ســرزمین در بخش های مختلف 

صنعت برق مشغول فعالیت و خدمت ایثارگرایانه هستند.
معاون مالی، حقوقــی و امور مجلس وزیر نیرو افــزود: در ابتدای انقلاب 
اســلامی ایران، میزان تولید برق در کشور فقط معادل ۷۰۰۰ مگاوات بود، 
این در حالیست که قسمت اعظم آن به دست مستشاران خارجی مدیریت و 
کنترل می شد. خوشبختانه امروز با تلاش های جهادگران این عرصه تولید 
برق بیش از ۹۰ هزار مگاوات است که بخش قابل توجه آن برق نیروگاهی 

را تشکیل می دهد.
وی با بیان اینکه تولید برق، با رفاه، آســایش و آرامش همه هم وطنان در 
سراســر کشور همراه اســت، ادامه داد: امروز  ۱۰۰ درصد جامعه شهری و 
بیش از ۹۹ درصد جامعه روســتایی حتی روســتاهای بیش از ۵ خانوار از 

نعمت برق برخوردارند.
معاون وزیر نیرو با اشــاره بــه ناترازی ها در بخش تولیــد انتقال و توزیع 
برق طی ســال ۱۴۰۰، از برنامه ریزی برای تامین برق تابستان سال آینده 
خبر داد و خاطرنشــان کرد: با برنامه ریزی های صورت گرفته برای تامین 
برق پیک تابستان ســال آینده، تلاش شده تا هیچگونه مشکلی در تامین 
 و خاموشــی در برق بخش خانگی همانند ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ رخ 

ندهد.

معاون شرکت برق حرارتی اعلام کرد:

آمادگی ۱۰۰ درصدی نیروگاه ها برای تولید برق در تابستان سال آینده

اقتصادی
شماره 4287

چهار شنبه 
1 آذر  1402

4

بر اســاس اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در شش ماهه اول سال 
جاری بازرسان ادارات کل صنعت، معدن و تجارت سراسر 
کشــور بیــش از ۱۰۰۰ واحد معاملات ملکی و مشــاور 
امــلاک متخلف را بــه ادارات کل تعزیــرات حکومتی 

استان ها معرفی کرده اند.
به گزارش ایســنا، بر اســاس این آمار در نیمه نخســت 
امســال طرح ویژه نظارت بر واحدهای صنفی معاملات 
ملکی و مشــاورین املاک با هدف نظارت بر اجاره  بهای 
مســکن و کنترل قیمت های مســکن از سوی بازرسان 
ادارات کل صنعت، معدن و تجارت اجرا شده که بر اساس 
آن  ۷۹۶۸ مورد بازرســی از بنگاه های مشاور املاک در 
کشور انجام شــده است. از این تعداد ۱۳۲۵ واحد صنفی 
متخلف شناســایی و پرونده های مربوط به آن ها با ارزش 
بیش از ۱۳ میلیارد تومان برای رسیدگی و صدور رای به 

مراجع ذیصلاح ارسال شده است.
بر این اساس گرانفروشی خدمات با ۵۰۱ مورد، عدم درج 
تعرفه در محل بــا ۸۷۶ مورد، عدم صدور فاکتور با ۹۱۴ 
مورد و در نهایت نداشــتن پروانه کســب با ۲۴۲ مورد از 

عمده تخلفات این واحدهای صنفی بوده است.
چگونه شکایت کنیم؟

طبق قانــون نظام صنفی گران فروشــی، کم فروشــی، 
تقلب، احتکار، عرضه خارج از شــبکه عدم اجرای ضوابط 
قیمت گذاری و توزیع، فــروش اجباری،  عدم درج قیمت 
و عدم صدور صورتحســاب از جملــه مهم ترین تخلفات 

صنفی است.
بر این اســاس اگر شــهروندان با موارد یاد شده مواجه 
شــوند، می توانند با مراجعه به ســتاد خبری سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت اســتان ها و شهرستان های تابعه 
شــکایت خود را تنظیم کنند یا از طریــق تلفن )۱۲۴(، 
www. پورتال سازمان حمایت به نشــانی الکترونیکی

cppo.ir، سایت )ir.۱۲۴( و اپلیکیشن آپ شکایت خود 
را مطرح کنند.

همچنین بر اســاس قانون صنفی باید درآمدهای ناشی 
از جریمه هــای دریافتی به حســاب خزانه واریز  شــود و 
معادل آن در بودجه های ســنواتی منظور و توسط وزارت 
صنعت، معدن و تجارت پس از تأمین بار مالی ماده )۴۴( 
این قانون به  طور مســاوی در اختیار ســازمان تعزیرات 
حکومتــی، اتاق اصناف ایــران و وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت قرار  گیرد تا در اجرای این قانون هزینه کنند اما 
اتاق اصناف بارها نســبت به دریافت نکردن این بودجه 

گلایه کرده است.
 

طبق اعلام مرکز آمار، در تابســتان امسال در میان اقلام 
گاوداری های صنعتی در کشــور، کمترین تورم ســالانه 
مربوط به شــیر با ۴۷,۲ درصد و بیشــترین تورم سالانه 
مربوط به گوســاله نر زیر چهار ماه با ۱۰۸.۶ درصد بوده 

است.
به گزارش ایســنا، در تابســتان ۱۴۰۲  شــاخص قیمت 
تولیدکننده بخش گاوداری های صنعتی برابر با ۱۳۳۷,۳ 
بوده  است که نســبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۴.۶ 
درصد و نســبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به 
نقطه( ۵۴.۹ درصد افزایش یافته است. همچنین میانگین 
شــاخص چهار فصل منتهی به فصل جاری نیز نسبت به 
دوره مشــابه سال قبل )نرخ تورم ســالانه( ۶۱.۲ درصد 

افزایش یافته  است.
کاهش تورم فصلی

در این مدت تغییرات شــاخص قیمت تولیدکننده بخش 
گاوداری های صنعتی نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
به ۱۴,۶ درصد رســید که در مقایسه با همین اطلاع در 
فصل قبل )۱۹.۶ درصد(، ۵.۰ واحد درصد کاهش دارد. در 
میان اقلام گاوداری صنعتی، کمترین تورم فصلی مربوط 
به »شیر« )۴,۳ درصد( و بیشــترین آن مربوط به » گاو 

تلیسه« )۴۱,۴ درصد( است.
افزایش تورم نقطه به نقطه

در فصل تابستان۱۴۰۲  تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش گاوداری  های صنعتی نسبت به فصل مشابه سال 
قبــل )تورم نقطه به نقطه( به ۵۴,۹ درصد رســید که در 
مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )۴۵.۷ درصد(، ۹.۲ 
واحد درصد افزایش داشــته  اســت. به عبارتی، میانگین 
قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات گاوداری  
های صنعتی به ازای تولید قلم های خود در داخل کشور، 
در فصل تابســتان ۱۴۰۲ نســبت به فصل تابستان سال 
قبــل ۵۴.۹ درصد افزایش دارد. در بیــن اقلام گاوداری  
های صنعتــی، کمترین تورم نقطه بــه نقطه مربوط به 
قلم »شــیر« )۲۴.۳ درصد( و بیشترین آن مربوط به قلم 

»گوساله نر زیر چهار ماه« )۱۷۳.۱ درصد( است.
کاهش تورم سالانه

تغییرات میانگین شــاخص قیمت تولیدکننده محصولات 
گاوداری  هــای صنعتی در داخل کشــور در چهار فصل 
منتهی به فصل تابستان ۱۴۰۲   نسبت به مدت مشابه در 
سال قبل به ۶۱,۲ درصد رسید که نسبت به همین اطلاع 
در فصــل قبل )۶۶.۵ درصــد(، ۵.۳ واحد درصد کاهش 

نشان می  دهد.
شاخص استانی

بررســی شــاخص قیمــت تولیدکننــده محصــولات 
گاوداری های صنعتی کشور در تابستان ۱۴۰۲ نشان می  
دهد که عدد شــاخص در همه استان  ها نسبت به فصل 

قبل با افزایش روب رو بوده است. 

  خبر
  

در شش ماهه نخست امسال صورت گرفت؛

معرفی بیش از ۱۰۰۰ بنگاه معاملات 
ملکی متخلف به تعزیرات ۱8هزار میلیارد 

تومان
 از محل فرارهای 
مالیاتی وصول شد

۱۱8 شرکت 
دولتی زیان ده، سودده 

شدند

8 سیاست 
بانک مرکزی برای 

تثبیت بازار ارز 

84۰۰هزار مگاوات
 به ظرفیت نیروگاه های 

کشور افزوده شد

تیتر های 
کوتاه خبری

۱۰.7 درصد
 افزایش تحویل فولکس 

واگن در اکتبر 

5میلیارد دلار 
مجموع وصولی های 
صندوق توسعه ملی 

۱5۰ هزار تومان
 سکه بهار آزادی 

کاهش یافت 

۱۰۰قلم 
کالای لوازم خانگی 

اموال تملیکی به حراج 
گذاشته شد

۱۰۰درصد
 واگذاری املاک دولت 
در شفافیت قرار می 

گیرد 

4هزار 
مورد بازرسی در حوزه 
حمل و نقل درون و 

۱2 میلیون
حساب بانکی در کشور 

تفکیک شد 

مرکز آمار اعلام کرد:

ثبت کمترین تورم برای شیر و 
بیشترین تورم برای گوشت گوساله 

شــهرداری بندرلنگه در نظر دارد به اســتناد مجوز به  شــماره ۱۲۵۴۴۵/ش مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۰۸شورای محترم اسلامی شهر بندرلنگه محلهایی به شــرح جدول ذیل جهت نصب کیوسک با سازه ساندویچ پنل ، درب 

ســکوریت شیشــه ایی و درب برقی )ســازه های متحدالشکل ( بصورت  قرارداد اجاره یکســاله و پیش پرداخت به مبلغ ۱۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال به اشخاص واجد الشــرایط واگذار نماید لذا کلیه متقاضیان می توانند از روز 

 چهارشنبه  مورخ  ۱۴۰۲/۰۹/۰۱ لغایت روز چهارشنبه مورخ  ۱۴۰۲/۰۹/۰۸  تا ساعت ۱۹:۰۰ جهت دریافت اسناد ومدارک شرکت در مزایده و کسب اطلاعات بیشتر به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

www.setadiran.ir مراجعه و حداکثر تا روز دوشــنبه مورخ.۱۴۰۲/۰۹/۲۰ مدارک را تکمیل نموده و پیشــنهاد خود را تسلیم و رســید دریافت نمایند. زمان بازگشایی پاکات روزسه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۲۱ ساعت  

۱۰:۰۰می باشد .

 
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشــاره به پیشــنهادات 
مطرح شــده برای ایجاد یک بانــک تخصصی برای 
حمایت از شرکت های دانش بنیان گفت: برای تحقق 
این هدف، باید دو موضوع »ایجاد بانک تخصصی« و 
همچنین »تقویت صندوق نوآوری و شکوفایی« را به 

موازات یکدیگر، پیش برد. 
به گزارش ایســنا، سید احســان خاندوزی در نشست 
مشــترک با  روح الله دهقانی فیــروز آبادی - معاون 
علمــی، فناوری و اقتصاد دانــش بنیان رییس جمهور 
- درباره تأمین مالی شــرکت های دانش بنیان، اظهار 
کرد: اگر تصمیم خوبی درباره راهکارهای تأمین مالی 
شــرکت های دانش بنیان اتخاد کرده و به یک ابتکار 
نهادی، راهبردی و ماندگار در این حوزه برسیم، همه از 

زیست بوم ایجاد شده، بهره مند خواهند شد.
خاندوزی با اشــاره به پیشنهادهای مطرح شده در این 
نشست، گفت: باید دو موضوع »ایجاد بانک تخصصی« 

و همچنین »تقویت صندوق نوآوری و شکوفایی« را به 
موازات یکدیگر، پیش برد.

وی اظهار کرد: اگر می توانســتیم چهار یا پنج میلیارد 
دلار منبع مالی جدیــد را به صندوق تزریق کنیم، کار 
ویژه و خوبی شــکل می گرفت که برای گروه هایی از 

شرکت های دانش بنیان مفید واقع می شد.
وزیــر اقتصاد گفت: پیشــنهاد می شــود که طرحی 
آماده شــده و با مشــارکت صندوق نــوآوری و یک 
کشــور خارجی مانند قطر که دارای منابع مالی خوبی 
است، کار مشــترکی در این حوزه انجام شود تا بدین 
شــکل از ظرفیــت منابع مالــی خارجــی و تجربه و 
 دانش صندوق نوآوری و شــکوفایی کشــور استفاده 

شود.
خانــدوزی درباره راه اندازی بانک تخصصی نیز اظهار 
کرد: نیاز به بانک توسعه ای تخصصی در حوزه دانش 
بنیان مشابه بانک توســعه صادرات است که در همه 
استان ها گســتردگی داشــته، اما از شعب محدودی 

برخوردار باشد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: در ســایه این بانک تخصصی، 
می توان شعب خاص دانش بنیان برای بحث نظارت، 
اعتبار ســنجی، تضامین، وثایق و هر چه که نیاز است، 

ایجاد کرد.
وی بــا تاکید بــر اینکــه آن بانک را بایــد به بانک 
تخصصی آن حــوزه تبدیل کرد، گفــت: باید بازی و 

تفاهم بلندمدتی بین آن بانک و شــرکت های دانش 
بنیان شــکل بگیرد؛ به طوری کــه آن بانک، خود را 
متولی تأمین مالی حوزه دانش بنیان بداند و همچنین، 
آن شــرکت ها نیز خود را متعهد بــه رعایت قواعد و 

اصول بانکی بدانند.
در این نشســت، گزارشــی از وضعیت فعالیت شرکت 
های دانش بنیــان و روش های تأمین مالی آنها ارائه 
شده و پیشنهاداتی نیز برای ایجاد تنوع در تأمین مالی 
این شــرکت ها و ایجاد بانک تخصصی در این حوزه، 

مطرح شد.
این نشست با حضور »سید احســان خاندوزی« وزیر 
اقتصاد، »روح الله دهقانی فیروز آبادی« معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانــش بنیان رییس جمهور، »مجید 
عشقی« رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، »محمد 
جواد شــریف زاده« معاون امور بانکی، بیمه و شرکت 
هــای دولتی و مدیران صندوق نوآوری و شــکوفایی 

برگزار شد.

وزیر اقتصاد مطرح کرد:
ملزومات ایجاد بانک توسعه ای تخصصی برای حمایت از دانش بنیان ها

آمــازون از ســال ۲۰۲۴ خودروهای هیونــدای را به 
صورت آنلاین می  فروشد.

به گزارش ایســنا، این دو شرکت اعلام کردند آمازون 
فروش آنلاین خودروهای هیوندای را در ایالات متحده 
از ســال آینده آغاز خواهد کرد و مشــتریان می توانند 

در صفحه اینترنتی آمازون مواردی مانند خرید خودرو 
و زمان بندی تحویــل را از طریــق نمایندگی محلی 

هیوندای انجام دهند.
این قرارداد گســترش قراردادی اســت که دو ســال 
پیش برای گسترش نمایشــگاه دیجیتال هیوندای در 

سایت آمازون اعلام شد و مشــتریان را قادر می سازد 
تا یک وســیله نقلیه را انتخاب، قیمت را مقایسه و یک 

فروشنده را برای تکمیل فروش پیدا کنند.
هیوندای اولین نمایشــگاه دیجیتال خود را در آمازون 
در ســال ۲۰۱۸ راه اندازی کرد و آخرین نســخه در 

نمایشگاه خودرو لس آنجلس معرفی شد.
طبــق گزارش رویترز، مدیرعامــل هیوندای موتور در 
بیانیه ای گفت: »همکاری با یکی از مشتری محورترین 
ســازمان های جهان، فرصت هــای باورنکردنی را به 
همراه ما به گسترش مجموعه مان، رشد شبکه فروش، 
انتقال به برقی ســازی و تحقق آینده تحرک هوشمند 

باز می کند.«

آمازون هیوندای هم می  فروشد

مبلغ سپرده )ریال(اجاره پایه یکساله )ریال(اجاره پایه ماهیانه )ریال(مساحتآدرس محل اجارهردیف
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۳۰۱۱/۰۰۰/۰۰۰۱۳2/۰۰۰/۰۰۰6/6۰۰/۰۰۰ضلع جنوبی بلوار معلم روبروی مرکز آموزش فنی و حرفه ایی2

۴۰7/۰۰۰/۰۰۰8۴/۰۰۰/۰۰۰۴/2۰۰/۰۰۰ضلع جنوبی بلوار پاسداران روبروی اداره حفاظت محیط زیست ۳

۴۰۱۱/۰۰۰/۰۰۰۱۳2/۰۰۰/۰۰۰6/6۰۰/۰۰۰ضلع جنوبی بلوار جانبازان روبروی دانشگاه پیام نور ۴

6۰۱۱/۰۰۰/۰۰۰۱۳2/۰۰۰/۰۰۰6/6۰۰/۰۰۰بلوار اربعین پارک دولت 5

۴5۱۱/۰۰۰/۰۰۰۱۳2/۰۰۰/۰۰۰6/6۰۰/۰۰۰پارک ساحلی صدف 6

۳۰۱۱/۰۰۰/۰۰۰۱۳2/۰۰۰/۰۰۰6/6۰۰/۰۰۰بلوار معلم روبروی سالن خلیج فارس 7

۱2۱6/۰۰۰/۰۰۰۱92/۰۰۰/۰۰۰9/6۰۰/۰۰۰بلوار امام خمینی )ره( ورودی ترمینال مسافربری 8

سایر شرایط:

۱- پرداخت  مبلغ سپرده شرکت در مزایده  به صورت واریز نقدی به شماره شبای بانک شهر  IR۱۸۰۶۱۰۰۰۰۰۰۰۱۰۰۷۹۴۸۱۱۷۹۳  و یا ضمانتنامه معتبر بانکی دارای حداقل سه ماه اعتبار می باشد.

۲- برندگان اول دوم وسوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب به نفع شهرداری ضبط خواهد شد.

۳- به پیشنهادات مخدوش ، مبهم ، مشروط ، فاقد سپرده وپیشنهاداتی که پس از موعد مقرر  رسیده باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۴- شهرداری در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است.
شهرداری بندرلنگه



اجتماعی

انقــراض گونه های جانــوری با روندی که انســان در 
زندگی پیش گرفته است، دور از انتظار به نظر نمی رسد. 
ایران در یک قرن گذشــته دو گونه گربه سان خود را در 
طبیعت از دســت داد اما از ســوی دیگر پیشرفت های 
چشــمگیری در زمینه شبیه ســازی حیوانات به دســت 
آورد. حــال ســوال این اســت آیا می توان بــا تکیه بر 
 شبیه سازی، گونه های منقرض شده را دوباره به طبیعت 

بازگرداند؟
سرزمین پهناور ایران با اقلیم متنوع زیستگاه گونه های 
جانوری زیادی اســت که البته در چند دهه گذشــته به 
دلایــل مختلف از جمله تخریب زیســتگاه، شــکار بی 
رویه، خشــک شــدن تالاب ها و طعمه مسموم تعدادی 
از آنها برای همیشــه از طبیعت کشور محو شده اند. شیر 
ایرانی و ببر هیرکانی یا همان ببر مازندران دو گربه سانی 
هســتند که زمانی بخش های زیادی از کشور جولانگاه 
شــکوه آنها بود اما اکنون بیش از ۸۰ ســال اســت که 
دیگر غرشــی از شیر ایرانی در کشــور شنیده نمی شود 
و ۶۵ ســال هم از انقراض ببر هیرکانــی می گذرد، در 
واقع نزدیک به یک قرن اســت کــه دیگر چنگال های 
 قوی و بزرگ این دو گربه ســان خاک کشــور را لمس

نمی کند.
زیستگاه شیر ایرانی تا حدود ۱۵۰ سال گذشته پراکندگی 
وســیعی از دزفول، مسجد سلیمان، شــوش، رامهرمز تا 
بوشــهر، کازرون، دشــت ارژن و کام فیروز فارس را در 
بر می گرفت امــا به مرور کاهش یافت تــا اینکه دیگر 
به طور کامل در کشــور منقرض شــد البته باید این را 
بدانیم که اکنون حدود ۶۰۰ قلاده شــیر ایرانی در پارک 
ملی گیر در هند زندگی مــی کنند که ایران هم تلاش 
کرد تا با کمک آنها شــیر ایرانی را در کشــور احیا کند؛ 
بر این اســاس ســازمان حفاظت محیط زیست در سال 
۱۳۹۸ یک جفت شــیر نر و ماده را بــا توافق میان باغ 
وحش ارم و اتحادیه بــاغ وحش ها و آکواریوم های اروپا 
EAZA به ایران آورد اما مساله مهم در روند احیا، بودن 
 زیســتگاه مناسب است که ایران دیگر چنین زیستگاهی

ندارد.
ببر مازندران هم زمانی جولانگاه وســیعی در پهنه های 
کشــور داشــت. ببر در ایران در نواحی جنگلی کوه های 
البرز و جنوب دریای خزر )گیــلان، مازندران و گرگان( 
از حدود آســتارا تا نواحی شــمال ترکمن صحرا زندگی 
می کرد، شــبه جزیره میانکاله از مناطق زیســت عمده 
ببــر مازندران شــناخته می شــد همچنیــن در برخی 
ســفرنامه های معتبر از مشــاهده ببر در مناطق سرخس 
و کشــف رود ذکر شــده اســت. به هر حال امروز این 
 گونــه شــکوهمند از طبیعــت ایــران منقرض شــده 

است.
اکنون گربه سان دیگری که در کشور در معرض انقراض 
قرار دارد، یوزپلنگ آسیایی است اما به علت اینکه اکنون 
فقط در ایران و زیستگاه توران یافت می شود به یوزپلنگ 
ایرانی معروف اســت. گفته می شود که فقط ۱۷ قلاده از 
ایــن حیوان در ایران وجود دارد کــه همه تلاش دولت 
و سازمان حفاظت محیط زیســت بر حفظ این گونه در 
طبیعت اســت اما در شــرایط کنونی و مشکلاتی مانند 
چرای بی رویه دام و ورود آنها به زیســتگاه، سگ های 
گله، کاهش طعمه و تلفات جاده ای، اجرای آن بســیار 
دشوار است اما سازمان عزم خود را برای حفظ این گونه 
جزم کرده و می خواهد به هر قیمتی شــده مانع انقراض 
آن شــود از این رو حتی در صدد حفــظ ژنوم این گونه 
 اســت که اگر لازم شد در آینده بتواند آن را شبیه سازی 

کند.
موسسه رویان در سال ۱۳۸۵با شبیه سازی اولین گوسفند 
و در سال ۱۳۸۸ با شبیه سازی اولین بز و اولین گوساله 
توانمندی خود را به جهان معرفی کرد و انگشت تحسین 
مجامع بین المللی را متوجه خود کرد. رویانا )گوســفند(، 
حنا )بز(، بنُیانا )گوســاله(، شنگول و منگول )بز( و مارال 
)قوچ( از جمله حیوانات شبیه سازی شده ای بودند که به 
شهرتی جهانی رســیدند. شاید برخی از آنها چند ساعت 
یــا چند ماه بعد از تولد از بیــن رفتند اما در مجموع این 
روند نشــان از توان کشور در زمینه شبیه سازی حیوانات 
دارد. ایران پس از ســه کشور کره جنوبی، ژاپن و چین، 
چهارمین کشور آسیایی است که با شبیه سازی، موفق به 
تولید گونه ای در معرض انقراض شده است. این پیشرفت 
ســبب شــد ایران در این عرصه میان ۱۰ کشور برتر و 
صاحــب فناوری در این زمینه قرار گیرد. تولید گوســاله 
و بزغاله های شــبیه سازی شده و حتی تراریخته در دهه 
۸۰ منجر شد تا ایران به سمت تحقیق بر روی حیوانات 
در حــال انقراض بومی برود که در صدر آنها، یوز ایرانی 

قرار دارد.
بر این اساس سازمان حفاظت محیط زیست با مرکز ملی 
ذخایر ژنتیک تفاهم نامه ای امضا کرد تا سلول های زنده 
گونه هــای در خطر انقراضی که تازه تلف می شــوند در 
بانک ژن این مرکز نگهداری شوند، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیســتی ســازمان حفاظت محیط زیست 
در این باره به خبرنگار محیط زیســت ایرنا گفت: برای 
نخستین بار با مرکز ملی ذخایر ژنتیک تفاهم نامه ای امضا 
کردیم تا سلول های زنده گونه های در خطر انقراضی که 
تلف می شوند با سرعت و استاندارد نمونه برداری و در آن 

مرکز ذخیره سازی شود.

معاون فرهنگــی اجتماعی پلیس فتا گفت: فروشــندگان 
کســب وکارهای مجــازی باید بــه منظور پیشــگیری از 
هرگونه وقــوع جرایم احتمالی نســبت به احــراز هویت 
ســفارش دهندگان و خریداران با تطبیق کد ملی و شماره 

حساب آنها اقدام کنند.
به گزارش ایرنا به نقل از فراجا، ســرهنگ رامین پاشــایی 
اظهار داشــت: مجرمان سایبری پس از ســرقت وجوه از 
حســاب مالباختگان به منظور پولشــویی و کمرنگ کردن 
رد پای مجرمانــه خود، وجوه را به صورت مســتقیم یا با 
واســطه، پس از ثبت ســفارش کالا از حساب مالباختگان 
به حساب فروشــندگان واریز می کنند؛ این در حالی است 
که در هنگام پی جویی جرایم اولین کســی که مورد تعقیب 
قانونی قرار می گیرد؛ حسابی است که وجوه به حساب آنها 

واریز می شود.
وی ادامه داد: فروشــندگان و صاحبان کســب و کارهای 
اینترنتی و آگهی دهندگان در ســایت های واســط هنگام 
مواجــه با افرادی که تمایل به واریز وجه به صورت آنلاین 
به حساب آنها را دارند به منظور پیشگیری از هرگونه وقوع 
جرایــم باید نســبت به احراز هویت ســفارش دهندگان و 
خریداران با تطبیق کد ملی و شماره حساب آنها اقدام کنند.

این مقام مســئول تصریح کرد: فروشندگان در حد امکان 
در مواجه شــدن با خریدارانی کــه مترصد پرداخت آنلاین 
و خریــد به صــورت غیرحضوی هســتند؛ کالا یا اجناس 
سفارش داده شــده را با تاخیر زمانی حداقل ۲۴ ساعت به 
ســفارش دهندگان تحویل دهند تا در صورت وقوع هرگونه 
جرایم احتمالی در این حوزه بتوان نســبت به خنثی سازی 

آن اقدام کرد.
سرهنگ پاشــایی به فروشــندگان توصیه کرد: مستندات 
احراز هویت خریداران شامل شماره حساب، تصاویر دوربین 
را محفوظ نگه دارند تا در صورت به وقوع پیوســتن تخلف 
و جرم بتوانند برای شناســایی سریع تر متخلفان به مراجع 

قضایی و انتظامی تحویل دهند.
معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا با اشاره به اینکه 
بیشترین نرخ وقوع اینگونه جرایم در حوزه کسب و کارهای 
فروش گوشی تلفن همراه، طلا و ارز است، به این اصناف 
هشدار داد تا مراقب ترفند مجرمان سایبری باشند و ضمن 
همکاری لازم با کارشناســان پلیس فتا نسبت به شناسایی 

مجرمان اقدام کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: عموم مــردم می توانند در صورت 
برخورد با موارد مشــکوک از طریق وب ســایت پلیس فتا 
به نشــانی www.cyberpolice.gov.ir لینک مرکز 
فوریت های ســایبری یا تماس با شــماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ 
مراتب را به کارشناســان پلیس فتا بــرای پیگیری هر چه 

سریع تر اطلاع دهند.

وزیر آموزش و پرورش   از تشــکیل ســتاد راهبری ســند 
تحول بنیادین آموزش و پــرورش در هفته جاری خبر داد 
و گفت: از مدیران مدارس خواســته ایم هر ۲ هفته یک بار، 
دانش آموزان ابتدایی، بدون کیف و کتاب به مدرسه بروند.

به گزارش ایرنا از شــبکه آموزش سیما، رضامراد صحرایی 
در گفت وگویی با بیان اینکه آموزش و پرورش  در تمام خانه 
ایرانیان اســت، گفت: در آموزش و پرورش تلاش می کنیم 

به حاشیه ها نپردازیم تا به کارهای اصلی برسیم.
وی افزود: ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، سندی 
فاخــر، بومی، تربیتــی، جهانی اندیش و مبتنــی بر تربیت 
اسلامی و هویت ملی است و تمام اصرار ما بر اجرای سند 

تحول بنیادین است و برخی از این مسئله ناراحتند.
صحرایی بــا تاکید بر اینکه باید به ریشــه، تاریخ، ملت و 
فرهنگ کشــور برگردیم، خاطرنشــان کرد: ســند تحول 
بنیادین ۶ ساحتِ اعتقادی، عبادی اخلاقی؛ تربیت اجتماعی 
و سیاسی؛ زیستی و بدنی؛ زیبایی شناختی و هنری؛ اقتصادی 
و حرفه ای و علمی و فناورانه دارد و اگر دانش آموزان طبق 
این ساحت ها تربیت شوند، چه انسان های فرهیخته، غنی، 

قوی و جامع تربیت خواهند شد.
تشکیل ستاد راهبردی سند تحول

وی بــا بیان اینکــه وزارت آموزش و پرورش، مســئولیت 
نهادی ســند تحول بنیادین را دارد، افزود: وزیر آموزش و 
پرورش باید ســالیانه به رئیس جمهــوری گزارش دهد که 
وزارتخانه های دیگر چقدر تکالیف شان درباره سند تحول را 
اجرا کرده اند.صحرایی بیان کرد: در این هفته اتفاق بزرگی 
رقم می خورد که ستاد راهبری سند تحول تشکیل می شود.

وزیر آموزش و پرورش خطاب به معلمان دوره ابتدایی گفت: 
کاری کنید بچه ها قصه زندگی داشــته باشند، قصه گذشته 
)تاریخ( را بدانند. نقش معلمان ابتدایی بسیار مهم است.وی 
آیین نامه اجرایی مــدارس را یکی از بهترین آیین نامه های 
کشــور دانست و خطاب به والدین اظهارکرد: کتاب، غذای 
روح اســت. تعدادی از مردم شاید شرایط شان خوب نباشد، 

در هر کلاس درس یک کتابخانه ایجاد خواهد شد.
صحرایــی با بیــان اینکه سیاســت دولت این اســت که 
مشکلات را از مناطق محروم شروع به رفع کردن می کنیم، 
خاطرنشــان کرد: کتاب خواندن را از کودکی باید به بچه ها 
بیاموزیم. همچنین پویش کتابخوانی و »هر دانش آموز یک 
قصه« را باید ترویــج دهیم.وزیر آموزش و پرورش با بیان 
این کــه اولین دوره فیلم کوتاه معلم بــرای روایت معلمان 
در کشــور برگزار خواهد شــد، افزود: طرح معلمان ماندگار 
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هشدار پلیس فتا؛

فروشندگان کسب وکارهای مجازی، 
کد ملی و شماره حساب خریداران 

را تطبیق دهند 
موضوع همسان ســازی حقــوق بازنشســتگان صندوق ها 
و ســازمان های بیمه ای و بازنشســتگی به عنــوان یکی از 
مهمترین اولویت هایی اســت که افراد بازنشسته انتظار دارند 
حقوق آنان ۹۰ درصد میزان حقوق شــاغلان فعلی شود تا از 
این طریق به نوعی متناسب ســازی حقوق آنان اجرایی شود 
اما این موضوع چندین ســال است که هنوز به نتیجه نهایی 

برای اجرایی شدن نرسیده است.
گروه جامعه ایرنا - همسان ســازی حقوق بازنشســتگان در 
چند صندوق بیمه ای مانند سازمان تأمین اجتماعی، صندوق 
بازنشستگی کشــوری و دیگر نهادهای بیمه ای از چند سال 
گذشته اجرایی شــده است اما هنوز متناسب سازی حقوق به 
طور کامــل و برابر با ۹۰ درصد حقوق شــاغلان به عنوان 

مهمترین مطالبه افراد بازنشسته محقق نشده است.
اولویت نخســت بازنشستگان تحت پوشــش صندوق های 
بازنشســتگی با جامعه آماری چهار تا پنج میلیون نفر همین 
موضوع همسان سازی حقوق است اما در برنامه هفتم توسعه 
این مســاله نه تنها رسیدگی نشد بلکه به یک مشکل تبدیل 
شده و به نوعی از دستور رسیدگی و بررسی توسط خانه ملت 
خارج شده است. اما به تازگی خبرهایی از بررسی دوباره این 
موضوع در مجلس شــورای اســلامی به گوش می رسد که 
بازنشســتگان امیدوار به پیگیری این حق قانونی خود برای 
رســیدن به نتیجه نهایی و اجرای دقیق آن برای همه افراد 

بازنشسته هستند.
همسان ســازی حقوق در صندوق های بازنشستگی در 

چه مرحله ای است؟
۱۸ صندوق بازنشســتگی با حدود ۵ تا ۶ میلیون بازنشسته 
اکنون ۷۳ درصد جامعه را خدمات رسانی می کنند که سازمان 
تأمیــن اجتماعی با چهــار میلیون و ۲۰۰ هزار بازنشســته، 
صندوق بازنشســتگی با یک میلیون و ۳۲۸ هزار بازنشسته 
و دیگــر صندوق ها تعداد دیگری از بازنشســتگان را تحت 
پوشــش دارند که در صورت همسان ســازی حقوق، میزان 
حقــوق دریافتی این افراد نیز به اندازه ۹۰ درصد شــاغلان 
خواهد رســید و بخشی از مشــکلات آنان در زمینه معیشت 
و تأمیــن هزینه های زندگی با این افزایش روند مطلوب تری 

پیدا خواهد کرد.
آخرین اقدامات در راستای اجرای این موضوع نشان می دهد 

کــه در بخش قوانین و مقررات تا ســال ۱۳۸۶ قانون نظام 
هماهنگ پرداخت، بحث حفظ و نگهداشــت نیروی انسانی 
اجرایی شد و از سال ۱۳۸۶ به قانون نظام هماهنگ کشوری 
تبدیل می شــود و تامین حقوق و مستمری بازنشستگان در 
این قانون آمده اســت که به موضــوع تامین هزینه زندگی 
بازنشستگی، در ماده ۱۰۱ اشاره شده است. از سال ۱۳۸۶ تا 
۱۳۹۶ اتفاقاتی می افتد که ترمیم حقوق یا متناسب سازی به 

شکل قانونی اجرایی نشده است.
در برنامه ششــم توسعه سند بالادســتی تدوین شده که در 
مقابل آن قانون مدیریت خدمات کشــوری آمده اســت. از 
ســال ۹۶ تا ۹۷ هیــچ اتفاقی نیفتاد و ســال ۹۷ که چالش 
مطالبات مطرح شــد دولت بحث متناسب سازی حقوق را در 
برنامه ششم با اصلاحیه تدوین و برای اجرا ارائه می دهد. از 
سال ۹۶ تا ۱۴۰۰ موضوع متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
صندوق بازنشستگی کشوری انجام شد که به همین منظور 
حقــوق افراد بازنشســته باید ۹۰ درصد دریافتی شــاغلان 
همتراز و هم گروه باید باشــد که این موضوع تا سال ۱۴۰۰ 

رخ داده است.
در ســال ۱۴۰۰ و زمان اجرای این طرح برای سال ۱۴۰۱؛ 
دولت ســقف و رقمی را تعیین می کند کــه ۹ هزار میلیارد 
تومان برای متناسب سازی در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ آمده 
است اما به دلیل نداشتن نقدینگی در قالب سهام مطرح کرده 
اســت و قرار بود از طریق بورس به فروش برسد و تبدیل به 
پول شود که اجرایی نشد. اکنون همین مطالبات اشاره شده 

هنوز زمینه اجرایی پیدا نکرده است.
اجرای متناسب سازی حقوق در سازمان تأمین اجتماعی
ســازمان تأمین اجتماعی با ارائه تعهدات به چهار میلیون و 

۲۰۰ هزار بازنشســته و اینکه ۶۰ درصد کل بازنشستگان را 
تحت پوشــش دارد در چند سال گذشــته برنامه هایی برای 
اجرایی شــدن طرح متناسب ســازی حقوق افراد بازنشسته 
انجام داده اســت که این اقدامات به تایید سازمان برنامه و 
بودجه کشــور مبنی بر اجرای کامل متناسب سازی حقوق در 

این سازمان بیمه ای رسید.
براســاس بند )ب( ماده )۱۲( قانون برنامه ششــم توســعه،  
سازمان تأمین اجتماعی باید مطابق قوانین مربوطه در طول 
اجرای قانون برنامه، حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران 
را متناسب ســازی کند که این ســازمان در اجرای این ماده 
قانونــی، در ســال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ حــدود ۷۵ درصد 
متناسب ســازی حقوق مستمری بگیران خود را اجرایی کرده 
است. مبنای متناسب ســازی، رسساندن مستمری فعلی فرد 
به نسبت اولین مستمری به حداقل دستمزد همان سال بوده 
اســت. به همین منظور ۲۵ درصد باقیمانده در سال جاری و 
همزمان با افزایش سالانه مستمری ها در احکام بازنشستگان 
اعمال شد و در عمل متناسب ســازی بازنشستگان سازمان 
تأمین اجتماعی در عمل به طور کامل انجام شــده اســت. 
براساس نظر سازمان برنامه و بودجه، این سازمان در راستای 
اعمال کامل متناسب ســازی و پرداخت مســتمری با لحاظ 
متناسب سازی های یادشــده، با توجه به نرخ تورم و افزایش 
هزینه های زندگی نســبت به اجرای این موضوع معیشــت 

بازنشستگان اقدام کرده است.
ســازمان تأمین اجتماعی نیز درباره موضوع همسان ســازی 
حقوق بازنشســتگان اعلام کرد که معیشت بازنشستگان و 
مســتمری بگیران از ســال ۱۳۹۹ مورد توجه بوده که یکبار 
در انتهای ســال ۹۹ این موضوع انجام شــد و یکبار دیگر 
در ســال ۱۴۰۰ باقیمانده متناسب سازی در ۲ مرحله اجرایی 

شده است.
ســازمان تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری به 
عنوان ۲ نهاد بیمه گر مهم با بیشــترین تعداد افراد بازنشسته 
و مســتمری بگیر تحت پوشش هستند که در صورت اجرای 
طرح همسان سازی حقوق در این نهادها، دیگر صندوق های 
بازنشســتگی نیز که تعداد دیگری از افراد بازنشسته را تحت 
پوشــش دارند این موضوع را برای بازنشستگان خود اجرایی 

خواهند کرد.

توپ همسان سازی حقوق بازنشستگان در زمین مجلس 
چگونه می چرخد؟ 

در سالی که بازگشت پدیده آب و هوایی »ال 
نینو«، تابستان فوق العاده گرم، مجموعه ای از 
رویدادهای شــدید آب وهوایی و تأثیر آشکار 
گرمایش جهانی به وقوع پیوست، کارشناسان 
اکنون پیش بینی می کنند که این زمســتان با 
تبدیل شــدن به گرم ترین زمســتان، احتمالًا 

رکوردهای قبلی را بشکند.
به گزارش ایســنا، »متیو بارلو«، دانشمند آب 
و هوایی بــه خبرگزاری آناتولــی در این باره 
گفت: در سطح جهانی، بسیار محتمل است که 
ماه های آتی گرم ترین دسامبر، ژانویه و فوریه 

در تاریخ ثبت شده باشد.
به گفته او، برای کل زمین به احتمال زیاد گرم 

ترین دوره ثبت شده است.
او گفت که عوامل زمســتان فوق العاده گرم 
»گرمایــش زمین« و اثر پدیــده آب و هوایی 

»ال نینو« است.
»بارلو«، اســتاد علــوم اقلیمی در دانشــگاه 
»ماساچوست« در ایالات متحده توضیح داد: 
روند کلی گرمایــش جهانی وجود دارد که ال 

نینو علاوه بر آن به طور متوسط باعث افزایش 
دما می شود.

او افزود: سال هایی که رکوردهای دمای جهانی 
را به ثبت رسانده اند، تقریباً همه در سال هایی 
رخ داده که ال نینو در آن ها به وقوع پیوســته 
است.این دانشمند آب و هوایی گفت که انتظار 
مــی رود میانگین دما تقریباً در همه جا گرمتر 
باشد. او همچنین گفت که ماه اکتبر با اختلاف 

زیادی گرم ترین ماه ثبت شده بوده است.
بر اســاس گزارش ســرویس تغییرات آب و 
هوایی کوپرنیک اتحادیــه اروپا، اکتبر ۲۰۲۳ 
گرم ترین اکتبر در ســطح جهان از زمان ثبت 
رکوردها از ســال ۱۹۴۰ میلادی بوده است. 
همچنین این پنجمیــن ماه متوالی رکورد دما 

در سطح جهان بوده است.
سرویس تغییرات اقلیمی کوپرنیک در این باره 
گفت: از ژانویه تا اکتبر، سال ۲۰۲۳، ۰.۱ درجه 
ســانتی گراد گرمتر از میانگین ده ماهه ۲۰۱۶ 
بود که در حال حاضر گرم ترین سال تقویمی 
ثبت شده اســت. همچنین ۱.۴۳ درجه سانتی 

گراد گرمتر از دوره مرجع پیش از صنعتی شدن 
بوده است.

بارلو همچنین کوتاه شدن فصل زمستان را هم 
پیش بینی می کند.

وی اظهــار کرد: من فکر می کنم در بیشــتر 
جاها، زمســتان کوتاه تر خواهد بود. سردترین 
دما با تاخیر شــروع می شــود. این یک تغییر 
بســیار ثابت در طول زمان برای اکثر مناطق 

بوده است.
این دانشــمند آب و هوایــی همچنین رکورد 
دیگری را از نظر میانگین دمای سطح جهانی 
پیــش بینی می کند که منجر به بســیاری از 

رویدادهای شدید آب و هوایی می شود.
با گرم شــدن کره زمین، او انتظــار دارد که 
رویدادهای شــدید به همان شــیوه ای که در 
تابســتان امسال به شکل ســیل های شدید، 
خشکسالی و گرمای شدید مشاهده شد، تسریع 
شود.او گفت: ســوال اصلی این است که چه 
اتفاقی برای ســردی شدید و گسترش هوای 

سرد خواهد افتاد.

در حالی که هوای سرد قطعاً با تغییرات اقلیمی 
کمتر می شود، او معتقد است که هنوز هم، هر 
زمان این هوا گسترش یابد، بسیار سرد خواهد 
بود.ایالات متحده پیش از این در پاییز امسال، 
درســت پس از ثبت برخی رکوردهای گرما، 
برخــی از رکوردهای ســرما را نیز ثبت کرده 

است.
بارلو گفت: بنابراین گســترش این نوع هوا در 
حال افزایش است، جایی که شما شاهد دمای 
بســیار گرم و به دنبال آن دمای بســیار سرد 

هستید.
یک زمستانِ ال نینو

بارلو توضیح داد کــه ال نینو، پدیده ای که در 
آن آب هــای اقیانوس گرم تــر از حد معمول 
می شــوند، دارای الگوهای مشخصی از هوای 

مرطوب و خشک است.
او گفت در حالی که هر ال نینو متفاوت است 
اما شبیه به هم نیز هستند به خصوص در ماه 
های زمســتانیِ نیمکره شمالی، یعنی دسامبر، 
ژانویــه و فوریه.برآوردهای او برای زمســتان 
پیش رو اساســاً ترکیبی از انتظارات برای گرم 
شــدن کره زمین و همچنین رفتار تاریخی ال 

نینوهای گذشته است.

آیا زمستان پیش رو گرم ترین زمستان ثبت شده در جهان خواهد بود؟

مدیرکل اجتماعی ســازمان ملی مهاجرت 
گفت: اتباع و مهاجران می توانند با ارائه کد 
یکتا که همان شناســه ثبت شــده بر روی 
کارت های هویتی است برای نوزادان خود از 

داروخانه ها شیر خشک دریافت کنند.
بهــزاد مــرادی پــور در حاشــیه همایش 
سراسری مدیران کل اتباع سراسر کشور در 
گفت و گو با خبرنــگار ایرنا افزود: یکی از 
حوزه هایی که ساماندهی آن در دستور کار 
قرار گرفته، حوزه وسیع و گسترده بهداشت 
و درمان اســت که از همین رو جلساتی با 
وزارت بهداشت برگزار و عقد تفاهم نامه و 

اتصال به سامانه درمانی برقرار شده است.
وی یادآورشد: در حوزه شیر خشک به ویژه 

هماهنگــی های لازم انجام شــده و برای 
نوزادانی که نیازمند شــیر خشــک هستند 
اتبــاع می توانند با مراجعه به داروخانه ها و 
ارائه شناسه یکتا شیر خشک دریافت کنند.

مرادی پــور تاکید کرد: دریافت هر خدمتی 
برای اتبــاع و مهاجــران خارجی منوط به 

دریافت شناســه یکتاســت که باید آن را 
دریافت کننــد تا از آن خدمــت بهره مند 
شــوند، کد یکتا همان شناسه ای است که 

روی کارت هویتی افراد هک خواهد شد.
صدور شناســه یکتا برای ۵۰۰ هزار دانش 

آموز خارجی
مدیرکل اجتماعی ســازمان ملی مهاجرت 
با بیان اینکه ســاماندهی اتباع و مهاجران 
خارجی در دســتور کار این ســازمان قرار 
گرفته اســت، گفت: یکــی از اقدامات در 
ایــن زمینه بحث دانش آموزی اســت که 
دانش آمــوزان اتباع و مهاجــران خارجی 
که در کشــور هستند مطابق شیوه نامه ای 
که تدویــن و در تعامل با وزارت آموزش و 
پرورش ابلاغ شد، دانش آموزان اتباع مجاز 
و دارای اسناد اقامتی معتبر، توانستند امسال 
شناســنه یکتا دریافت و بعــد از آنکه مجاز 
بودن آنها محرز شد در مدارس کشور ثبت 

نام کنند.
وی خاطرنشــان کرد: تاکنون بالغ بر ۵۰۰ 
هزار نفر توانســته اند شناسه یکتا دریافت 
کــرده و در مدارس ایــران ثبت نام کنند و 

ادامه تحصیل دهند.
مــرادی پور ادامــه داد: تعــدادی از دانش 
آموزان میــان پایه کــه نتوانســته بودند 
شناســه دریافت کنند دوباره زمان ثبت نام 
در ســامانه تمدید شــد و می تواند از ۲۲ 
 تــا ۳۰ آبان برای ثبت نام بــه آن مراجعه

کنند.
مدیرکل اجتماعی ســازمان ملی مهاجرت 
اضافه کرد: هوشمندسازی اطلاعات هویتی 
و دریافت کارت هوشــمند، برای ثبت نام 
و تســهیل ادامه تحصیل دانــش آموزان 
تاثیرگذار اســت چون این کارت هوشمند 
تنها کارتی است که جایگزین سایر مدارک 

هویتی قرار می گیرد.

معاون امور توانبخشــی بهزیســتی کشور از 
پایش مراکز شبانه روزی بهزیستی در سراسر 
کشور بر اساس چک لیست موضوعی امنیت 
فضــای فیزیکی، امنیت تجهیــزات، امنیت 

بهداشت خبر داد.
به گزارش ایرنا از ســازمان بهزیستی کشور؛ 
فاطمه عباســی با اعلام ایــن خبر گفت: با 
توجه به اهمیت و حساســیت امر مراقبت و 
توانبخشــی گروه هدف آســیب پذیر دارای 
معلولیت، ســالمند و بیمــار روان مزمن در 
مراکز شبانه روزی، چک  لیست جامع ارزیابی 
و نظارت فرآیند محــور و نتیجه گرا مرتبط 

با ایمنی و امنیت ســلامت گــروه هدف در 
مراکز شــبانه روزی توسط دفتر برنامه ریزی 
و نظارت مراکز توانبخشی و مراقبتی معاونت 
توانبخشــی ستاد ســازمان بهزیستی، با هم 
 افزایی و بهره مندی از تجارب کارشناســان 
تخصصی ۳۱ اســتان کشور در صف تدوین 

قرار گرفت.
یــک نهضــت و بســیج  :در  افــزود  وی 
یکپارچه کشــوری طی بازه زمانی دو ماهه 
مهــر و آبــان، تمامی مراکز شــبانه  روزی، 
پایــش و موضوعات چک  لیســت ارزیابی 
و نتایــج پایــش در بخش مســتندات واحد 

 ارائه خدمات در ســامانه ارمغــان بارگذاری
شد.

عباســی هــدف از این پایش سراســری را 
اصــلاح فرآیندها و مدیریت یکپارچه نظارت 
بر ارائه خدمــات مراقبــت از طریق ارتباط 

مؤثــر و اثربخش عنوان کــرد و گفت:نتایج 
ارزیابی در دســت بررســی و تحلیل هست 
تا بر اســاس موارد ضعــف و تهدید موجود، 
برنامــه ریزی کشــوری  سیاســتگذاری و 
صــورت پذیــرد و در اقدامــی فرایند محور 
 از ســتاد تا صــف رفع چالش هــا مدیریت 

شود.
وی افزود: چک لیســت ارزیابی مشتمل بر 
۶ فصل و ۹۱ موضوع شــامل، امنیت فضای 
فیزیکــی تجهیزات با ۳۳ موضــوع، امنیت 
بهداشــت )۱۴ موضــوع(، امنیــت خدمات 
مراقبــت )۱۶ موضوع(، امنیــت غذایی )۱۰ 
موضــوع(، امنیت مدیریــت )۱۳ موضوع( و 
امنیت رصد )۵ موضوع( اســت. همچنین در 
اقدام خودنظارتی، تمام مراکز شبانه روزی نیز 
به صورت جداگانه وضعیت ایمنی را بررسی و 

چک  لیست را تکمیل کرده اند.

مدیرکل اجتماعی سازمان ملی مهاجرت:

ارایه شیرخشک به اتباع با کد یکتا  

معاون امور توانبخشی بهزیستی کشور خبر داد:

مراکز شبانه روزی بهزیستی سراسر کشور پایش می شوند 
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منشــی دادگاه شماره یک، از روی ورقه ای که در دست داشت، نام متهم را با 
صدای بلند قرائت کرد:

- جرج الفانت!...
به دنبال آن، ماموران دادگاه مرد عینکی و کوچک اندامی را وارد دادگاه کردند. 

بعد از برقراری سکوت، قاضی دادگاه از تازه وارد پرسید:
- جرج الِفِانت شما هستید؟

- بله منم.
- شــما متهمید که در تاریخ ۱۹ ژانویه سال گذشته در محله ی گلدرز گرین 

همسرتان جین الفانت را به قتل رسانده اید. اتهام را قبول دارید؟
- قبول ندارم.

- بسیار خوب، می توانید بنشینید.
 به غیر از چند پوزخند، که نســبت به اسم غیر عادی زندانی ابراز شد، جریان 
دادگاه توجه کســی را برنینگیخت. چیز مبهمی هم در پرونده وجود نداشت. 
متهم پرونده روز بیســتم ژانویه با پای خود وارد کلانتری شــده و اظهار کرده 
بود »من ســر همسرم را بریده ام.« شــواهد قتل نیز ادعای قاتل را تایید می 
کردند. گلوی زن با تیغ ســلمانی بریده شده بود و تیغ نیز در کنار جسد روی 

زمین دیده می شد.
 از آنجا کــه هیچ نقطه ی ابهامی در پرونده وجود نداشــت، در دادگاه بدوی 
هیچ نوع لایحه دفاعی نیز تنظیم نشــد. اما در مرحله تجدیدنظر، سِرگوردون 
مکینتاش ، وکیل مشهور و مبرز دعاوی، که وکالت پرونده هایی را هم که بی 
گناهی متهم در آنها عیان و آشــکار بود، به ندرت می پذیرفت، دفاع از زندانی 
را به عهــده گرفت. او، که هیچ گاه در یک زمان بیش از یک پرونده را قبول 
نمی کرد، این پرونده را به دقت و به صورت همه جانبه مورد مطالعه قرار داد. 

اینها اطلاعاتی است که او در مورد جرج الفانت به دست آورد:
جرج، در ســال ۱۹۴۸، در یک خانواده متوسط به دنیا آمد. در هیچ یک از افراد 
خانواده او کوچک ترین نشــانه ای از جنون دیده نشده است. جرج بعد از اتمام 
تحصیل، در حرفه ی پدری مشــغول به کار شــد و سپس ازدواج کرد و یک 
زندگی آرام خانوادگی را بنا نهاد. همســرش جین، هرچند نازیبا نبود، جاذبه به 
خصوصی هم نداشــت و با گذشت سنین عمر به وزنش افزوده می شد. گویی 
مطبوع ترین لذت زندگــی او خندیدن به جرج، به ویژه به نام خانوادگی او بود 
که از آن خســته نمی شد. جرج هرچند اندکی از نام خانوادگی خود ] الفانت = 
فیل[ احســاس شرمندگی می کرد، اما هیچ گاه به فکر تعویض آن نیفتاده بود. 
معمولًا صاحبان اسامی غیر عادی و ناهنجار، آن را تحمل می کنند. جرج هم 
با همه رنج و عذاب ناشی از نامش، آن را تحمل کرده بود. در کودکی، روز اول 
مدرسه، موقعی که در کنار ســایر بچه ها نامش را پرسیدند، جواب داد »جرج 

الفانت«. مدیر پرسید:» اولیفانت؟«
- نه آقا، الفانت.

- چی، الفانت! همان حیوان معروف؟

- بله آقا، همان حیوان معروف.
 بعد از آن، بچه های مدرســه او را به اســم همه جور حیوان معروف و غیر 
معــروف صدا می کردند. هرچه جرج آرام و شــکیبا بود، بچه ها به همان اندازه 
بی رحم و بی ملاحظه بودند. از همین روی مدرســه برایش لذتی نداشــت و 
زمانی که دوران آن به ســر رسید، او هم نفس راحتی کشید. اما گرفتاری های 
او از بابــت نام خانوادگی اش با تمام شــدن دوران تحصیــل خاتمه نیافت. 
مزاحمت های تلفنی اشخاصی که گویا هیچ تفریحی برای شان سرگرم کننده 

تر از دست انداختن دیگران به وسیله تلفن نیست، آغاز شد.
 شــما اسمیت ها و رابینسون ها، که هیچ وقت طعم این جور مزاحمت ها را 
نچشیده اید، ممکن است خنده تان بگیرد و این توجه ناخواسته ی مشتی بی 
نزاکت به سوی خود را غیر مهم بدانید. اما بیایید برای مدت دو هفته هم که 
شده اسم تان را با یک اسم خنده دار عوض کنید، آن وقت خواهید دید که چه 
بر ســرتان خواهد آمد. در واقع عده ای از اعضای خانواده الفانت نام خانوادگی 
شان را به اولیفانت تغییر داده بودند، اما پدر جرج گفته بود، هرچه برای پدر او 
خوب بوده، برای او هم خوب اســت و نام خانوادگی الفانت را بر روی خانواده 

خود حفظ کرده بود.
جرج، در حقیقت، از نام خانوادگی اش دل خوشــی نداشت، با این حال، بدون 
هیچ دلیل معینی هــم علاقه ای به تغییر آن نداشــت. بنابراین مجبور بود 
لبخند تمســخرآمیز کســانی را که نامش را می پرســیدند و ریشخند تلفن 
کنندگان را تحمل کند. حتی یک بار به این فکر افتاد که تلفنش را بفروشــد 
و از دســت آن خلاص شــود، اما نیاز شدید به این وسیله ارتباطی، او را از این 

فکر منصرف کرد.
 هنگامی که با جین ازدواج کرد، امیدوار بود که همســرش بار مشکلاتش را 
ســبک تر خواهد کرد. اما گویا برای جین مهم نبود که الفانت صدایش کنند. 
در واقع او نام خانوادگی جدیدش را، مخصوصاً موقعی که جرج حضور داشت، 
با صدای بلنــد تکرار می کرد. حتی در خلوت زناشــویی نیز او را »فیل من« 

خطاب می کرد.
 هنگامی که سِــرگوردون مکینتاش این اطلاعات را به دست آورد، تردیدی در 
تنظیم لایحه دفاعیه اش نداشــت. دســتور داد فوراً جرج از سوی چند پزشک 
سرشــناس مورد معاینه روانی قرار گیرد و خود بــه تنظیم لایحه دفاعیه اش 

پرداخت.
تکیه ی اصلی دفاع او بر این نکته قرار داشــت که متهم یا بر اثر ناملایمات 
زندگــی و رفتار زنش به ورطه جنون درغلتیــده و یا در یک موقعیت بحرانی 
تســلط بر اعصابش را از دست داده اســت. در دفاع بر اساس جنون، او نگفته 
بود که متهم خود را واقعاً فیل تصور می کرده، بلکه تلویحاً بر این نکته اشاره 
کرده بود که زندانی در یک لحظه ی بسیار حساس » بریده« بوده است. این 
که جرج مرد آرام و ســاده ای بود و آزارش به احدی نمی رسید، کاملًا به اثبات 
رسیده بود و اقوام و دوستانش وجود نهایت مهربانی و صمیمیت را میان او و 

همسرش تایید کرده بودند.
 بنابراین، روز تشکیل دادگاه، سِرگوردون خطاب به قاضی دادگاه چنین گفت:

- .... چرا باید چنین مرد آرام و سر به راهی مرتکب قتل، آن هم قتل همسر، 

شود. غیر از این اســت که باید دیوانه شده باشد؟ من درخواست نمی کنم که 
موکل من بر اساس ترحم بی گناه شناخته شود، بلکه درخواست من این است 
که دادگاه محترم نظرات پزشــکان مشــهور را مورد توجه قرار دهد. چرا که به 
تشخیص این پزشکان زندانی از دوران کودکی زیر فشار خردکننده این نام غیر 
عادی قرار داشــته است. این پزشکان کشــف کرده اند که پرستاران و مربیان 
این کودک، او را به خاطر نامش مورد طعنه و تمســخر قرار می داده اند. در آن 
هنگام احتمالًا خود او متوجه این واقعیت نبوده، اما متلک های هم شــاگردی 
ها در ســال های تحصیل، ســپس زخم زبان همکاران، و آنگاه دست انداختن 
اشخاص شوخ طبع و ســرانجام خنده های آزاردهنده ی همسر نگون بختش، 
بر مغز و اعصاب موکل من اثر ویران کننده داشــته است. این پزشکان آماده اند 
کــه به دادگاه بگویند که به باور آنها، مغز این متهم به هنگام ارتکاب قتل در 

وضعی بوده است که با هر معیاری نمی توان او را مسئول اعمالش دانست.
 آن گاه ، سِــرگوردون تقاضای احضار شاهدانش را کرد. پزشکان گفتند که به 
نظر آنان متهم مبتلا به جنون نیســت، اما مغز او بر اثر تمسخر اطرافیانش 
به شــدت تحریک شــده بوده. به نظر آنها، اگر در آن موقع پلیسی در محل 
حضور می داشت، او همسر خود را نمی کشت. آنها در این که او متوجه بوده 
که کشتن همسر کار خلافی است، تردید نداشتند، اما احتمال دادند که متهم 
چنان از خنده های دیوانه کننده ی زنش به خشــم آمده بوده که تســلط بر 

اعصاب اش را از دست داده بوده است.
پیشنهاد شد قانونی به تصویب برسد که مورد تمسخر قرار دادن نام اشخاص 
به وســیله تلفن در ردیف جنایت و جرم ســنگین شــناخته شــود. کسانی 
که نام های غیر عادی داشــتند شــروع به نوشــتن نامه به روزنامه ها کردند 
و پزشــکان مقاله ها نوشــتند و پرونده جرج الفانت در سراسر کشور مشهور 
شــد. ســرانجام بر اثر همدردی افکار عمومی و فشــار بر دســتگاه قضایی، 
محکومیت هفت ســاله ی او به سه سال کاهش یافت. این بدان معنا بود که 
 جرج پس از دو ســال و اندی، چنان که رفتار نامعقولی از او ســر نمی زد، آزاد 

می گردید.
 دو سال بعد، درست کمی قبل از آزادی جرج، کشیشی وارد سلولش شد تا در 

آستانه ی آزادی چند کلمه ای با او گفتگو کند.
کشیش گفت:» قبل از این که این دیوارهای بلند را ترک کنی، دلت می خواهد 
در این خلوت چیزی به من بگویی و اگر رازی در ســینه داری، آن را با من در 
میان بگذاری و با وجدانی راحت و آسوده یک زندگی آزاد را آغاز کنی؟ می دانی 
که من محرم هســتم و احساس می کنم ممکن است هنوز سنگینی باری بر 
دوشت فشار بیاورد. شاید دلت بخواهد که این بار را زمین بگذاری و شاید من 
بتوانم در این راه کمکت کنم. می توانی از ارتکاب جنایت شروع کنی. هرچند 
ممکن اســت برای آن دلایلی داشته باشی، اما به هرحال مرتکب جنایت شده 

بودی. مثلًا چه دلیلی باعث شد تا همسرت را بکشی؟«
 جرج، با احســاس آرامش کامــل گفت:»دلیلش این بود کــه به زن دیگری 

علاقه داشتم!«

 به نقل از )ماهنامه گل آقا(
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کاریکاتور: پاییزِ بشریت

مدتی قبل در جزایر »اســوالبارد« تجربه جذابی کسب کردم. فرهنگستان علوم جزایر 
اســوالبارد مرا دعوت کرده بود تا چند سال درباره قوم بونگا - جامعه ای که در منطقه 
در میان »ســرزمین ناشــناخته« و »جزایر خوشبختی« رشد و پیشرفت کرده است - 

تحقیق کنم. تجربه جذابی کسب کردم.
 کارها و فعالیت های بونگاها کمابیش شــبیه ماست ولی آن ها اصرار عجیبی دارند 
که اطلاعات کامل و جامعی ارائــه دهند و هنر پیش انگاری و بیان ضمنی را نادیده 
می گیرند. به عنوان مثال، اگر ما شروع به حرف زدن کنیم، از کلمات استفاده می کنیم 
اما نیازی نیست که این موضوع را بیان کنیم. اما در مقابل، یک بونگا هنگام صحبت 
با بونگای دیگر با این جمله شروع می کند: »توجه کنید. من دارم صحبت می کنم و از 
چند کلمه استفاده خواهم کرد.« ما خانه می سازیم و سپس )البته به استثنای ژاپنی ها( 
موقع آدرس دادن به مهمانان احتمالی، نام خیابان، شماره پلاک و نام ساکنان خانه را 
می گوییــم. بونگاها روی هر خانه ای، کلمه »خانه« و کنار هر در خانه ای کلمه »در« 
را می نویسند. اگر زنگ خانه یک آقای بونگا را بزنید، او در حالی که در را باز می کند، 
می گوید:» من الان دارم در را باز می کنم.« و بعد از آن خودش را معرفی می کند. اگر 
شــما را به شام دعوت کند، صندلی و میز را نشان تان می دهد و می گوید:» این میز 
است، این ها هم صندلی است!« و سپس با لحن صدایی پیروزمندانه می گوید:» و این 
هم خدمتکار خانه. روزینا. او از شــما می پرســد چه میل دارید و با غذای مورد علاقه 

تان از شما پذیرایی می کند.«
 در رستوران ها هم به همین شیوه برخورد می کنند.

تماشای بونگاها وقتی به تئاتر می روند، خیلی عجیب و غریب است. وقتی چراغ های 
تالار خاموش می شوند، بازیگری ظاهر می شود و می گوید:» و اینک پرده!«

سپس پرده به کنار می رود و بقیه بازیگرها برای اجرای نقش، مثلًا هملت و یا مریض 
خیالی )مولیر( وارد صحنه می شــوند. ولی هر کــدام از بازیگرها، اول با نام و فامیل 
واقعی اش و بعد با نام نقشــی که قرار اســت ایفا کند، خود را به تماشاگران معرفی 
می کند. وقتی حرف زدن یک بازیگر تمام می شــود، اعــلام می کند:» و اینک، یک 

لحظه سکوت!«
چند ثانیه می گذرد و بازیگر بعدی شــروع به حرف زدن می کند. احتیاج نیســت که 

بگویــم، در پایان پرده ی اول، یکی از بازیگرها به جلــوی صحنه می آید تا به همه 
اطلاع بدهد:» و اینک وقفه ای کوتاه برای استراحت!«

چیزی که بیشــتر از همه مرا تحت تأثیر قــرار داد، این بود که نمایش های موزیکال 
آن ها ، درســت مثل نمایش های ما، شــامل نمایش کوتاه تک پرده ای، ترانه، آواز دو 
نفره و رقص می شــد. در نمایش های کشور ما، دو بازیگر کمدی نمایش خودشان را 
اجرا می کنند، بعد یکی آواز می خواند، سپس هر دو نفرشان از صحنه خارج می شوند 
در حالی که دختران زیبا برای اجرای رقص به روی صحنه می آیند تا به تماشاچی ها 
کمی احســاس آســودگی و نشــاط بدهند. در نهایت رقص تمام می شود و بازیگرها 
برمی گردنــد. اما در تئاتر بونگاها، اول بازیگرها اعلام می کنند که قرار اســت نمایش 
خنده آوری اجرا شــود. پس از نمایش می گویند که آواز دو نفره ای خوانده می شــود و 
تصریح می کنند که ترانه ای خنده دار اســت. در پایان، آخرین بازیگر روی صحنه اعلام 

می کند:» و اینک رقص!«

در زمان اســتراحت کوتاه هم تعدادی آگهی تبلیغاتی بر روی پرده ظاهر می شود، اما 
این چیزی نبود که بیشتر از همه مایه تعجبم شد چون در تئاترهای ما هم همین کار 
را می کنند ولی این برایم عجیب بود که بعد از اعلام وقفه ای کوتاه برای اســتراحت، 

بازیگر در زمان مقرر می گوید:» و اینک تبلیغات!«
مدت هــای طولانی ذهنم درگیر این بود که چه چیزی باعث می شــود بونگاها تا این 
حد وســواس گونه همه چیز را با جزئیات شــرح و توضیح بدهند. با خودم می گفتم 
شــاید آن ها آن قدر کندذهن هستند که اگر یک نفر نگوید » من الان دارم می روم « 
متوجه نمی شوند که آن شخص دارد با آن ها خداحافظی می کند. اگر به آن ها نگوییم 
» و حالا من به تو ســلام می- کنم« متوجه نخواهند شد که در حال سلام کردن به 
آن ها هستیم. تا حدودی باید همین دلیلش باشد ولی دلیل دیگری هم وجود داشت. 
بونگاها نمایش را می پرستند، پس باید همه چیز را به نمایش بگذارند، حتی چیزهای 

آشکار و واضحی که نیازی به بازگو کردن شان نیست.
در مدت اقامتم در میان بونگاها موفق شــدم تاریخ کف زدن آن ها را بازســازی کنم. 
در دوران باســتان، بونگاها به دو منظور کف می زدند: اگر از دیدن یک نمایش خوب 

راضی و خشــنود می شدند و یا اگر می خواســتند از شخص برجسته ای تجلیل کنند. 
طول مدت کف زدن ها نشــان می داد که چه کســی را بیشتر از همه دوست دارند و 

تحسین می کنند.
راشد انصاری

همچنین در گذشــته برخی از مدیران حقه باز تماشاخانه ها برای این که تماشاگران را 
نســبت به ارزش یک نمایش متقاعد کنند، تعدادی از اوباش را اجیر می کردند تا بین 
تماشــاگران بنشــینند و کف بزنند حتی وقتی هیچ انگیزه و محرکی برای تشویق و 

کف زدن وجود نداشت.
وقتی برای اولین بار جُنگ های تلویزیونی در بونگا معمول شده بود، تولید کننده های 
این برنامه ها اقوام و بستگان گردانندگان برنامه را دعوت می کردند تا در سالن بنشینند 
و به وسیله علائم نوری )که تماشاگران تلویزیون در خانه آن ها را نمی دیدند( به آن ها 
اعلام می کردند که چه زمانی باید کف بزنند. مردم خیلی زود به این کلک پی بردند، 
کف زدن در کشــور ما کاملًا بی ارزش شده بود در حالی که برای بونگاها چنین نبود. 
بینندگان تلویزیون دوســت داشتند خودشــان هم کف بزنند و گروه های بی شماری از 
شهروندان بونگا با میل و رضایت شخصی خودشان در استودیوهای تلویزیونی ظاهر 
شدند، و حاضر بودند برای کسب امتیاز کف زدن پول بدهند. بعضی از این مشتاقان و 
علاقه مندان در دوره های مخصوص کف زدن ثبت نام کردند. و چون حالا دیگر این 
جریان کاملًا علنی و آشــکار بود، خود مجری برنامه در لحظات مناسب فریاد می زد:» 

و حالا صدای کف های محکم حضار را بشنویم!«
 اما به زودی حضار داخل سالن، دیگر بدون آن که مجری بخواهد، کف می زدند. کافی 
بود که مجری در بین جمعیت مثلًا از یک نفر بپرسد که شغلش چیست و او جواب 
دهد:» من مسئول اتاق گاز ســگدانی شهرداری هستم.« تا از حرف هایش با تشویق 
جانانه حضار استقبال شود. این ماجرا گه گاهی در غرب هم اتفاق می افتد، به محض 
این که باب هوپ روی صحنه ظاهر می شــد، قبل از این که بتواند دهانش را باز کند 
تا بگوید ســلام و یا یک مجری بگوید:» مثل همه پنج شنبه ها، دوباره دور هم جمع 

شده ایم« جمعیت نه تنها کف می زد، بلکه از خنده رودبر می شدند.
تشــویق کردن و کف زدن چنان واجب و ضروری شــدند که حتی در طول تبلیغات 
بازرگانی، وقتی فروشنده می گفت:» قرص های لاغری PlP بخرید« صدای اقیانوسی 
از کف زدن به گوش می رســید. تماشــاگران به خوبی می دانســتند که هیچ کس 
در اســتودیو روبروی فروشنده نیســت،ولی کف زدن لازم بود، وگرنه برنامه برایشان 
ســاختگی و غیر واقعی جلوه می کرد و ممکن بود کانــال تلویزیون را عوض کنند.

بونگاها می خواهند که تلویزیون زندگی واقعی را بدون هیچ ظاهرســازی، همان طور 
که هست، نشان دهد.

کف زدن از طرف تماشــاگر است، کســی که مثل خود ماست، و نه از طرف بازیگر، 
کســی که وانمود می کند و بنابراین تنها چیزی اســت که تضمین می کند تلویزیون 

یک پنجره باز رو به دنیاست.
 بونگاها در حال ســاختن برنامه ای با نام »تلویزیون - واقعیت« هستند که همه ی 
بازیگران آن کف می زنند. چون بونگاها اهل عمل و زندگی واقعی هستند، حالا دیگر 
همیشــه دســت می زنند، حتی وقتی تلویزیون نگاه نمی کنند. در مراســم دفن کف 
می زنند، نه به این دلیل که خوشــحالند و یا می خواهند یاد و خاطره متوفی را گرامی 
بدارند، بلکه برای این که مطمئن شــوند هماننــد تصاویری که بر صفحات کوچک 

تلویزیون می بینند، زنده و واقعی هستند.
روزی خانه یکی از بونگاها مهمان بودم، یکی از اقوامشــان وارد شد و گفت:» همین 

الان یک کامیون مادربزرگم را زیر گرفته است!«
 همگی بلافاصله از جا پریدند و کف نامرتب زدند.

 من نمی توانم بگویم که با بونگاها از ما پست ترند. در حقیقت، یکی از آن ها به من 
گفت که نقشه می کشند تا دنیا را فتح کنند. وقتی به وطنم برگشتم، متوجه شدم که 
این فکر چندان هم غیر واقعی نیســت. همان روز غروب تلویزیون را روشــن کردم و 
دیدم مجری دخترهای دستیارش را معرفی می کند، سپس اعلام می کند که می خواهد 

یک تک گویی طنز اجرا کند و در پایان می گوید:» و این هم باله!«
در تلویزیون دیدم مرد متشــخصی که مشغول بحث جدی و عمیق با مرد متشخص 
دیگری بر ســر مشکلات سیاســی بود، در یک لحظه مشــخص سخنانش را قطع 

می کند که بگوید:» و اینک پیام های بازرگانی!«
حتی بعضی از مجری ها تماشــاگران داخل ســالن را معرفی می کردند، مجری های 
دیگری دوربین هایی را نشــان می دادند که مشــغول فیلمبــرداری از آن ها بود، و باز 

همه کف می زدند.
 کلافــه و مضطــرب از خانــه خارج شــدم و بــه رســتورانی فرانســوی رفتم که 
غذای جدیدش مشــهور بود. خدمتکار ســر رســید و ســه برگ کاهــو برایم آورد 
و گفــت:» ســالاد ما مخلوطــی از کاهوی لمبارد اســت که به همــراه کمی برگ 
معطــر روکــولا بــا ظرافت تمام ریز شــده، نمــک دریایی بــه آن افزوده شــده و 
 با ســرکه بالزامیک خانگی ترد شــده و روی آن کمی روغن زیتــون خالص ریخته

شده است.«

چگونه مجری برنامه های تلویزیون باشیم؟
نوشته ی: اومبرتو اکو - ایتالیا/ ترجمه ی: غلامرضا امامی
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برش های کوتاهی از کتاب:
قسمت دوم

 اصل شماره ۴
چند لغت واقعاً قلنبه سلنبه یاد بگیرید

اگر روشــن فکران و روشــن فکر بعد از این ها یک نشانه داشته باشــند، توانایی به کار بردن واژگان چند 
هجایی اســت که همه را مثل شــصت تیر به طرف نزدیک ترین فرهنگ لغت می فرستد. اما روشنفکران 
واقعی می دانند که فقط باید در صورت لزوم از این لغت های دهان پر کن اســتفاده کنند )یعنی وقتی که 
هیچ واژه ی دیگری معنای مورد نظر را منتقل نکند( نه برای به رخ کشــیدن بهره ی هوشــی شــان. این 

نکته شاخصه ای مهم است.
اما حتی کم حرف ترین روشــنفکران هم نمی تواند لذت اســتفاده ی فراوان از چنین واژگانی را انکار کند. 
بعضی از دور و بری هایتان به آن همه هجا که مثل بهمن از زبان تان سرازیر می شود، با شگفتی واکنش 
نشــان می دهند، دیگران با ناراحتی یا )اگر مغزشان پوکیده باشــد( با آشفتگی. باید امیدوار بود که مهارت 

زبانی شما به نظر هیچ کدام شان آن قدر آزاردهنده نباشد که به ملاج تان بکوبد.

....
از نظریه تا عمل

بسیاری از افرادی که مشق روشنفکری می کنند، مشتاق اند دایره ی واژگانی خود را، تا حد امکان، از لغات 
قلنبه سلنبه پر کنند و این اشتباه فاحش را مرتکب می شوند که یک راست سر وقت فرهنگ لغت می روند 
تا واژگانی بسیار موثر پیدا کنند. هرچند همین که واژه ی مناسب نیاز خود را می یابند، آن را یاد می گیرند 
بی آن که هیچ درکی از زمینه ی لغت داشــته باشــند و اغلب در محاوره مرتکب گاف هایی فجیع ) اگر نه 
مســخره( می شوند. ممکن اســت بگویند» من مُدرکِ هستم. چون کاملًا پیش بینی می کردم چه اتفاقی 

می افتد.« این جاست که به ناچار کسی گوشزد می کند که لغت درست »از پیش می دانستم« است.
بهترین شــیوه ی یادگیری واژگان بزرگ )و چگونگی اســتفاده ی مناسب از آن ها ( مطالعه ی کتاب های 
محتوی چنین واژگانی است. با این کار، به ناگزیر به لغتی ناآشنا برمی خورید، لغتی چنان محشر که چاره ای 
برای تان نمی ماند جز این که دنبال معنایش بگردید. با یافتن چنین گوهرهایی در نثر کســی که می داند 
آن ها را چطور به کار ببرد، بلافاصله متوجه معنای صحیح شان می شوید که به این معناست که می تواند 

از این واژگان به گونه ای موثرتر استفاده کنید.
در اینجــا واقعــاً باید این نکته را تکرار کرد که وقتــی تردید دارید، از کوتاه ترین واژه ی ممکن اســتفاده 
کنید. این کار بیشــترین تعداد مخاطبان را برای حرف تان تضمین می کند و باعث می شود شما را با کله 

خراب هایی که به جای »قدیمی« می گویند »عهد دقیانوسی« با یک چوب نرانند.

....

پانوشت ناگزیر
گاهی، در موقعیتی به خصوص، فقط و فقط یک واژه افاده ی معنا می کند و هیچ امکانی برای جایگزین 
ســازی مترادفی بزرگ تر یا متفاوت وجود ندارد. اگر قایق بادبانی تان از مســیر خود منحرف شود و شما را 
وادار کند پا به ســاحل ســرزمینی مرموز بگذارید که ســاکنان اش آدم هایی با هفتاد و دو متر قد هستند، 
کسانی که به چشم عجیب الخلقه نگاه تان می کنند، یگانه واژه ای که می توان برای توصیف مخمصه 
ی شــما به کار برد »غولستانی« است چون به سرزمین غولســتان پا گذاشته اید، همان سرزمینی که در 
سفرهای گالیور اثر برجسته ی جاناتان سوئیفت توصیف شده است.این جا دیگر نمی توانید واژه ای بزرگ 

تر به کار ببرید. )نه، واقعاً ، نمی توانید(.
ادامه دارد

چگونه روشن فکر شویم
نوشته ی: نیک کولاکوفسکی - آمریکا/ ترجمه ی: بابک مظلومی

کتاب روشنفکری در دست بگیرید)همیشه ی خدا(

نام خانوادگی
نوشته ی: »هِنری سِسیل«/  ترجمه ی:  غلامعلی لطیفی«
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پژوهشگران آمریکایی در بررسی جدیدی نشان داده اند 
که اندازه برخی از سیارات فراخورشیدی توسط خود آنها 

در حال کاهش یافتن است.
به گزارش ایســنا و به نقل از اســپیس، ستاره شناسان 
گــزارش داده اند که هــوای اطراف چند ســیاره فراتر 
از منظومه شمســی ما به فضا نشــت می کند و باعث 
کوچک تر شدن این سیاره ها می شود. به گفته آنها، جو 
این ســیارات آن طور که انتظار می رود توسط بادهای 
تند ســتاره های آنها منفجر نمی شود، بلکه توسط خود 

آنها از بین می رود.
روزانــه حدود ۹۰ تــن هوا از لایه محافــظ زمین که 
مسئول حفاظت از حیات است، به فضا فرار می کند زیرا 
جو ســیاره ما توسط خورشید گرم می شود. در هر حال، 
دانشــمندان معتقدند که با این ســرعت بسیار آهسته، 
حداقل ۱۵ تریلیون سال طول می کشد تا سیاره ما کاملا 
 از جو خود خالی شــود. بنابراین، جای نگرانی وجود ن

دارد.
با وجود ایــن، یک پژوهش جدید نشــان می دهد که 
چند سیاره فراخورشــیدی که برخی از آنها بزرگ تر از 
زمین اما کوچک تر از نپتون هســتند، در واقع اتمسفر 
خــود را از طریق فرآینــدی به نام »از دســت دادن 
جرم با انرژی هســته ای« دور می کنند. پژوهشــگران 
معتقدند که این مکانیسم می تواند یک سیاره پف کرده 
موســوم بــه »زیرنپتون« را تــا اندازه یــک ابَرَزمین 
ســنگی کوچک کند. با این اطلاعات، ستاره شناســان 
می گوینــد اکنون داده هــای کافی را بــرای توضیح 
دادن ایــن موضــوع در اختیار دارند که چرا ســیارات 
 فراخورشیدی با اندازه های حدود ۱.۵ تا دو برابر زمین را

نمی بینند.
 )Jessie Christiansen(»کریستینســن »جسی 
دانشمند »مؤسســه فناوری کالیفرنیا«)Caltech( و 
پژوهشگر ارشــد این پروژه گفت: دانشمندان سیارات 
فراخورشیدی اکنون داده های کافی دارند تا بگویند این 
شــکاف اتفاقی نیســت. چیزی در حال وقوع است که 
ســیارات را از رســیدن به این اندازه یا ماندن در این 

اندازه باز می دارد.
ایــن گروه پژوهشــی حــدس می زنند کــه چیزی از 
اعمــاق این ســیارات زیرنپتون، به ویژه هســته های 
داغ آنهــا می تابــد کــه اتمســفر را از بیــن می برد. 
 کریستینسن گفت: این تشعشــعات از زیر به جو فشار 

می آورند.
ایــن  بــرای  بعیــد(  جایگزین)امــا  نظریــه  یــک 
»تبخیــر  نــام  بــه  پدیــده ای  زیرنپتونی هــا، 
نوری«)Photoevaporation( اســت که در آن 
جو ســیاره به دلیل تابش یک ســتاره منفجر می شود؛ 
گویی یک سشــوار به یک مکعب یخ حرارت می دهد. 
در هر حال، احتمالا این راه حل معمای مد نظر نیست 
زیرا تصور می شود که این فرآیند در ۱۰۰ میلیون سال 
اول تولد یک سیاره رخ می دهد. این در حالی است که 
پژوهش جدید، زیرنپتون های بسیار قدیمی تر را تجزیه 

و تحلیل می کند.
کریستینسن و همکارانش، داده های سیاره فراخورشیدی 
 Kepler(»۲ »کپلــر  ماموریــت  توســط  کــه  را 
 ۲( ناســا جمع آوری شــده بودنــد، تجزیــه و تحلیل 

کردند. 
ایــن گــروه پژوهشــی بــه دنبــال زیرنپتون هایی 
 بودنــد که در دو خوشــه ســتاره ای به دور ســتاره ها 
کنــدوی  »خوشــه  آنهــا  از  یکــی  می چرخنــد. 
میزبانی  که  اســت   )Beehive cluster(»عســل
حــدود ۱۰۰۰ ســتاره را بــر عهــده دارد و خوشــه 
»قلائص«)Hyades( که میزبان حدود ۵۰۰ ســتاره 
 )Taurus(»اســت و سر گاو را در صورت فلکی »گاو
تشــکیل می دهد. آنها به ترتیب ۶۰۰ میلیون ســال و 

۸۰۰ میلیون سال دارند.
دانشــمندان دریافتند که در این محدوده ســنی تقریبا 
همه ســتارگان دارای زیرنپتون هایی هستند که جوی 
به دور آنها می چرخد. جو آنها نشــان می دهد که تبخیر 
نوری رخ نداده است؛ وگرنه تا به حال کاملا جو خود را 

از دست داده  بودند.
با وجود این، ســیارات اطراف ســتارگان بــا بیش از 
۸۰۰ میلیــون ســال قدمــت در پایــگاه داده کپلر ۲، 
 تنهــا ۲۵ درصــد زیرنپتون ها را در مدار خود نشــان

دادند. 
پژوهش جدید اســتدلال می کند از آنجا که سن بالاتر 
آن ســتارگان نزدیک به بازه زمانی یک میلیارد ســال 
اســت که انتظار می رود از دســت دادن جرم هسته ای 
در آن رخ داده باشــد، مکانیســم مرتبط با فشار هسته 

احتمالا دلیل فرار جوی در این سیارات است.
کریستینسن گفت: در هر صورت، اگر جرم کافی وجود 
نداشــته باشــد، ســیاره جو خود را از دست می دهد و 

کوچک می شود.
 The Astronomical« در  پژوهــش  ایــن 

Journal« به چاپ رسید.

دانشمندان »موسسه فناوری ماساچوست«)MIT( راهی 
برای بهینه سازی باکتری ها برای محافظت از گیاهان در 
برابر گونه های مهاجــم پیدا کرده اند تا در نهایت بتوانند 

جایگزین کودهای شیمیایی در مزارع شوند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، تولید و اســتفاده 
از کودهای شــیمیایی به میزان قابل توجهی از انتشــار 
گازهــای گلخانــه ای مانند اکســید نیتــروژن کمک 
می کنــد و اغلب انرژی بر اســت، زیــرا از فرآیند هابر-

بوش)Haber-Bosch( استفاده می کند که به دما و 
فشار بالا نیاز دارد.

به نقل از ویکی پدیا، فرآیند هابر-بوش روشی برای تولید 
صنعتــی آمونیاک از طریق واکنــش گاز نیتروژن و گاز 
هیدروژن و با استفاده از کاتالیزگرهای آهن و روتنیم)در 
اغلب مواقع از ترکیبات ناخالص آنها اســتفاده می شود( 
اســت. در این فرآیند به دمای ۴۵۰ ســانتی گراد و فشار 

۲۰۰ اتمسفر نیاز است.
بــرای جلوگیــری از برخــی از این پیامدهــای منفی، 
کشــاورزان اغلــب از کودهــای زیســتی کــه حاوی 
ماننــد  مفیــد  میکروارگانیســم های)ریزموجودات( 
باکتری های تثبیت کننده نیتروژن هستند، برای افزایش 
حاصلخیزی خاک و حمایت از ســلامت گیاه اســتفاده 

می کنند.
با اســتفاده از کودهای شــیمیایی کمتــر، این روش ها 
بخشی از شیوه های کشاورزی سازگار با محیط زیست و 
پایدار محسوب می شوند. با این حال، آنها در برابر آفات 

از گیاه محافظت نمی کنند.
بهینهسازیباکتریها

اکنــون دانشــمندان MIT راهی برای بهینه ســازی 
باکتری ها برای محافظــت از گیاهان در برابر گونه های 
مهاجم پیــدا کرده اند تــا در نهایت بتواننــد جایگزین 

کودهای شیمیایی در مزارع شوند.
باکتری ها علاوه بر دادن مواد مغذی مورد نیاز به گیاهان، 
به بازســازی خاک و محافظت از گیاه در برابر حشرات 
کمــک می کنند. اما از آنجایی کــه این ریزموجودات به 
گرما و رطوبت حســاس هستند، تولیدکنندگان قبلًا قادر 
به تولیــد آنها در مقیاس بزرگ و مورد نیاز کشــاورزان 

نبوده اند.
مهندسان شــیمی در MIT یک پوشــش فلزی-آلی 
ایجــاد کرده اند که ســلول های باکتریایــی را در برابر 
آســیب های ناشــی از محیط شــان محافظت می کند، 
بــدون اینکه مانع توســعه یــا توانایی آنها شــود. این 
فرآینــد آنها را بــرای محافظــت از گیاهــان در برابر 
 آفــات مزاحم، ایــده آل و در عین حال پایــدار و ایمن

می سازد.
آریل فورســت استادیار مهندسی شــیمی در MIT و 
نویســنده ارشــد این پژوهش می گویــد: آنها همچنین 
می توانند گرمــای تا ۵۵ درجه سلســیوس)۱۳۲ درجه 
فارنهایت( را تحمل کنند، به این معنی که شــما مجبور 

نیستید از انبار سرد برای این میکروب ها استفاده کنید.
روشی ایمن

هم فلزات مورد اســتفاده برای این پوشــش ها از جمله 
آهــن، منگنز، آلومینیــوم و روی و هــم ترکیبات آلی 
ایــن ترکیب توســط ســازمان غــذا و داروی ایالات 
متحــده »ایمن« محســوب می شــوند. ایــن ترکیب 
پلی فنول)polyphenol( نام دارد که ماده ای است که 
بــه طور طبیعی در گیاهان وجــود دارد و دارای خواص 
 آنتی اکســیدانی اســت که از آسیب ســلولی جلوگیری

می کند.
فورســت می گوید: مــا از این ترکیبــات غذایی طبیعی 
استفاده می کنیم که به خودی خود فوایدی دارند و سپس 
زره های کوچکی را تشــکیل می دهند که از میکروب ها 

محافظت می کنند.
پژوهشــگران ۱۲ نوع پوشش مختلف را آزمایش کردند 
و متوجه شــدند که همه آنها از باکتری ها در برابر دمای 
۵۰ درجه ســانتیگراد)۱۲۲ درجه فارنهایت( و رطوبت تا 
۴۸ درصدی محافظت می کنند. آنها همچنین خاطرنشان 
کردند که این پوشــش ها سرعت جوانه زنی بذر گیاهان 
شــامل انواع بذر نظیر ذرت و تربچــه را تا ۱۵۰ درصد 

بهبود می بخشند.
فورســت و تیمش به منظور تجاری سازی باکتری های 
پوشش داده شده برای کاربردهای گسترده در کشاورزی 
احیا کننده اکنون شــرکتی به نام Seia Bio تاســیس 
کرده انــد. فورســت معتقد اســت که کشــاورزان خرد 
کــه فاقد ابزار و شــرایط مــورد نیاز برای کشــت این 
ریزموجودات هستند، به دلیل هزینه پایین فرآیند تولید، 
 این کودهــای میکروبی را مقرون بــه صرفه تر خواهند

یافت.
وی می گوید: وقتی به توسعه فناوری فکر می کنیم، باید 
آن را به گونه ای طراحی کنیم که ارزان و در دســترس 
باشــد و این همان چیزی اســت که این فناوری آن را 
در نظر می گیرد. این به دموکراتیک کردن کشــاورزی 

احیاکننده کمک خواهد کرد.
 American Chemical این مطالعــه در مجلــه

Society منتشر شده است.

  کهکشان   تازه های علم

با کودها خداحافظی کنید! سیاراتی که خود را کوچک می کنند!

شماره 4287
چهار شنبه 
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یک کپسول هوشــمند که قابل بلعیدن است برای نظارت 
بر علائم حیاتی و حتی تشــخیص مصرف بیش از حد مواد 

مخدر طراحی شده است.
به گزارش ایســنا و به نقل از انگجت، پژوهشگران موسسه 
فناوری ماساچوست)MIT( یک کپسول قابل بلعیدن جدید 
ســاخته اند که می تواند علائم حیاتی از جمله ضربان قلب و 
الگوهای تنفســی را از داخل دســتگاه گوارش بیمار کنترل 

کند.
این دستگاه جدید که می تواند مانند یک قرص بلعیده شود، 
می تواند علائم حیاتی مانند تنفس و ضربان قلب را از داخل 
بــدن ردیابی کند و راهی ســاده و راحت بــرای مراقبت از 
افرادی که مســتعد مصرف بیش از حد مواد افیونی هستند، 

ارائه دهد.
دانشمندان می گویند، این دستگاه جدید این پتانسیل را دارد 
که برای تشــخیص علائم تنفس نامنظم در هنگام مصرف 

بیش از حد مواد افیونی استفاده شود.
 MIT جیووانی تراورســو دانشیار مهندســی مکانیک در
و متخصــص گوارش که روی توســعه طیف وســیعی از 
حسگرهای قابل بلع کار کرده است، می گوید این دستگاه به 

طور ویژه برای مطالعات خواب مفید خواهد بود.
وی به عنوان نویســنده اصلی این مطالعــه می گوید: این 
دســتگاه می تواند به تشــخیص و نظارت بر بســیاری از 
شرایط ســلامتی بدون نیاز به مراجعه به بیمارستان کمک 
کند که می تواند مراقبت های بهداشــتی را برای بیماران در 

دسترس تر و حمایت کننده تر کند.
معمــولا مطالعات خــواب، بیماران را ملــزم می کند که به 
تعدادی حسگر و دستگاه متصل شــوند. در آزمایشگاه ها و 
در مطالعات خانگی، این حســگرها را می توان با ســیم به 
پوست سر، شقیقه ها، قفسه ســینه و ریه های بیمار متصل 
کرد. همچنین ممکن اســت بیمار از کانولای بینی، کمربند 
قفسه سینه و اکسیژن سنج)پالس اکسیمتر( استفاده کند که 

می تواند به یک نمایشگر قابل حمل متصل شود.
تراورسو می گوید: همانطور که قابل تصور است، تلاش برای 
خوابیدن در حالی که همه این دســتگاه ها به شــما متصل 

است، می تواند چالش برانگیز باشد.
 Celero اکنون یــک حســگر جدید توســط شــرکت
Systems -یــک اســتارت آپ به رهبری پژوهشــگران 
MIT و هاروارد - به شکل یک کپسول ساخته شده است.

این دســتگاه بخشــی از حوزه رو به رشد دستگاه های قابل 
بلعیدن اســت که می توانند عملکردهــای مختلفی را داخل 
بدن انجام دهند. برخلاف دستگاه هایی مانند ضربان ساز که 
نیاز به کاشــت با جراحی دارند، استفاده از دستگاه های قابل 

بلع آسان نیاز به روش های تهاجمی ندارد.
بنجامین پلس یکی از نویســندگان این مطالعه و بنیانگذار 

Celero Systems که در واقع یک شــرکت تجهیزات 
پزشکی در ماساچوست اســت، می گوید: ایده این است که 
یک پزشک بتواند این کپسول ها را تجویز کند و بیمار فقط 
باید آنها را ببلعد. مردم بــه مصرف قرص عادت کرده اند و 
هزینه اســتفاده از دستگاه های بلعیدنی بسیار کمتر از انجام 

آزمایش های پزشکی سنتی است.
این کپسول موسوم به VM Pill با حس کردن ارتعاشات 
کوچک بدن مربوط به تنفس و فعالیت قلب کار می کند. این 
دســتگاه می تواند از داخل روده تشخیص دهد که آیا تنفس 

فرد متوقف می شود یا نه.
پژوهشــگران برای آزمایش این کپســول، آن را در معده 
خوک هایی که بیهوش شــده بودند، قرار دادند. ســپس به 
خوک ها یک ماده افیونی قوی دادند که می توانســت باعث 
نارسایی تنفسی آنها شود. این دستگاه میزان تنفس خوک ها 
را در لحظــه اندازه گیــری کرد و به محققان هشــدار داد. 

بنابراین آنها توانستند روند اوردوز را معکوس کنند.
محققان همچنین برای اولین بار این دستگاه را با دادن آن 
به افرادی که از آپنه خواب رنج می بردند، آزمایش و ارزیابی 
کردند. این اولین باری بود که فناوری حســگر قابل بلعیدن 

روی انسان آزمایش می شد.
اختــلال آپنه خواب باعــث قطع تنفــس در هنگام خواب 
می شــود. بســیاری از افراد مبتلا به آپنه خواب از وضعیت 
خود بی اطلاع هســتند، این تا حدی به این دلیل است که 
تشخیص آن مستلزم گذراندن یک شب در آزمایشگاه خواب 
در حال اتصال به دستگاه های خارجی است که علائم حیاتی 

آنها را کنترل می کند.
محققان کپســول VM را به ۱۰ بیمار مبتلا به آپنه خواب 
در دانشــگاه وست ویرجینیا دادند. این دستگاه میزان تنفس 

را با دقت ۹۲.۷ درصد کنترل می کند.
این کپســول در مقایسه با دســتگاه های خارجی می تواند 

ضربان قلب را با دقت حداقل ۹۶ درصدی کنترل کند.
این آزمایش همچنین نشــان داد که استفاده از این دستگاه 

بی خطر است.
این کپســول حاوی دو باتری کوچک و یک آنتن بی ســیم 
اســت که داده ها را انتقال می دهد. این حسگر قابل بلعیدن 
که به اندازه یک کپسول ویتامین است، در دستگاه گوارش 

حرکت می کند و ســیگنال ها را در حالی که در معده است، 
جمع آوری می کند.

شــرکت کننــدگان در ایــن آزمایش، یک شــب در یک 
آزمایشــگاه خوابیدنــد، در حالی که این حســگر، تنفس، 
ضربان قلب، دما و حرکت معده را ثبت می کرد. این حسگر 
همچنین قادر به تشخیص آپنه خواب در یکی از بیماران در 

طول آزمایش بود.
یافته ها نشــان می دهد که این کپسول خوراکی قادر است 
معیارهای سلامتی را با تجهیزات تشخیصی درجه پزشکی 
در مرکز خواب اندازه گیری کند. به طور سنتی، بیمارانی که 
نیاز به تشــخیص اختلالات خواب خاص دارند، باید شب را 
در یک آزمایشــگاه خواب بمانند، جایی که به مجموعه ای 
از حســگرها و دستگاه ها متصل می شــوند، اما این فناوری 

حسگر قابل بلع نیاز به آن را از بین می برد.
نکته مهم این اســت کــه MIT می گویــد هیچ عارضه 
جانبی به دلیل مصرف این کپسول گزارش نشده است. این 
کپسول معمولًا در عرض یک روز یا بیشتر از بدن بیمار دفع 
می شود، اگرچه این مدت ماندگاری کوتاه ممکن است تأثیر 

آن را به عنوان یک دستگاه نظارتی نیز محدود کند.
تراورســو می گوید، این تیم قصد دارد این کپسول هوشمند 
را به مکانیزمی مجهز کند که به آن اجازه دهد تا یک هفته 

در معده بیمار بنشیند.
بــه غیر از آن اســتارت آپ و MIT، این پژوهش توســط 
کارشناســان دانشگاه وست ویرجینیا و سایر بیمارستان های 

وابسته به آن انجام شده است.
دکتر علی رضایی، رئیس مؤسســه علــوم اعصاب راکفلر 
دانشگاه وست ویرجینیا گفت که پتانسیل بسیار زیادی برای 
ایجاد مســیر جدیدی از طریق این دستگاه وجود دارد که به 
ما کمک می کند تا تشخیص دهیم که چه زمانی بیمار بیش 
از حد مواد مخدر مصرف کرده و در حال اوردوز کردن است.

وی افزود: کیفیت و ثبات این داده ها در مقایسه با مطالعات 
بالینی اســتانداردی که ما در آزمایشــگاه های خواب خود 
انجام دادیم، عالی بود. این دســتگاه، ما را قادر می سازد تا 
علائم حیاتی بیماران را بدون نیاز به استفاده از سیم یا کادر 
پزشکی از راه دور کنترل کنیم که امکان نظارت بر بیماران 
را در محیط طبیعی آنها به جای کلینیک یا بیمارستان فراهم 

می کند.
پژوهشــگران حتی پیش بینــی می کنند کــه در آینده این 
دســتگاه ها بتوانند داروها را به صورت داخلی ترکیب کنند 
و در صورتی که حســگر ثبت کند که ســرعت تنفس فرد 
کاهش یافته یا متوقف شده است، می توان داروهای مناسب 

را از طریق آن آزاد کرد.
پژوهشگران می گویند داده های بیشتری از این پژوهش طی 

ماه های آینده در دسترس قرار خواهد گرفت.
این پژوهش در مجله Device منتشر شده است.

با مشارکت دانشمند ایرانی دانشگاه وست ویرجینیا

نظارت بر علائم حیاتی با حسگر قابل بلعیدن

در اولیــن کارآزمایی در دنیای واقعی از ابزار 
هوش مصنوعی، مشخص شد که این ابزار، 
درمان را بــرای ۴۵ درصد از بیماران بهبود 

می بخشد.
فنــاوری هــوش مصنوعی به طــور بالقوه 
می تواند جان هزاران فرد مبتلا به درد قفسه 
سینه را نجات دهد؛ کسانی که ممکن است 
به عنوان فرد در معــرض خطر حمله قلبی 
شناســایی نشــده باشــند و درمان مناسب 
برای کاهش خطر دریافت نکنند. با توجه به 
مقرون به صرفه بودن این فناوری، محققان 
امیدوارنــد که بتواند مدیریت بیمارانی را که 
برای بررسی درد قفسه سینه ارجاع می شوند 

را تغییر دهند.
بر اســاس نتایــج تحقیقاتی کــه می تواند 
حرکتــی جدیــد به ســمت پیشــگیری و 
استراتژی های بهداشــت جهانی ارائه دهد، 
پیش بینی مرگ ناگهانی قلبی و شاید حتی 
پرداختن به خطری که یــک فرد را تهدید 
می کند برای جلوگیــری از مرگ در آینده، 
از طریق هوش مصنوعی )AI( امکان پذیر 

باشد.
در ایــن پژوهش، تجزیــه و تحلیل هوش 
مصنوعی قادر به شناســایی افرادی بود که 
بیــش از ۹۰ درصــد در معرض خطر مرگ 
ناگهانی بودنــد و بیش از یک چهارم موارد 
مرگ ناگهانی قلبی را نشان می دادند. مرگ 
ناگهانی قلبی، بار سلامت عمومی محسوب 
می شــود کــه ۱۰ تا ۲۰ درصــد از مرگ و 
میرهای کلی را تشکیل می دهد؛ پیش بینی 
آن دشوار اســت و رویکردهای معمول در 
شناســایی افراد در معرض خطر، به ویژه در 

سطح فردی، ناکام باقی مانده است.
بر اســاس نتایج تحقیقات اولیه، پیش بینی 
مرگ ناگهانی قلبی ممکن اســت با استفاده 
از هــوش مصنوعی )AI( بــرای تجزیه و 
تحلیــل اطلاعات پزشــکی در پرونده های 
ســلامت الکترونیکــی امکان پذیر باشــد. 
محققان سوابق الکترونیکی سلامت ۲۵هزار 
نفر را که به طــور ناگهانی فوت کرده و ۷۰ 
هزار نفری که به دلیل ایست قلبی بستری 
شــده بودند را در پاریس، فرانسه و سیاتل، 
واشنگتن تجزیه و تحلیل کردند و از هوش 
ارتباطات سلامت  برای ســاخت  مصنوعی 
شخصی اســتفاده کردند که خطر مرگ در 
اثر ایست قلبی ناگهانی را مشخص می کرد.

پیش بینی خطر مبتنی بر هوش مصنوعی
محققان از هوش مصنوعی برای ســاخت 
شده  شخصی ســازی  ســلامت  مدل های 
اســتفاده کردنــد که می توانــد خطر مرگ 

ناگهانی قلبی هر فرد را اندازه گیری کند.
ایــن تحقیق امــکان ایجــاد پروفایل های 
ریسک شخصی را برای هر فرد فراهم کرد. 
این ابزار به طور بالقوه می تواند در آینده برای 
رسیدگی و کاهش خطرات فردی مرتبط با 

ایست قلبی مورد استفاده قرار گیرد.
هوش مصنوعی )AI( پتانســیل پیش بینی 
مرگ ناگهانی قلبی و احتمالا مدیریت خطر 
یک فرد بــرای جلوگیری از مرگ ومیرهای 
آینده را دارد. این چشــم انداز پیشگامانه که 
در سمپوزیوم علوم احیاء انجمن قلب آمریکا 
در ســال ۲۰۲۳ ارائه می شود، می تواند گام 
مهم در راهبردهای پیشــگیری و سلامت 

جهانی باشد.
ارتباطاتسلامتیسفارشیسازیشده

 )AI( گروه تحقیقاتی از هــوش مصنوعی
برای بررسی داده های پزشکی بازیابی شده 
از ثبت و پایگاه های داده در پاریس، فرانسه 
و سیاتل اســتفاده کرد. آنان بر دو گروه ۲۵ 
هزار نفر که دچار ایست قلبی ناگهانی شده 
بودنــد و ۷۰ هزار نفــر از جمعیت عمومی 
تمرکز کردند و این گروه ها را بر اساس سن، 
جنسیت و محل سکونت مطابقت دادند. این 
مجموعه داده بیش از یک میلیون تشخیص 
بیمارســتانی و ۱۰ میلیون نسخه دارو را در 
برگرفته اســت که تا یک دهه قبل از مرگ 

هر فرد را شامل می شود.
محققان با اســتفاده از هــوش مصنوعی، 
نزدیــک به ۲۵هــزار ارتباطات بهداشــتی 
سفارشی سازی شده ایجاد کردند که عوامل 
مختلف ســلامت فردی را برای شناسایی 
افرادی که در معــرض خطر مرگ ناگهانی 
قلبی قرار دارند را ادغام کرد. علاوه بر این، 
آنان پروفایل های ریسک فردی را برای هر 

شرکت کننده در مطالعه ایجاد کردند.
تجزیهوتحلیلباهوشمصنوعی

این ارتباطات خطر شــخصی شامل سابقه 
پزشکی افراد، درمان شــرایطی مانند فشار 
خون بالا و ســابقه بیماری قلبی، علاوه بر 
اختلالات روانی و رفتاری مانند سوءمصرف 
الکل می شــود. این تجزیه و تحلیل عواملی 
را که به احتمال زیــاد خطر مرگ ناگهانی 

قلبی را افزایش یا کاهش می دهند مشخص 
و احتمــالات و بازه های زمانی خاصی مانند 
خطــر ۸۹ درصدی مرگ ناگهانی قلبی طی 

سه ماه را ارائه کرد.
تجزیه و تحلیل هوش مصنوعی به طور موثر 
افرادی را با خطر بیش از ۹۰ درصد از تجربه 
مرگ ناگهانی قلبی شناسایی کرد که بیش 
از یک چهــارم موارد مرگ ناگهانی قلبی را 

تشکیل می دهد.
محقق این تحقیــق از مرکز تحقیقات قلب 
و عروق دانشــگاه پاریس تاکید کرد: مرگ 
ناگهانی قلبی که یک بار ســلامت عمومی 
اســت، ۱۰ تا ۲۰ درصد از مرگ و میرهای 

کلی را تشکیل می دهد.
وی افزود: ما رویکرد جدیدی را پیشــنهاد 
کردیم کــه به عوامل خطــر معمول قلبی 
عروقــی محــدود نمی شــود، بلکــه تمام 
اطلاعــات پزشــکی موجــود در پرونــده 

الکترونیک سلامت فرد را در بر می گیرد.
این مطالعــه دارای محدودیت هایی ازجمله 
از  اســتفاده  در  بالقــوه  محدودیت هــای 
مدل هــای پیش بینی فراتــر از این تحقیق 
پرونده های  پزشــکی در  داده های  اســت. 
ســلامت الکترونیکی گاهی اوقات به جای 
داده های خام به موارد دیگر متکی هســتند 
و تغییــرات داده ها در بین کشــورها ممکن 
اســت نیاز به تعدیل مدل هــای پیش بینی 

داشته باشد.
نتایــج تحقیقات جدید نشــان می دهد که 
هــوش مصنوعــی می تواند بــه پیش بینی 
و حتی پیشــگیری از مــرگ ناگهانی قلبی 
از طریــق تجزیــه و تحلیــل پرونده های 

الکترونیک سلامت کمک کند.
انجمن قلــب آمریکا در بیانیــه مطبوعاتی 
دربــاره این پژوهش گفت کــه محققان از 
هــوش مصنوعی بــرای ایجــاد ارتباطات 
سلامت شخصی اســتفاده کردند که خطر 
مرگ یک فرد در اثر ایســت قلبی ناگهانی 

را شناسایی می کرد.

محققــان اطلاعات بیش از یــک میلیون 
تشخیص بیمارستانی و ۱۰ میلیون نسخه را 
بررسی کردند. داده ها از پرونده های پزشکی 

قبل از مرگ تا ۱۰ سال جمع آوری شد.
انجمــن قلب آمریکا می گویــد: محققان با 
اســتفاده از هوش مصنوعــی در تجزیه و 
تحلیل داده هــا، نزدیک به ۲۵هزار رابطه را 
با فاکتورهای سلامت شخصی سازی کردند 
که برای شناســایی افــرادی که در معرض 
خطر مرگ ناگهانی قلبی بودند، استفاده شد.
محقق این تحقیق بیان کرد: »اســتفاده از 
هوش مصنوعی برای شناســایی اطلاعات 
پزشــکی متوالی ثبت شده در طول سال ها 
در یــک موضوع خاص ضروری اســت که 
مســیری مرتبط بــا افزایــش خطر مرگ 
ناگهانــی قلبــی را تشــکیل می دهــد. ما 
امیدواریم که با یک فهرســت شــخصی از 
عوامل خطــر، بیماران بتوانند با پزشــکان 
خود بــرای کاهش این عوامــل خطر و در 
نهایت کاهــش احتمال مرگ ناگهانی قلبی 

کار کنند«.
هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در ایجاد 
انقلابی در پیش بینی و مدیریت ایست قلبی 
ناگهانی، به سمت بهبود نرخ بقا و مداخلات 
مراقبت هــای بهداشــتی کارآمدتر در آینده 
 )SCA( مــی رود. ایســت قلبی ناگهانــی
همچنــان یکــی از دلایل اصلــی مرگ و 
میر جهانی اســت و با وجود سیســتم های 
پیشــرفته همچنان میزان بقا پایین اســت. 
چالش فعلی پیش بینی و پیشگیری از ایست 
قلبی اســت با این حال، با افزایش پذیرش 
ابزارهای هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
در الکتروفیزیولــوژی بالینــی در زمان های 
اخیــر، خوش بینــی در مــورد پرداختــن 
 به ایــن چالش ها بــه طور موثرتــر وجود

دارد.
این مطالعه امکان ســنجی هوش مصنوعی 
را بــرای پیش بینی و پیشــگیری از مرگ 
ناگهانی قلبی نشــان می دهد. ارزیابی های 
اســتراتژی های مداخله  ریسک شخصی و 
زودهنگام هوش مصنوعی می تواند نشــان 
دهنده پیشــرفت قابل توجهی در ســلامت 
قلب باشد. تحقیقات بیشتر می تواند منجر به 
کاهش قابل توجهی در بروز مرگ ناگهانی 
قلبی شــود که به نفع تلاش های بهداشت 

جهانی است.

هوش مصنوعی مرگ ناشی از ایست قلبی را پیش بینی کرد
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عضو هیئت علمی طب اورژانس دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهیدبهشــتی، گفت: ســوختگی با برق می تواند مشکلات 
زیادی را به دنبال داشته باشد، بنابراین برق گرفتگی را جدی 
بگیرید و در اولین فرصت بیمار را به مراکز درمانی برسانید.

به گزارش ایسنا، دکتر افشین امینی با اشاره به اینکه یکی از 
مهمترین مواردی که می تواند به مصدوم دچار برق گرفتگی 
کمک کند، مهارت کافی فرد کمک کننده است، اظهار کرد: 
در صورتی که فاقد مهارت کافی هستید عدم ورود به منطقه 

خطر منطقی ترین و مفیدترین کار شماست.
او داشتن مهارت کافی در برق گرفتگی ها را مهمترین فاکتور 
کمک به مصدوم عنوان کرد و افزود: یادتان باشــد اگر وارد 
منطقه ای شدید که درآن محل برق گرفتگی وجود دارد، قبل 
از اینکه به سمت مصدوم بروید ابتدا منبع برق را قطع کنید.
این عضو هیئت علمی دانشــگاه یادآوری کرد: در گام اول 
باید منبع اصلی برق قطع شــود چرا که در غیر این صورت، 
فردی که قصد کمک دارد هم در معرض خطر اســت ضمن 

اینکه صدمات بیشتری را هم متوجه مصدوم خواهد کرد.
وی با اشــاره به این موضوع که اگر دسترسی به منبع برق 
ندارید به طور مثال منبع برق تیر برق شهری است، توضیح 
داد: در این مواقع جدا کردن ارتباط فرد با منبع برق می تواند 

کمک کننده باشد.
وی با تاکیــد بر اینکه باید ابتدا یــاد بگیرید که روش های 
مراقبت از خود در برق گرفتگی ها چگونه اســت، اضافه کرد: 
اگر به سراغ منابع برق می روید حتما باید مجهز به دستکش 

مقاوم به رسانا باشید.
امینی هشــدار داد: با لوازم ایمنی در محل هایی که احتمال 
برق گرفتگی وجود دارد آشنا باشید و بدانید چه نوع دستکش 

و کفشی را باید بپوشید.
وی تاکید کرد: در گام اول اتصالات را شناســایی کنید، به 
طور مثال اگر قرار اســت میله بلند فلزی را حمل کنید ابتدا 
باید ارتفاع آن را تا ســیم های برق محاسبه کنید، چرا که در 
صورتی که میله آهنی با ســیم های تیربرق تماس پیدا کند 

بدون شک دچار برق گرفتگی خواهید شد.
این عضو هیئت علمی طب اورژانس دانشگاه علوم پزشکی 
شهیدبهشتی، ادامه داد: اگر روی پشت بام میله فلزی بلندی 
را جابه جــا می کنید خیلی مراقب باشــید کــه این میله به 

سیم های برق شهری برخورد نکند.
امینی یادآوری کرد: ارزیابی دقیقی نسبت به اتصالات برقی 

داشته باشید.
وی با اشــاره به اینکه دستکش های مقاوم در برابر رسانا را 
برای کمک به فرد دچار ســانحه برق گرفتگی باید بشناسید، 
ادامه داد: این موضوع هم که کفش شــما خیس نباشــد در 
مواجــه با اتصالات برقی و یا فــردی که دچار برق گرفتگی 
شــده اهمیت دارد، چرا که به محض برقراری اتصال حتما 

دچار برق گرفتگی خواهید شد.
او با تاکید بر اینکه پروســه  بــرق گرفتگی دارای ورودی و 
خروجی است، هشدار داد: اگر با دو دست یک منبع را بگیرید 
حتما برق شــما را خواهد گرفت ولی اگر دو دســت شما به 
هم متصل باشــد، چون تنها یک ورودی وجود دارد، احتمال 

برق گرفتگی کمتر است.
وی گفت: به شــرایط اطرافتان توجه داشته باشید، اگر هوا 
بارانی و همه جا خیس شــده یا بر اثر باد و طوفان تیربرقی 
دچار آسیب شده باشد، دقت کنید که یک ورودی و خروجی 
داشته باشــید به طور مثال اگر روی دوپای خود ایستاده اید، 
روی یک پا بایســتید، شــما در این حالت تنها یک ورودی 

دارید و احتمال برق گرفتگی به شدت پایین خواهد آمد.
وی ادامه داد: در شــرایطی که هوا بارانی و یا اطراف محل 
برق گرفته خیس اســت، فورا هر دو پا را به هم بچسپانید و 
اجازه ندهید دو ورودی داشــته باشید و خروج نداشته باشید، 
این موضوع منجر به این مســئله خواهدشد که احتمال برق 

گرفتگی شما به حداقل برسد.
امینی در پاسخ به این سوال که در صورت مواجهه با فردی 
که دچار برق گرفتگی شده چه اقدامی ضروری است؟ ادامه 
داد: در گام اول منبــع برق را قطع کنید و اگر نمی دانید منبع 
برق گرفتگی کجاســت، از این موضوع که شــما در معرض 
خطر نیستید مطمئن شوید، به طور مثال اگر جریان برق در 
همه جا منتشر شــده باید از کفش ها و دستکش های عایق 

استفاده کنید.
وی ادامه داد: اگر لوازم مقاوم در برابر برق ندارید، می توانید 
از چوب خشک استفاده کنید و فرد را از منبع برق جدا کنید، 
این کار منجر به این می شــود که مدت زمان برق گرفتگی 
کمتر شده، سوختگی به حداقل برسد و اختلال در ریتم قلب 

نیز کاهش یابد.
این عضو هیئت علمی دانشگاه با بیان اینکه اگر فردی در اثر 
برق گرفتگی دچار اختلال در ریتم قلب و کاهش هوشیاری 
شــد باید ضمن حفظ خونســردی اقدامات اورژانسی احیا را 
برای فرد انجام دهید، تاکیدکرد: اگر مصدوم دچار سوختگی 
شد و هوشــیار است به او چیزی نخورانید و اجازه دهید فرد 

در حالت استراحت مطلق باشد.
استفاده از پمادهای سوختگی موضعی توصیه دیگر این عضو 
هیئت علمی دانشــگاه در مواجه با ســوختگی ناشی از برق 

گرفتگی بود.
وی تاکید کرد: در اســرع وقت با اورژانس تماس بگیرید یا 

بیمار را به اولین مرکز بیمارستانی برسانید.
بنابر اعلام روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی 
وی، تاکید کرد: سوختگی با برق می تواند مشکلات زیادی را 
به دنبال داشته باشد بنابراین؛ برق گرفتگی را جدی بگیرید و 

در اولین فرصت بیمار را به مراکز درمانی برسانید.

 

گروهی از محققان کشور با استفاده از اگزوزوم دریافتی از 
فرد مصدوم، کرم های اختصاصی برای درمان انواع زخم ها 

را تولید کردند.
علی قرایی، کارشناســی ارشد بیوشــیمی دانشگاه تربیت 
مــدرس و از اعضای بخــش تحقیق و توســعه یکی از 
شــرکت های فعال در حوزه زیست فناوری در گفت وگو با 
ایســنا، گفت: کرم ترمیم کننده و محافظت کننده پوست 

بر پایه اگزوزوم از محصولات تولیدی این شرکت است.
وی اگزوزوم ها را یکســری کیسه چه هایی از جنس چربی 
دانســت که توسط سلول ها تولید می شــوند و اظهار کرد: 
به واسطه  اینکه این کیســه چه ها توسط چه سلولی تولید 
و ترشــح می کند، دارای محتویات متنوعی چون پروتئین 

و یا DNA و یا یکسری ترکیبات زیستی دیگر هستند.
قرایی با اشــاره به استفاده از اگزوزوم در تولید کرم ترمیم 
کننده، خاطر نشــان کرد: برای این منظور اگزوزوم از فرد 
دچار ترومای پوســتی مانند زخم های پوستی و فرد دارای 
حساســیت های پوستی دریافت می شــود، به این صورت 
که نمونه خون از فرد گرفته می شــود و از این نمونه طی 
فرآیندهای آزمایشگاهی، سرم های خون، جداسازی شده و 

از آن استخراج اگزوزوم صورت می گیرد.
ایــن محقق با بیان اینکه از اگزوزوم به دســت آمده، کرم 
تولید می شــود، یادآور شد: کرم به دســت آمده در ترمیم 
زخم های پوستی مؤثر است، ضمن آنکه این کرم خاصیت 

درمان کنندگی و محافظتی دارد.
وی با بیان اینکه این کرم برای درمان زخم های سوختگی، 
خراشیدگی مؤثر اســت، افزود: مطالعاتی برای اثرات این 

محصول بر روی زخم های سوختگی انجام شده است.
قرایی تاکیــد کرد: از آنجایی که مــاده مؤثره این کرم از 
فرد بیمار دریافت شــده اســت، این کرم خاصیت درمان 
شخصی سازی شده دارد و کاملا برای فرد منحصر سازی 
شــده، از این رو اثرات درمانی بیشــتری نســبت به سایر 

کرم های موجود در بازار دارد.
به گفته ایــن محقق، این کرم برای هر فرد بیمار جداگانه 

تولید می شود.
این محقق بخش تحقیق و توسعه این شرکت دانش بنیان، 
افــزود: از آنجایی که اگزوزوم ها حاوی DNA ســلولی 
هســتند، از این رو داروی تولیدشده برای فرد است؛ از این 
رو اســتفاده از آن عوارض خاصی برای فرد ایجاد نخواهد 

کرد.
وی در پاســخ به این ســؤال که از آنجایی که ماده مؤثره 
این کرم از فرد دریافت می شود، چه مدت زمانی نیاز است 
تا کرم ویژه فرد ساخته شود، گفت: از زمان دریافت نمونه 

خون تا تولید کرم کمتر از 12 ساعت زمان نیاز است.

کارشــناس تجویز و مصرف منطقی داروهای معاونت غذا 
و داروی دانشــگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با بیان اینکه 
اســتفاده غیرمنطقی از داروهــای ضدمیکروبی باعث بروز 
مقاومت میکروبی می شــوند، گفت: پیش بینی می شــود تا 
ســال 2050 مقاومت میکروبی از سرطان قربانیان بیشتری 

داشته باشد.
به گزارش ایســنا، دکتر نازلی نادر ضمن گرامیداشت هفته 
جهانی آگاهی سازی داروهای ضدمیکروبی گفت: 18 تا 24 
نوامبر مصــادف با 2۷ آبان تا اول آذرمــاه به عنوان هفته 
جهانی آگاه سازی داروهای آنتی میکروبیال نامگذاری شده 

است.
وی، افزایش آگاهی و درک عموم مردم درخصوص مقاومت 
به آنتی میکروبیال ها از طریــق ارتباط موثر و آموزش را از 

اهداف کلیدی این طرح است.
دکتر نادر این هفته را یک کمپین جهانی برشــمرد که هر 
ســاله برای افزایش آگاهی عمومی درخصوص مقاومت به 
داروهای آنتی میکروبیــال و ترویج بهترین اقدامات در این 
خصوص در بین مردم، ســهامداران و سیاستگذاران حوزه 

سلامت برگزار می شود.
او شــعار امسال این هفته را »همه با هم برای پیشگیری از 
مقاومت به داروهای ضدمیکروبی« عنوان کرد و با اشــاره 
به تاثیر داروهای ضدمیکروبی بر رشــد میکروارگانیسم ها، 
خاطرنشــان کــرد: این داروهــا شــامل آنتی بیوتیک ها یا 
داروهای ضدباکتــری، ضدویروس، ضدقــارچ و ضدانگل 
هستند که برای درمان عفونت ها استفاده می شود اما مردم 
بیشــتر با واژه آنتی بیوتیک آشــنایی دارند که زیرمجموعه 

داروهای ضدمیکروبی است.
مقاومــت میکروبی يکــی از تهديدهــای مهم برای 

سلامت عمومی
این دکتر داروساز با اشاره به مقاوم شدن میکروب ها در برابر 
داروهــا، تصریح کرد: وقتی میکروب ها تغییر یافته و داروها 
بر آنها بی اثر شــود، مقاومت میکروبــی رخ داده و درمان 

عفونت ها را بسیار مشکل و یا غیرممکن می کند.
وی مقاومت میکروبی را یکــی از مهمترین تهدیدها برای 
سلامت عمومی ذکر کرد و افزود: محققان برآورد کردند که 
سالانه بیش از 8.2 میلیون عفونت مقاوم به آنتی بیوتیک در 
ایــالات متحده آمریکا اتفاق می افتد و منجر به مرگ بیش 

از 35 هزار  نفر می شود.
وی با اشــاره بــه این کــه در ســال 2019، مقاومت به 
ضدمیکروب هــا عامل مرگ یک میلیــون و 2۷0 هزار نفر 
بوده است، گفت: پیش بینی می شود تا سال 2050 مقاومت 

میکروبی از سرطان قربانیان بیشتری داشته باشد.
دکتــر نــادر با اشــاره به امــکان انتقــال ژن مقاومت به 
داروهای ضدمیکروبی از باکتری مقاوم به باکتری حساس، 
خاطرنشان کرد: مقاومت میکروب ها به ضدمیکروبی ها یک 

مشکل جدی برای سلامت جهانی است.
وی عــدم درمان بیمار به دلیل مقاومــت میکروبی، انتقال 
میکروب هــای مقاوم به ســایر افــراد و شــیوع مقاومت 
میکروبی را موضوع مهمی برشــمرد که در هنگام مصرف 

آنتی بیوتیک ها باید مورد توجه قرار گیرد.
این کارشناس تجویز و مصرف منطقی دارو، افزود: مقاومت 
میکروبی مشکلات زیادی برای فرد و جامعه ایجاد می کند 
که افزایش طول مدت بیماری، افزایش هزینه درمان، شیوع 
بیماری های میکروبی پیچیده تر، ســختی درمان و افزایش 

مراجعات به پزشک از مهمترین این مشکلات است.
وی از دیگر مشکلات مهم مقاومت میکروبی به اختلال در 
کنترل عفونت بیمارســتانی، افزایش ریسک سایر اقدامات 

درمانی )جراحی های بزرگ، شــیمی درمانــی، عمل پیوند 
عضو، تعویض مفصل و...( و افزایش مرگ ومیر ناشــی از 

عفونت ها اشاره کرد.
عوامل موثر در بروز مقاومت میکروبی

این دکتر داروســاز، خاطرنشان کرد: عوامل زیادی در بروز 
مقاومت میکروبی موثر هســتند که استفاده نابه جا و بیش 
از حد از داروهای آنتی میکروبیال در انســان ها، حیوانات و 

گیاهان به عنوان اولین علت محسوب می شود.
وی تجویز و مصرف غیرمنطقی داروها و عدم توجه بیماران 
به درمان توصیه شده پزشک معالج و خود درمانی را از دیگر 

علل بروز مقاوت میکروبی عنوان کرد.
او اســتفاده غیرمنطقی از آنتی بیوتیک ها برای بیماری های 
ویروســی نظیر کووید19، آنفلوانزا و سرماخوردگی را منجر 
به بــروز افزایش مقاومت میکروبی برشــمرد و تاکید کرد: 
در بیماری هــای ویروســی صرفا زمانی مجــاز به تجویز 
آنتی بیوتیک در بیمار هستیم که همزمان عفونت باکتریایی 

وجود داشته باشد.
پیامد افزايش مصرف داروهای آنتی میکروبیال

این داروســاز مصرف زیاد داروهای آنتی میکروبیال را باعث 
افزایــش بروز مقاومت میکروبی برشــمرد و گفت: یکی از 
شــایع ترین علل مراجعه کودکان به اورژانس، واکنش ها و 

عوارض ناشی از مصرف آنتی بیوتیک ها است.
وی با اشــاره به احتمال بروز عوارض جانبی در اثر مصرف 
آنتی بیوتیک هــا، تاکید کرد: به محض مشــاهده عوارض 
جانبی یا بروز حساســیت پس از مصرف ایــن داروها باید 
بلافاصله به داروساز یا پزشک اطلاع داده شود تا در صورت 

لزوم اقدام لازم درخصوص قطع یا تغییر دارو انجام شود.
عوارض جانبی شايع داروهای آنتی میکروبیال

این کارشــناس تجویز و مصرف منطقی دارو، شــایع ترین 
عوارض جانبی آنتی بیوتیک ها را شــامل جوش و ضایعات 
پوســتی، سرگیجه، حالت تهوع، اسهال و بروز عفونت های 

قارچی فرصت طلب عنوان کرد.
بــه گفتــه وی افــراد در صورت بروز اســهال شــدید یا 
واکنش های آلرژیک شــدید باید هر چه سریعتر به پزشک 
مراجعه کنند؛ زیرا اســهال شدید ممکن است نشانه عفونت 
کلستریدیوم دیفیسیل باشــد و منجر به آسیب روده بزرگ 

و یا مرگ فرد شود.
دکتــر نادر خس خس ســینه، کهیر، تنگی نفس و شــوک 
آنافیلاکســی را از جملــه واکنش های آلرژیک شــدید به 
آنتی بیوتیک ها برشمرد و یادآور شــد که در این موارد فرد 
ابتدا احســاس می کند گلویش در حال بسته شدن یا خفگی 

است یا صدایش در حال تغییر است.
اقدامات موثر برای پیشگیری و کاهش بروز مقاومت 

میکروبی
وی تجویز صحیح دارو توسط پزشک، مصرف صحیح دارو 
توسط بیمار و پیشگیری از ابتلا به عفونت را از عوامل موثر 

در پیشگیری و کاهش بروز مقاومت میکروبی عنوان کرد.
به گفته وی، آنتی بیوتیک ها حتما باید توســط پزشک و با 
توجه به وجود یا عدم وجــود عفونت و نوع داروی موثر بر 

عفونت تجویز شود.
تاکید بر اهمیت نحوه صحیح مصرف دارو

او با اشاره به نقش مصرف صحیح دارو در کاهش مقاومت 
میکروبی به افــراد، توصیه کرد: هرگــز دارو بدون تجویز 
پزشک مصرف نشود. دوره مصرف دارو طبق تجویز پزشک 
تا انتها و بهبودی کامل ادامه یابد. دزهای دارو منظم و سر 

ساعت مصرف شود تا اثر مطلوب داشته باشند.
وی تاکیــد کرد که افراد از تجویز داروی خود برای دیگران 
اجتنــاب کرده و درخصوص نحــوه صحیح مصرف داروی 

آنتی میکروبیال از پزشک یا داروساز راهنمایی بخواهید.
وی با اشاره به  تداخل برخی داروهای ضدمیکروبی با سایر 
داروها یا مواد غذایی خاطرنشــان کرد: افراد برای اطلاع از 

این موضوع می توانند از پزشک یا داروساز سوال کنند.
به گفتــه او، مثلا از مصــرف همزمــان آنتی بیوتیک های 
دســته تتراســیکلین ها با محصولات لبنی ) شیر، ماست، 
پنیر، بســتنی(، مکمل های ویتامین و املاح حاوی آهن و 
آنتی اســیدها باید اجتناب کرد و این مــواد را می توان یک 

ساعت قبل یا دو ساعت بعد از خوردن دارو مصرف کرد.
بنا بــه توصیه این داروســاز، برای جلوگیــری از عوارض 
گوارشــی، قرص ها و کپســول های آنتی میکروبیال را باید 
با یک لیــوان آب میل کرد و هنگام مصرف شــربت های 

آنتی میکروبیال نیز حتما از پیمانه مدرج استفاده کرد.
وی پیشــگیری از ابتلا به عفونــت را بهترین راهکار برای 
کاهش بــروز مقاومت های میکروبی برشــمرد زیرا در این 
صــورت دیگر نیازی به مصرف داروهــای آنتی میکروبیال 

نیست.
وی رعایت پروتکل های بهداشــتی، بهداشــت شــخصی، 
الگوی صحیح تغذیه، سبک زندگی سالم و دریافت به موقع 
واکســن های توصیه شده را در پیشــگیری از بروز عفونت 

موثر دانست.
دکتر نادر با اشــاره به اهمیت مصــرف منظم دوز داروهای 
آنتــی میکروبیال، گفت: درصورت عدم مصرف ســر وقت 
دوزهای تجویز شــده دارو، احتمال شکست دارو درمانی و 
بروز مقاومت افزایش می یابد؛ بنابراین بهتر اســت افراد از 
روش هایی مثل تنظیم زنگ ســاعت بــرای یادآوری زمان 

مصرف دارو استفاده کنند.
به گفتــه وی، در صورتی که یک نوبــت از دارو فراموش 
شــد اگر نزدیک ســاعت مصرف دوز بعدی نبود بلافاصله 
دارو اســتفاده شــود و دوز بعدی نیز در همان ساعت مقرر 

مصرف شود.
بنابــر اعــلام روابــط عمومی دانشــگاه علوم پزشــکی 
شهیدبهشتی، این داروســاز، افزود: اما اگر نزدیک به زمان 
مصرف دوز بعدی بود صرفا دوز بعدی دارو سرساعت مقرر 
خود اســتفاده شــود و از دو برابر کــردن دوز مصرفی باید 

اجتناب شود.
او با اشــاره بــه تمرکز فعالیــت واحد تجویــز و مصرف 
منطقی داروهای معاونت غذا و داروی دانشــگاه بر افزایش 
آگاهی جامعه و کادر پزشــکی خاطرنشــان کرد: برگزاری 
وبینارهای آموزشــی، آزمون های غیر حضوری و پیام های 
 آموزشــی از دیگــر فعالیت هــای این واحد در این راســتا 

است.
این داروســاز در خاتمه ســخنان خود با اشــاره به این که 
مصــرف آنتی میکروبیال هــا علاوه بر خود فرد، ســلامت 
همگان را نیز تحت تاثیــر قرار می دهد، گفت: امیدواریم با 
افزایش ســطح آگاهی عموم، شــاهد کنترل و جلوگیری از 
مقاومت میکروبی و مشکلات جدی باشیم که برای سلامت 

مردم ایجاد کرده است.

  خبر
   

 اقدامات اورژانسی در مواجهه
با برق  گرفتگی

   دانستنی   
  

مقاومت میکروبی تا سال 2050 بیش از سرطان قربانی می گیرد
تولید کرم های شخصی سازی شده از تولید کرم های شخصی سازی شده از 

اگزوزوم برای درمان زخم اگزوزوم برای درمان زخم 
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معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه 
ســلامت ایران، از هزینه  کرد بیش از هزار 
و سیصد میلیارد تومان این سازمان بیمه گر 
در سال گذشته بابت تعرفه گذاری خدمات 

پرستاری خبر داد.
به گزارش ایســنا، دکتر مهــدی رضایی 
گفــت: اجــرای تعرفه گــذاری خدمات و 
مراقبت هــای پرســتاری از ســال 99 در 
دستور کار قرار گرفت و جلسات کارشناسی 
و تحلیلــی آن در ســال 1400 ادامه پیدا 

کرد که ســازمان های بیمه گر پایه، وزارت 
بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی، 
نماینــدگان ســندیکای بیمــه تکمیلی و 
نظام پرســتاری در این جلســات شرکت 
داشــته اند کــه در نهایت در اردیبهشــت 
ماه ســال 1401 آیین نامه اجرایی قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرســتاری و تعدیل 
کارانه ای پرستاری توســط هیئت وزیران 
ابلاغ  تصویب و به ســازمان های بیمه گر 

گردید.

معاون بیمه و خدمات ســلامت ســازمان 
بیمه ســلامت ایران افزود: ســازمان بیمه 
نیز جهت بهره مندی و رضایت  ســلامت 
پرســتاران که در ســطح بیمارســتان ها 

به مــردم شــریف ایران خدمت رســانی 
می کننــد بلافاصله قواعــد و قوانین آیین 
نامه را در ســامانه  رســیدگی الکترونیک 
 به اســناد بستری و ســرپایی پیاده سازی

نمود.  
وی تصریح کرد: در ســال 1401 سازمان 
بیمه ســلامت بابت این خدمات به مراکز 
طرف قــرارداد خود مبلغــی بالغ بر 1300 
میلیــارد تومان پرداخت نموده و در ســال 
1402 نیز این خدمــات از 1۷ کد خدمت 
بــه 2۷ کد خدمــت افزایش یافــت و به 
 عبارتی رشد متوســط 28 درصدی داشته

است.

چند خدمت پرستاری تحت پوشش بیمه است؟

بر اساس نتایج تحقیق دانشگاه آنگلیا شرقی 
در بریتانیا، سیســتم های فیلتــر هوا که در 
کاهش شیوع عفونت های ویروسی در داخل 
خانه بسیار مهم تلقی می شوند، ممکن است 

آن  طور که قبلا تصور می شد مؤثر نباشند.
بــه نقل از ارث، سیســتم های فیلتر هوا در 
همه گیــری کووید- 19 به عنــوان ابزاری 
بالقوه برای کاهش انتشار ویروس در داخل 
خانه توجه بســیاری را به خود جلب کردند. 
آنها همچنین برای مدیریت آلرژی، آســم و 
ســایر بیماری های تنفسی با حذف آلرژن ها 
و آلاینده هــا از هوای داخل خانه اســتفاده 

می شوند.
این تحقیــق بــر روی فناوری هایی مانند 
فیلتراســیون هوا، چراغ های میکروب کش و 
یونیزه کننده ها متمرکز بود. بر اساس نتایج 
تحقیق کنونی، عملکرد این سیستم ها کمتر 
از انتظارات اســت. محققــان این تحقیق، 
پروفســور پل هانتر و دکتر جولی برینارد از 
دانشکده پزشکی نورویچ بودند و این تحقیق 
به عنوان بخشی از تحقیقات دانشکده علوم 
پزشــکی و بهداشــت و درمــان در بریتانیا 

رهبری شد.
این گــروه با تجزیه و تحلیــل 32 مطالعه 

انجام شــده در محیط هایــی مانند مدارس 
و خانه های مراقبت، به بررســی اثربخشی 
فناوری هــای تصفیه هــوا در دنیای واقعی 

پرداختند.
هوا  پاک کننده های  گفت:  هانتر  پروفســور 
برای فیلتر کردن آلاینده ها از هوای عبوری 

از آنها طراحی شده اند.
زمانی که همه گیری کووید شیوع پیدا کرد، 
بسیاری از شــرکت ها و دولت ها نصب این 
نوع فناوری را در تلاش برای کاهش ذرات 
ویروســی موجــود در هوا در ســاختمان ها 
و فضاهــای کوچــک بررســی کردند اما 

فناوری های تصفیه هوا ممکن اســت گران 
باشــد، بنابراین منطقی است که مزایا را در 
مقابل هزینه ها سنجیده و توانایی های فعلی 

چنین فناوری هایی درک کنیم.
نتایــج این تحقیق نشــان داد کــه حداقل 
شــواهدی وجود دارد که از اثربخشــی این 
فناوری هــا در محافظت از افــراد در برابر 
عفونت هــای تنفســی یا گوارشــی در هوا 
حمایت می کند.  البته هیچ مدرک محکمی 
پیدا نشد که نشان دهد فناوری های تصفیه 
هوا احتمالًا از مــردم در محیط های واقعی 

محافظت می کنند.
 Preventive نتایج این تحقیق در مجله

Medicine منتشر شده است.

سیستم های فیلتر هوا از بیمار شدن جلوگیری می کنند؟

راهکارهای مراقبت 

از خود 

خودتان را دوست داشته باشید

به خودتان هدیه بدهید

خودتان را بازیابی کنید

فشار را از خودتان بردارید

به خوبی های خود توجه کنید

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی


